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ªIVIÞA
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Vreme
închisã

CÂT MAI DUREAZÃ
reparaþiile pe strada Muzicii?

De mai bine de
patru ani locuitorii
din această zonă
trăiesc un
adevărat coşmar.
Strada este într-o
perpetuă
reparaţie, iar
pământul răscolit
dă impresia că
lucrarea este încă
departe de final.

Foto:
V. CABURGAN

Un
elogiu
adus
simplitãþii

EXPOZIÞIA
pictorului Ion Avram Dunãreanu

INEDIT!
au spus “Da” la miezul nopþii

Doi tineri “HOLOGRAF”
la Galaþi

“Cotele” ştirilor într-o săptămână sunt mai fluctuante decât
cele ale apelor Dunării. Zilnic ceva ţine prima pagină, cu o
“greutate” afectivă care te îndeamnă să crezi că a doua zi
continuarea va veni de la sine. Numai că “apele” informaţiilor,
mai ales în anumite domenii, se retrag uşurel de la o zi la alta,
încât un subiect care ţi se părea că va lua foc instantaneu, mai
face eventual puţin fâs şi se stinge apoi cu totul. Nu pentru că
presa nu l-ar mai dori, ci pentru că filonul seacă în lipsa alimentării
cu date noi...  Să vă dau câteva exemple din săptămâna care
tocmai s-a încheiat. Luni, ştirea care incendia ziarele era cea
cu pierderea titlului  de către Doroftei, unii privind lucrurile prin
prisma afecţiunii pentru boxer şi respectului pentru sinceritatea
lui, alţii prin cea a orgoliului naţional şi a banilor care au fost
puşi în joc. Săptămâna s-a încheiat la egalitate de puncte. Condus
la aeroport, Doroftei a declarat că s-ar putea să mai joace,
dând apă la moară celor care îl acuzau că se păstrează pentru
o miză mai mare, însă din Canada s-a aflat că de fapt ar fi
obligat să plătească daune care l-ar înrobi la Interbox...  Adevărul
e pe undeva pe la mijloc, iar omul care stătea gaj sincerităţii în
faţa concetăţenilor săi, nu mai este în România.

Dar, dacă boxul a capacitat câteva zile prima pagină, ministrul
Ioan Rus nu se poate lăuda cu acelaşi lucru. El a venit precum
fluxul la cota maximă - cu afacerile şi fondurile externe - în
prima zi a săptămânii, ca de marţi subiectul să se disipeze
uşurel către uitare. Doar un ziar a mai încercat să ţină sus
stindardul interesului pentru ministrul de la Interne, însă a pierdut
la întrecerea cu Internaţionala Socialistă şi cu plecarea
preşedintelui Iliescu în America. Apropo de plecările astea, unii
au încercat să scoată în faţă cheltuielile delegaţiei PSD plecate
la Sao Paulo, la lucrările Internaţionalei. Cică jumătate din costuri
sunt suportate de Guvern(!?). Însă românii s-au obişnuit deja
cu cifrele urmate de un număr impresionant de zerouri, aşa că
subiectul nu a prins la populaţie. S-a impus însă, cu poze
semnificative, tunelul din faţa Palatului Victoriei. Aşa a reuşit şi
primarul Băsescu să iasă la înaintare, că altfel nu prea prinde
loc în faţă. Un sondaj de opinie realizat de Agenţia de
Monitorizare a Presei arată clar că, cel puţin la televiziune,
Opoziţia nu prea are rând. Dar sondajul nu şi-a găsit loc decât
într-o singură gazetă. Mărunt, să nu atragă prea tare atenţia.
La fel cum ştirea despre dosarul penal alcătuit, în sfârşit, pentru
S.O.Vântu a ocupat un spaţiu modest, la diverse... Nimic nu
durează prea mult, iar interesul românilor nu poate ţine nici el o
veşnicie, nu-i aşa? Nu vedeţi cât de repede l-au uitat pe domnul
Văcăroiu?

În fine, sfârşitul lui octombrie a găsit ţara fremătând de
mândrie naţională şi arătând cu degetul către America, unde
ditamai preşedintele României a stat la vorbă având în faţă
steagul... Rusiei. Ion Iliescu s-a aşezat la masă fără tricolor,
aşa că o gafă a serviciului de protocol american i-a fost pusă
tot lui în spinare. Nu că n-ar putea-o duce, că e expert în chestii
din astea... Oricum, subiectul a fost intens mediatizat de toată
lumea, ceea ce dovedeşte că ceva verticalitate ne-a mai rămas
şi nouă...

Au fost şi unele ştiri colorate, strecurate printre grijile de
toamnă ale românilor: geamurile sparte la PSD de greviştii de la
Hunedoara, motivele de “tribunal” pentru a contesta alianţa PNL-
PD (de tot hazul... psihologic), greva euro a angajaţilor UE de la
noi, scumpirea gazelor şi a tarifelor poştale etc. Însă nici unele
dintre aceste subiecte nu au părut la fel de interesante ca:
mâncărica pe care mama i-o face lui Adi Mutu (plus noua lui
prietenă numai sâni şi alte “denivelări” prezentate detaliat), ca
problemele lui Hagi cu jucătorii turci, ca sărutul dintre Mihaela
Rădulescu şi Daniela Nane sau ca faptul că Bittman şi Andreea
Marin vor juca într-un film al lui  Sergiu Nicolaescu. Astea sunt
subiecte ce veştejesc orice încercare a ministrului Rus de a
accede la prima pagina. Să fim serioşi, pe cine mai interesează
societăţile cu acţionariat cipriot? Avem noi românii noştri! Care
sunt întotdeauna mai inteligenţi ca... românii lor.

Să aveţi o săptămână pe măsură! Despre care să vorbim
lunea viitoare.

Noi ºi ai noºtri

 “Un bãrbat poate, iar eu nu ?!”
 “Tramvaiul m-a pregãtit pentru

viaþã ºi m-a cãlit”  Cum sã uiþi
de pedale...  Ploaie, ger,
polei, ninsoare - pe traseu

TREI PUNCTE ºI... ATÂT!

O VICTORIE
CHINUITÃ
Oþelul Galaþi - FC Oradea

1-0 (1-0)

P.
11

Formaţia Oţelul Galaţi a obţinut, sâmbătă, cea de-a patra victorie din
actualul sezon, învingând echipa FC Oradea cu scorul de 1-0 (1-0), prin
golul înscris, în minutul 39, de Daniel Orac, aflat la prima reuşită de acest
gen în Divizia A. Deşi au dominat în cea mai mare parte a întâlnirii (iar
oaspeţii nu le-au pus probleme deosebite), gălăţenii s-au chinuit realmente
să înscrie golul care să le aducă victoria. Succesul rămâne însă, indiferent
de modul în care a fost obţinut, iar cele trei puncte câştigate în faţa
orădenilor au urcat Oţelul pe un nesperat loc V în clasamentul primei
noastre divizii.
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LISTA
lui Toader
PD solicitã
demisiile unor
membri PSD
consideraþi
incompatibili cu
funcþiile publice

Dan Voiculescu îl lanseazã
pe Noul Durbacã
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PREVIZIUNI
ECONOMICE
pentru
sfârºitul
de an

“RÃMÃºIÞE”
a doua
expoziþie
personalã
a Fabianei
Dima

CURSURI NOI
la Universitatea
“Dunãrea
de Jos”
“Managementul
afacerilor”
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CAVADINEºTI
Monumentul
Eroilor a fost
dezvelit ºi sfinþit

Dezinsecþia
mentalitãþii

NU CÃ ZIC,
DA’ SPUN! P.6

Asociaţia Pro Democraţia şi
confederaţiile sindicale “Cartel
Alfa” şi Blocul Naţional Sindical
(BNS) vor organiza, astăzi, o
manifesta ţ ie  în apropierea
Palatului  Parlamentului ,  în
cadrul campaniei în favoarea
introducerii votului uninominal.

Potrivit unui comunicat al Pro
Democra ţ ia ,  reprezentan ţ i i
celor  trei  organiza ţ i i  vor
depune, la prânz, la grupurile

parlamentare din Camera
Deputa ţ i lor,  l istele cu cele
160.000 de semnături strânse în
favoarea propunerii legislative
privind Codul Electoral.

În paralel, pe latura dinspre
parcul  Izvor a Palatului
Parlamentului, va avea loc un
mit ing în cadrul  căruia
participanţii vor cere deputaţilor
să ia în discuţie propunerea de
Cod Electoral ş i să o adopte

astfel  încât ,  în  perspect iva
alegerilor din 2004, legislaţia
electorală  să  f ie modif icată ,
precizează Pro Democraţia.

Act ivi tăţ i le  fac parte din
calendarul  săptămânii  care
marchează finalul campaniei de
promovare a Codului Electoral.
Peste o săptămână, în Bucureşti
şi în alte 15 localităţi din ţară, vor
avea loc întâlniri publice la care
senatori i  ş i  deputa ţ i i  vor f i

invitaţi să-şi exprime poziţiile cu
privire la propunerea de Cod
Electoral  ş i  la  reforma
electorală, în general. Autorii
acestei campanii susţin că toate
reglementările care se referă la
organizarea ş i  desfăşurarea
alegerilor şi referendumului ar
trebui  să  f ie  cuprinse într-o
singură lege - Codul Electoral,
lege care să înlocuiască toate
legile încă în vigoare.

ASTÃZI, LA BUCUREºTI

Manifestaþie în favoarea
votului uninominal

PORTUL
DOCURI SA
are regim
de port liber

USD: 33.901 LEI
EUR: 39.456 LEI

Foto: ILIE STAN

INFRA-
SCURTE
de la Frontierã

Foto: S. PANÃ
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Protocol
româno-
portughez

Miniştrii de Externe român şi
portughez, Mircea Geoană şi
Teresa Patricio Gouveia, au
semnat, la Lisabona, un
protocol de cooperare pentru
înfiinţarea Forumului româno-
portughez pentru integrarea
europeană, prin care Portugalia
va transfera României
expertiza sa în domeniu.

Ministrul român de Externe
a declarat că România doreşte
să folosească experienţa
Portugaliei în procesul de
aderare la UE mai ales în
domeniul infrastructurilor şi
dezvoltării regionale, al agri-
culturii şi protecţiei mediului şi
în cel al creşterii capacităţii
administrative. El a precizat că
Portugalia va trimite experţi în
România în acest sens. Geoană
a precizat că este primul
document de acest fel pe care
România îl încheie cu o ţară
membră a Uniunii Europene.

Ministrul român de Externe
a mai spus că ţara noastră
intenţionează să semneze
astfel de protocoale de
colaborare şi cu alte state
membre ale Uniunii, cum ar fi
Irlanda, Spania, Grecia, precum
şi cu ţări care vor deveni
membre UE în 2004, între care
a menţionat Polonia, care are
cea mai atractivă experienţă în
domeniu.

Verificãri
în spitale

Casele judeţene de asigurări
de sănătate vor verifica
spitalele în legătură cu modul
de gestionare a fondurilor,
această dispoziţie fiind emisă
de conducerea Casei Naţionale
de Asigurări de Sănătate
(CNAS) în urma semnalelor
privind epuizarea banilor pentru
salarii în unele unităţi spitaliceşti.

CNAS informează, printr-un
comunicat remis sâmbătă, că,
totodată, caselor judeţene li s-a
cerut să-şi evalueze urgent
cheltuielile de personal pentru
toate unităţile sanitare cu paturi
sau prestatoare de servicii
medicale, precum şi cauzele
care produc perturbări în
sistem. “În paralel, casele de
asigurări de sănătate judeţene
vor face verificări riguroase, la
nivelul spitalelor, privind modul
de gestionare a fondurilor
primite, urmând ca în cazul
constatării unui management
defectuos să se adopte
măsurile cuvenite”, se
precizează în comunicat.

Încã o
demisie în
Sãnãtate

Directorul Direcţiei Generale
Farmaceutice din Ministerul
Sănătăţii (MS), Felicia Gîtlan, a
demisionat, sâmbătă, din
funcţie, informează un comu-
nicat al ministerului. Potrivit
sursei citate, Gîtlan a
demisionat din funcţie invocând
motive personale.

Directorul adjunct al Direcţiei
Generale Farmaceutică - In-
specţia de Farmacie şi Apa-
ratură Medicală din Ministerul
Sănătăţii, Vasile Marin, şi-a dat
demisia din funcţie vineri,
decizia sa fiind a doua de acest
fel, după cea a şefului Casei
de Asigurări de Sănătate
Bucureşti, Robert Şerban.

Porturi
închise, din
cauza ceþii

Porturile maritime Constanţa
şi Mangalia au fost închise mai
bine de 12 ore din cauza ceţii,
fenomen meteorologic care a
redus vizibilitatea pe mare sub
0,5 mile marine.

Potrivit Port Control
Constanţa, operaţiunile de
încărcare- descărcare la nave
şi intrările ori ieşirile din porturile
maritime au fost sistate
sâmbătă seară, începând cu
ora 21.30.

Portul Midia a fost închis
până duminică dimineaţă, la ora
8.40. Ceaţa densă a blocat şi
activitatea pe Canalul
Dunăre-Marea Neagră, care a
fost închis sâmbătă seară, la
ora 20.50.

Panã de curent
Jumătate dintre locuitorii municipiului Constanţa au rămas, ieri la

prânz, timp de o oră, fără curent electric, din cauza unei pene de
curent care s-a înregistrat la Staţia Constanţa Nord, aparţinând
societăţii Transelectrica.

Reglare de conturiReglare de conturiReglare de conturiReglare de conturiReglare de conturi
Un om de afaceri chinez, Ysan Malo, de 27 de ani, a fost împuşcat mortal în cap, sâmbătă

dimineaţă, în faţa unui bloc de pe Calea Moşilor, primele cercetări indicând că a fost vorba de o
reglare de conturi.

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
într-un interviu acordat secţiei române
a BBC World Service, că miniştrilor care
au demisionat din guvernul Năstase nu
li se poate reproşa nimic şi că aceştia
au demisionat pentru “ca ancheta să
meargă nestingherită”.

Ion Iliescu a declarat că “doamna
Puwak este un om de o corectitudine
personală exemplară” şi că aceasta “a
consimţit să nu mai fie în echipa
guvernamentală” pentru a se putea
finaliza cercetările privind neregulile
semnalate în acordarea unor fonduri UE
soţului şi fiului acesteia, conform unui
material inserat, sâmbătă, pe site-ul
postului britanic de radio.

În privinţa fostului ministru al
Sănătăţii, Mircea Beuran, preşedintele
României a declarat BBC că “nu i se
poate reproşa omului că este corupt,
dimpotrivă este considerat un om de o
mare corectitudine ş i un bun
profesionist”. Ion Iliescu nu a considerat
ca fiind excesiv de grav faptul că
Beuran a plagiat mai multe lucrări
internaţionale de medicină.

Despre fostul secretar general al
guvernului, Şerban Mihă i lescu,
preşedintele a comentat, în interviul
acordat BBC, că “în cadrul
secretariatului au fost două cazuri de
funcţionari care au luat bani şi Şerban
Mihăilescu a considerat că poartă
răspunderea pentru subordonaţii săi şi
s-a retras din Guvern”.

Preşedintele Iliescu a adăugat că
“acesta a vrut să fie un semnal că
suntem hotărâţ i să nu lăsăm
nesancţionate nici un fel de situaţii”,
conform BBC.

Ministrul Integrării Europene,
Hildegard Puwak, cel al Sănătăţii,
Mircea Beuran, şi ministrul coordonator
al SGG, Şerban Mihă i lescu, au
demisionat din Cabinet  în luna
octombrie. La acel moment, premierul
Adrian Năstase a explicat că este vorba
despre o decizie de “oportunitate” a
Delegaţiei Permanente a PSD pentru a
relansa activitatea Guvernului şi a
încheia negocierile de aderare la
Uniunea Europeană în 2004.

Preşedinte le PNL, Theodor
Stolojan, a declarat, sâmbătă, că
Legea conflictului de interese este
superficială şi că România este
departe de aplicarea corectă a
aceste i  no ţ iun i .  “Cel  mai  bun
exemplu în acest sens este cazul
de la Ministerul Sănătăţii, unde
ministrul a ajuns să se roage de unii
funcţionari să-şi dea demisia pentru
că sunt în conflict de interese”, a

menţionat Stolojan.
În opinia liderului PNL, funcţionarii

publici care vor să aibă funcţii-cheie
în anumite insti tuţ i i  trebuie să
înţeleagă că nimeni din familiile lor
nu poate fi implicat în activităţi legate
de acele instituţii. “Suntem de râsul
curcilor dacă miniştrii care luptă
împotriva corupţiei ajung să se roage
de funcţionari să-şi dea demisia”, a
mai spus Stolojan.

Ministrul interimar al Sănătăţii,
Ionel Blănculescu, a declarat că
sistemul sanitar este pe cale să
intre în normalitate. “Ştim cu toţii, şi
mai mult decât politicienii, oamenii
de pe stradă care intră într-o
farmacie, că preţul la medicamente
trebuie să scadă. Iar dacă cei care
nu au făcut acest lucru până în
prezent  acum şi-au dat demisia
de onoare, înseamnă că sistemul
intră în starea de normalitate”, a
declarat Blănculescu.

Ministrul Blănculescu mai
susţine că va continua măsurile
anunţate la venirea sa la
conducerea ministerului şi a
enumerat, printre priorităţ i,
privatizarea spitalelor,
concesionarea cabinetelor către
medicii de familie pentru o perioadă
de cel puţin 15 ani, redistribuirea
echipamentelor medicale către
spitale, demararea parteneriatului
public-privat în domeniul sănătăţii,
finalizarea contractului-cadru şi
susţinerea în Parlament a unui
buget de 84 de miliarde de lei pentru
asigurările de sănătate.

Preşedinţii României şi Senegalului,
Ion Iliescu şi Abdoulaye Wade, au
discutat sâmbătă, la Dakar, despre
relansarea relaţiilor bilaterale dintre cele
două ţări. Cei doi şefi de stat au mai
discutat şi despre cooperarea în
domeniul economic. Preşedintele Wade
a precizat că a decis să trimită în
România un grup de membri ai
guvernului pentru a analiza împreună
cu partea română posibilităţile de
colaborare. Ion Iliescu şi Wade au
discutat şi despre cooperarea în
domeniul cultural şi ştiinţific.

Cei doi preşedinţi au participat,
sâmbătă, la Dakar, la inaugurarea
şantierului de consolidare şi protecţie
marină de la Poarta Mileniului, proiect
realizat de Deltacons Tulcea.

Preşedintele Abdoulaye Wade a
făcut o vizită în România, în anul 1956,
când a participat la Festivalul Tineretului
de la Bucureşti.

Vizita preşedintelui Iliescu în Senegal

este prima a unui şef de stat român în
această ţară în ultimii 27 de ani. După
1989, singurii oficiali români care au
vizitat Senegalul au fost Petre Roman
în 1991 şi Petru Lificiu în urmă cu un an.

 Preşedintele Ion Iliescu şi-a
încheiat, sâmbătă, vizita oficială în
Portugalia şi a plecat spre Dakar, pentru
o vizită oficială de două zile în Senegal.
Şeful statului român a avut, la Lisabona,
convorbiri cu preşedintele portughez,
Jorge Sampaio, cu primul ministru Jose
Manuel Durao Barroso, şi cu primarul
Lisabonei, Pedro Santana Lopes. La
Porto, preşedintele Iliescu a vizitat
Primăria oraşului şi a avut un dejun cu
oamenii de afaceri din regiune. Şeful
statului român a participat şi la lucrările
Forumului economic româno-lusitan. De
asemenea, preşedintele Ion Iliescu,
preşedintele Jorge Sampaio şi  au
asistat la un concert susţinut de
Filarmonica “George Enescu”, la Palatul
Queluz din Lisabona.

Constituţia revizuită a ţării a fost
publicată în Monitorul Oficial, la aproape
două săptămâni după ce puţin peste
jumătate din populaţie s-a pronunţat prin
referendum în favoarea modificărilor
aduse legii fundamentale a statului.

Potrivit unui comunicat al Regiei
Autonome Monitorul Oficial, Constituţia
României - modificată şi completată prin
Legea de revizuire a Constituţiei 429/
2003 - a fost publicată, vineri, în
Monitorul Oficial al României, Partea I,
numărul 767. Potrivit sursei citate, legea
fundamentală va fi tipărită în “ediţii de
buzunar” şi în ediţie “trilingvă” - română,
franceză, engleză.

Legea de revizuire a Constituţiei intră
în vigoare la data publicării în Monitorul
Oficial al României, Partea I, a hotărârii

Curţii Constituţionale de confirmare a
rezultatelor referendumului. Totodată,
Curtea Constituţională publică rezultatul
referendumului în Monitorul Oficial al
României, Partea I şi în presă. Hotărârea
Curţii Constituţionale numărul 3 din 22
octombrie 2003 pentru confirmarea
rezultatelor referendumului privind
Legea de revizuire a Constituţiei a fost
publicată miercuri în Monitorul Oficial,
dată la care noua Constituţie a şi intrat
în vigoare.

În conformitate cu articolul 152 din
Legea de revizuire, Constituţ ia
modificată ş i completată, după
aprobarea ei prin referendum, se
republică, de către Consiliul Legislativ,
cu reactualizarea denumirilor, dându-se
textelor o nouă numerotare.

Preşedintele liberal, Theodor
Stolojan, a declarat, sâmbătă, după
Delegaţia Permanentă a partidului, că
PNL şi PD ar putea avea candidaţi
separaţi pentru Primăria Capitalei, dacă
nu se vor îndeplini anumite condiţii
pentru ca Traian Băsescu să fie
candidatul comun al Alianţei. “Noi am
decis să avem candidat comun, pe
Traian Băsescu, dar în anumite condiţii.
Dacă aceste condiţii nu se vor îndeplini,
atunci fiecare partid va avea candidat
separat. În principiu, noi preferăm
candidat comun la Primăria Capitalei”, a
menţionat Stolojan.

Până acum liderul PNL, cât şi cel al
PD au afirmat, în mai multe rânduri, că,

din partea Alianţei, la Primăria Capitalei
va candida Traian Băsescu.

Surse din cadrul Alianţei susţin că
declaraţiile contradictorii ale lui Stolojan
sunt cauzate de o hotărâre recentă a
lui Băsescu de a nu mai candida la
Primăria Bucureştiului. Aceleaşi surse
susţin că liderul PD ar prefera să fie
candidatul Alianţei la Preşedinţie, motiv
pentru care aşteaptă rezultate
sondajului comandat de cele două
partide, din care va reieşi care dintre
cei doi se situează mai bine, în opţiunile
electoratului, în privinţa candidaturii
pentru Cotroceni. Sondajul de opinie va
fi publicat, cel mai probabil, la începutul
lunii decembrie.

Proiect inacceptabil. Proiectul de
buget pe anul 2004, în forma propusă
de Guvern, este inacceptabil şi nu poate
fi votat, a declarat, ieri, într-o conferinţă
de presă, purtătorul de cuvânt al PNL,
deputatul Eugen Nicolăescu.
Parlamentarii liberali, care au depus 84
de amendamente la proiectul Legii
bugetului de stat pe 2004, susţin că
dezbaterile pe acest subiect au fost
dificile din cauza poziţiei inflexibile a
miniştrilor, atunci când aceştia au
participat la şedinţele Comisiilor
parlamentare.

Uraniu pentru Bulgaria. Cargoul
Fili, sub pavilion Ucraina, încărcat cu
uraniu îmbunătăţit destinat Centralei
Nucleare de la Kozlodui (Bulgaria,) era
aşteptat duminică seară în rada
exterioară a Portului Constanţa.
Căpitanul şef al Portului Constanţa,
Vasile Cheşcă, a declarat că nava va
ancora pe timpul nopţii la două-trei mile
marine în largul mării, fiind
supravegheată permanent de Port
Control şi navele Poliţiei de Fontieră.
Vaporul ucrainean are la bord o cantitate

apreciabilă de uraniu îmbunătăţit, folosit
drept combustibil pentru centrala
atomo-electrică de la Kozlodui
(Bulgaria). Nava Fili efectuează la
fiecare şase luni acest gen de transport,
pe ruta Ucraina - Constanţa - Kozlodui,
cu trecere prin porturile Cernavodă,
Giurgiu şi Bechet.

Protest studenţesc. Organizaţia
de studenţi a PNŢCD îşi exprimă
solidaritatea cu mişcările de protest
iniţiate de  asociaţiile studenţeşti şi va
participa, începând de astăzi, la
pichetarea sediului Guvernului pe toată
durata negocierilor privind revendicările
studenţilor. Irina Chivu, reprezentantă
a TUNŢCD, a declarat că organizaţia  a
purtat discuţii cu liderii Uniunii Studenţilor
Români, pe care i-a asigurat de întregul
lor sprijin în acţiunile de stradă şi la
negocieri.

Cisternă răsturnată. O cisternă
încărcată cu 12.000 de litri de propan,
un gaz lichefiat deosebit de inflamabil,
a căzut într-o prăpastie, sâmbătă
noaptea, pe drumul care leagă Bacăul
de Oneşti, şoferul scăpând doar cu
câteva răni uşoare la nas. Cisterna,
aparţinând SC Butan Gaz, circula de la
Bacău spre Oneşti. “Au venit două

maşini din sens opus cu fază lungă şi
m-au orbit. Nu ştiu cum am ajuns în râpă.
Am ieşit din cabină prin partea dreaptă
şi am urcat în şosea. Nu a oprit nimeni,
abia într-un târziu şoferul altei cisterne
m-a văzut şi m-a ajutat”, a declarat
Viorel Vlase (40 ani), din Oneşti, şoferul
cisternei căzute în prăpastie.

Rromi cercetaţi. Trei persoane -
între care preşedintele Uniunii
Democrate a Rromilor - sunt cercetate
în legătură cu o bătaie izbucnită vineri
seară, într-un bar din Alba Iulia, incident
în urma căruia 150 de rromi înarmaţi au
ieşit pe străzi, fiind nevoie de intervenţia
Poliţiei pentru a calma spiritele. Surse
din Poliţie informează că Viorel Bumb
(preşedintele Uniunii Democrate a
Rromilor), Nicolae Iarnă (zis Sacîzu) şi
încă un bărbat sunt cercetaţi pentru
lovire ş i alte violenţe, în urma
incidentelor petrecute în noaptea de
vineri spre sâmbătă. Conform articolului
180 din Codul Penal, faptele pentru care
sunt cercetaţi aceştia sunt pedepsite
cu închisoare de la trei luni la doi ani
sau cu amendă. Liderul rromilor afirmă
că acest conflict ar fi o răzbunare
pentru scandalul sexual de acum
câteva luni, din Alba Iulia, când o

angajată la restaurantul lui Bumb a şocat
presa, declarând că a fost racolată
într-o reţea de prostituţie. Fata a povestit
anchetatorilor că ar fi întreţinut relaţii
sexuale cu persoane importante din
municipiu, printre care poliţişti, politicieni
şi judecători. Ulterior, tânăra şi-a
schimbat depoziţia.

Despăgubiri în euro. Comunitatea
Evreilor din România, fil iala
Bistriţa-Năsăud, a dat în judecată
Primăria oraşului Năsăud, de la care
cere despăgubiri în valoare de peste
cinci mii de euro, pentru un teren care
i-a aparţinut. Potrivit primarului oraşului,
Dumitru Mureşan, Primăria refuză să
plătească singură banii întrucât nu este
singura proprietară a terenului pe care
s-a aflat cândva o sinagogă. Terenul
pentru care Comunitatea Evreilor cere
despăgubiri face parte din domeniul
privat al oraşului Năsăud, pe el fiind
acum amplasată capela mortuară, o
parte din cimitir, precum şi o parcare.

Liderul Asociaţiei Pro Democraţia,
Cristian Pârvulescu apreciază că
fiecare mare partid politic din România
va cheltui pentru campania electorală
din 2004 circa 40 de milioane de dolari.
“Noi, împreună cu experţii străini,
estimăm că, la anul, fiecare partid politic
va plăti 40 de milioane de dolari în
campania electorală”, a declarat,
sâmbătă, Cristian Pârvulescu, în cadrul
reuniunii Convenţiei Organizaţiilor de
Media, ce s-a desfăşurat la Sinaia, între
30 octombrie şi 2 noiembrie. Politologul
a precizat că este vorba de experţi
străini care au analizat experienţa ţărilor
din centrul şi estul Europei, cercetând
şi sumele cheltuite în campaniile
electorale din 2000.

Publicitatea electorală va însemna o
proporţie importantă în totalul publicităţii
din 2004, iar Pârvulescu se aşteaptă
ca majoritatea firmelor de media să
devină rentabile în anul electoral.
Rezultatul unei monitorizări făcute pe
publicitatea electorală în anul 2000,
când s-au luat în considerare atât
alegerile locale, cât şi cele generale, a
arătat că PDSR a angajat publicitate de
4,5 milioane de dolari. PNŢCD a angajat
doar pentru campania pentru alegerile
locale aproape 2,5 milioane de dolari,
plus un milion pentru campania pentru
parlamentare şi încă 1,2 milioane pentru
campania lui Mugur Isărescu. PNL şi PD
au avut circa 3,5 milioane de dolari
fiecare. Aceste sume au fost date de

partidele politice în condiţiile în care
Legea partidelor politice de atunci
prevedea ca PDSR şi PNŢCD, cele mai
mari formaţiuni din acea vreme, să aibă
un buget de circa 1,2 milioane de dolari.
“Estimăm că sumele reale cheltuite în
campania din 2000 s-au situat la de
câteva ori sumele calculate de noi”, a
declarat Pârvulescu.

Acesta a menţionat o serie de forme
“destul de subtile” de a finanţa campania
electorală din 2004. “Absolut
întâmplător, anul viitor se împlinesc 500
de ani de la moartea lui Ştefan cel Mare.
Se vor cheltui două mii de miliarde de lei
pentru sărbătorirea acestui eveniment,
care se va desfăşura exact în timpul
campaniei pentru alegerile locale şi se
va termina exact înaintea primului tur al
acestora”, a spus politologul.

Pârvulescu a atras atenţia şi asupra
cheltuielilor făcute din bugetul partidelor,
legat şi de scandalul costurilor pe care
PSD le-a suportat pentru recenta vizită
în Brazilia. “Au fost cheltuieli făcute din
bugetul public sau din bugetul partidului?
Dacă au fost făcute din bugetul
partidului, de unde?”, s-a întrebat liderul
Asociaţiei Pro Democraţia, reamitind că
partidele obţin bani din trei surse
principale.

Prima, cea mai transparentă, este
bugetul de stat (diferenţiat pe partide
parlamentare şi neparlamentare), iar
PSD, cel mai mare partid parlamentar, a
obţinut anul trecut 21 de miliarde de lei,

ceea ce înseamnă “foarte puţin”, potrivit
lui Pârvulescu. Celelalte surse sunt
donaţiile şi cotizaţiile, care sunt
“plafonate” pentru că se pot primi doar
o sută de cotizaţii echivalente ale
salariului minim pe economie pentru o
persoană.

Donaţ i i le, în schimb, sunt
“interesante” pentru că fiecare partid
politic este obligat prin lege să publice
sumele primite prin donaţie până la data
de 31 martie a fiecărui an, dar “din
informaţiile noastre, PSD nu a publicat
lista donatorilor pe anul trecut, ceea ce
înseamnă că, dacă partidul aflat la
conducerea ţării respectă legislaţia, nu
a primit nici un ban”, a spus Pârvulescu.
Prin urmare, dacă ar fi finanţat cu
300.000 de dolari vizita în Brazilia, ar
însemna că PSD şi-a cheltuit jumătate
din subvenţia de la buget numai pentru
această vizită. “În condiţiile acestea,
întrebarea legitimă pe care ne-o punem
este: din ce trăiesc partidele politice în
România şi de ce nu sunt ele cele mai
sărace organizaţii din ţară?”, a spus
politologul.

În acest context, Liderul Asociaţiei
Pro Democraţia a cerut modificarea
Legii finanţării partidelor politice conco-
mitent cu modificările făcute la Legea
electorală. Legea actuală favorizează
încălcarea sa de către partidele politice,
întrucât cheltuielile lor sunt mult mai mari
decât fondurile pe care le pot obţine în
mod legal, au conchis participanţii la
Convenţia Organizaţiilor de Media.

Iliescu nu are ce le
reproºa lui Puwak,
Beuran ºi Mihãilescu

Constituþia modificatã -
publicatã
în Monitorul Oficial

PNL ºi PD ar putea
avea candidaþi
separaþi la
Primãria Capitalei

Sistemul
sanitar,
spre
normalitate

Finanþarea partidelor
politice - o problemã pentru
anul electoral

BLITZ

Theodor Stolojan:

Legea conflictului
de interese
este superficialã

Relaþiile
româno-senegaleze
s-ar putea relansa
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Anunţ privind vânzarea pentru bunuri imobile
3 noiembrie 2003

În temeiul art. 97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.61/2002 privind
colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut prin prezenta că în ziua de
13 noiembrie 2003, ora 10,00, în localitatea Rediu, se vor vinde prin licitaţie
următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului SOCIETATEA AGRICOLĂ
VICTORIA, cu sediul în localitatea Rediu, cod de înregistrare fiscală 3701349.

Bunurile  imobile sunt situate în comuna Rediu:
- magazie, construită din schelet beton armat, zidărie din cărămidă, preţ de

pornire 246.660.045 lei.
Bunurile imobile mai sus menţionate nu sunt grevate de sarcini.
Pentru bunurile imobile prevăzute mai sus nu s-au comunicat titluri executorii

de alţi creditori.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să  înştiinţeze

despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul

de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în  ziua precedentă termenului
de vânzare,  oferte de cumpărare, urmând să se prezinte la data stabilită
pentru  vânzare la locul fixat în acest scop.

Ofertanţii sunt obligaţi să prezinte, în cazul vânzării  prin licitaţie, până în ziua
precedentă termenului de vânzare, dovada depunerii taxei de participare,
reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei, ce se va vira în contul
50053127190 deschis la Trezoreria  Galaţi, urmând să se prezinte la data
stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Informaţii se pot obţine la telefon 490008, int. 2112, serviciul Colectare Venituri.
Anunţul privind vânzarea a fost afişat în data de 3 noiembrie 2003.

800201, Galaţi
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Dan Pantea te invitã luni,
de la ora 20,00, la Penalty.
Mãnâncã fotbal pe pâine ºi bea bere
pe sãturate, pentru cã întrebarea ta
poate fi premiatã, dacã suni
la tel. 317673, 314500, 313500.

Penalty!
La Express TV!

Peter ºi Corina,
Peter ºi Diana

“Halloween-ul, de fapt o sărbătoare a sfinţilor, a cucerit toată lumea
şi, de curând, şi România”, ni se spune la “Focusul” de la Prima TV. Şi
astfel, o bănuială mai veche mi se confirmă: România nu-i o ţară de pe
lumea asta, sau, dacă eşti nevoit să faci comparaţii, trebuie musai să
spui “România şi restul lumii”.  Încă un chinez rezident în Bucureşti
şi-a găsit sfârşitul într-un mod cumplit, fiind împuşcat în cap. Ştiriştii de
la Pro TV au pus incidentul pe seama răfuielilor dintre bandele chineze,
iar reporterul Jurnalului, trimis la locul faptei, croieşte, pentru atmosferă,
un soi de istoric al evenimentelor dure  în care, de-a lungul anilor, au
fost implicaţi chinezi. “Cei mai prolifici ani pentru mafia chineză au fost
1994, 1997, 2000 şi, se pare, 2003, când au fost ucişi foarte mulţi
membri ai comunităţii chinezeşti de aici, din Bucureşti”, zice el, în timp
ce pe ecran avem imagini cu Merţanul care a aparţinut celui asasinat.
Cum dicţionarul consemnează că “prolific” (despre fiinţe) - este ceva
care se înmulţeşte foarte repede, care are facultatea de a se înmulţi,
înseamnă că reporterul a încurcat oarecum termenii, asasinatele nefiind
nicidecum o modalitate de creştere a natalităţii. Ci, din contră, ele
contribuie la reducerea numărului de vieţi, chiar şi într-o comunitate
precum cea a chinezilor, care, ştim cu toţii, sunt atât de mulţi...  La
“Surprize, Surprize”, este adusă în platou Diana Lăscărescu,
prezentatoarea jurnalelor de ştiri de pe TVR 2. Andreea Marin trece, în
direct, la periatul invitatei, acţiune atât  de evidentă şi de concentrată în
laude, încât nu ştiu, prin comparaţie, ce-ar mai fi spus dacă îl avea în
studio pe Larry King, de pildă... Boon! Aflăm, din linguşeală în linguşeală,
că “în această noapte, după ora 12,00, Diana îşi va sărbători ziua de
naştere”. Drept pentru care echipa show-ului i-a pregătit un cadou. 3,
2, 1 şi... pe uşă intră, asta da surpriză, “omul pe care tu, Diana, îl
iubeşti”, adică VIP-ul Peter Imre. Cei doi iubiţi se îmbrăţişează tandru,
moment în care preţioasa chelie a domnului luceşte mai tare ca lumina
reflectoarelor. O dată gaşca aşezată pe canapea, Peter este invitat să
vorbească despre relaţia sa cu Diana, şi domnul n-are reţineri în a
povesti cum a agăţat-o pe fată, ce scheme a făcut pentru asta, cum
s-a chinuit, dar uite că Dumnezeu l-a ajutat şi el o iubeşte atât de mult...
Vă spun sincer, aş fi fost chiar înduioşată de scena de tandreţe şi de
declaraţiile făcute la “Surprize”, dacă nu mi-aş fi amintit că în urmă cu
doi-trei ani, acelaşi Peter Imre n-a ezitat să urce pe o scenă, unde, în
faţa publicului, i-a jurat dragoste veşnică vedetei cu care era atunci,
Corina Dănilă. Care-şi sărbătorea, desigur, ziua de naştere! De unde
concluzia că lui Peter îi place să-şi mărturisească iubirea în public şi îi
plac vedetele de televiziune. Slavă Domnului, posturile TV sunt pline
de fete  frumoase, tinere, vedete şi... singure! Iar Peter are o viaţă
întreagă înainte.

Potrivit estimărilor exprimate, în
octombrie 2003, de către managerii
societăţilor comerciale, pentru ultimele
trei luni ale acestui an se conturează o
creştere a activităţilor din industrie şi
comerţul cu amănuntul şi o uşoară
scădere a activităţilor de construcţii,
faţă de perioada precedentă -
informează site-ul Institutului Naţional de
Statistică. Rezultatele au fost obţinute
în urma sondajelor de opinie, realizate
în rândul managerilor, efectuate pe baza
unor eşantioane reprezentative în
domeniul industriei prelucrătoare (2.550
de agenţi economici), construcţiilor
(700) şi comerţului cu amănuntul (950),
cu o eroare medie care să nu
depăşească 8%. Diferenţa procentuală
între alternativele extreme (% opinii
creştere - % opinii scădere) constituie
soldul conjunctural, care exprimă
tendinţa de evoluţie a unui indicator faţă
de nivelul precedent. Anchetele au fost
realizate în cofinanţare, cu contribuţia
Comisiei Europene - DGECFIN
(Bruxelles).

Rezultatele anchetei indică, pentru
următoarele trei luni, creşterea în
continuare a activităţii economice din
industria prelucrătoare, această
tendinţă fiind susţinută de evoluţia
ascendentă a volumului de contracte şi
comenzi şi de tendinţa de stabilitate a
numărului de salariaţi. Tot pozitiv
rămâne şi trendul înregistrat de exportul
de produse finite. Pieţele de desfacere

preferate de exportatorii români sunt în
continuare cele din Uniunea Europeană.
Respondenţii apreciază tendinţa de
creştere continuă a competitivităţii
produselor româneşti atât pe piaţa
Uniunii Europene (sold conjunctural
+12%), cât şi pe celelalte pieţe (+7%).

Potrivit opiniilor managerilor, volumul
producţiei din sectorul de construcţii va
avea o uşoară tendinţă descendentă în
următoarele trei luni (-10%), pe fondul
menţinerii stocului estimat de contracte
şi comenzi la acelaşi nivel cu cel din
perioada precedentă şi al uşoarei
scăderi a numărului estimat de salariaţi
(-9%). Deşi în întreprinderile mici, cu mai
puţin de 50 de salariaţi, se preconizează
o creştere a numărului de salariaţi
(+8%), aceasta nu poate compensa
diminuarea din întreprinderile mari, cu
peste 500 de angajaţi, care au o
pondere mai însemnată în totalul
activităţilor de construcţii.

Managerii estimează pentru
următoarele trei luni menţinerea
tendinţei de creştere a vânzărilor de
mărfuri, acest fapt datorându-se şi
factorului sezonier, specific
aprovizionării de toamnă. Conform
previziunilor, situaţia economică va fi
mai bună pentru 47% dintre opinii, va fi
aproximativ aceeaşi pentru 39% şi mai
slabă pentru 14%. Preferinţele
comercianţilor continuă să fie orientate
în principal către produsele de pe piaţa
internă (sold conjunctural +17%).
Volumul mărfurilor din import va
înregistra o uşoară creştere comparativ
cu perioada precedentă (+12%).
Angajatorii prognozează pentru
următoarele trei luni o stabilitate a
numărului de salariaţi din sectorul de
comerţ cu amănuntul.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

“Într-un meci
cu mizã mare,
îi înscrii pe cei
mai buni
jucãtori”
- considerã
deputatul PNL,
Mona Muscã,
despre
candidatul la
preºedinþia þãrii

Deputatul PNL, Mona Muscă,
s-a deplasat în cursul zilei de
vineri la Târgu Bujor, pentru a
participa la o adunare populară,
după care a revenit la Galaţi,
pentru a susţine o conferinţă de
presă. Prezenţa Monei Muscă la
Galaţi face parte din activitatea
de promovare şi mediatizare a
proiectelor de legi pe care le-a
iniţiat  alături de colegii săi liberali,
ultima iniţiativă fiind modificarea
Legii pensiilor (Legea 19/2000),
depusă la Camera Deputaţilor pe
1 octombrie. În acest context,
Mona Muscă le-a mulţumit celor
doi parlamentari liberali gălăţeni,
deputatul Victor Paul Dobre şi
senatorul Paul Păcuraru “pentru
contribuţia esenţială la proiectul
de lege privind modificarea Legii
19/2000”. Referindu-se la Târgu
Bujor, deputatul liberal a afirmat
că “deşi oamenii nu au de nici
unele, sunt nişte persoane
formidabile, tare faini”. La fel de
“faină” a fost  oprirea pe care a
făcut-o dumneaei la un magazin
alimentar din Târgu Bujor, unde a
luat o gustare: lapte bătut cu pâine
caldă!

Mona Muscă opinează că
modificarea Legii 19/2000 este
necesară, pentru că Guvernul a
schimbat această lege prin nu
mai puţin de nouă ordonanţe de
urgenţă şi două hotărâri de
guvern, făcând-o inoperabilă.
Astfel, modul de calculare a
pensiilor a devenit incorect,
recorelarea pensiilor s-a
transformat într-o nouă
“decorelare”, iar toate acestea
duc la o discriminare a
pensionarilor, aceştia primind
sume inegale, deşi vechimea şi
calitatea muncii depuse au fost
aceleaşi, numai anul ieşirii la
pensie fiind diferit.   Proiectul
iniţiat de Mona Muscă prevede
recalcularea tuturor pensiilor
(inclusiv de boală şi de urmaş)
după o formulă unică - punctul
de pensie se va calcula cu minim
45% din salariul mediu brut pe
economie, la care se adaugă
toate sporurile şi adaosurile din
viaţa activă şi vechimea. De
asemenea, pentru transparenţă,
pensionarul va primi după
recalcularea pensiei, modul după
care s-a făcut acest calcul şi
semnătura funcţionarului care a
operat, pentru “responsa-
bilizarea muncii acestuia”. Ultima
prevedere se referă la faptul ca
toate procesele pensionarilor
împotriva caselor de pensii să se
desfăşoare în regim de urgenţă,
“pentru că pensionarii nu au timp
şi bani de pierdut în tribunale”.
Proiectul se va aplica celor 6,3
milioane de pensionari din ţară,
din care 1,7 sunt foşti agricultori
şi 600.000 sunt pensionaţi pe caz
de boală.

Întrebată dacă va candida sau
nu la prima funcţie în stat, Mona
Muscă (care a făcut volei timp
de mai mulţi ani) a dat un răspuns
absolut elegant: “Ca fost sportiv,
ştiu că într-un meci cu miză mare
pui în joc cei mai buni jucători”.
Dna deputat s-a referit la ultimul
sondaj de încredere privindu-i pe
liderii alianţei PNL-PD, unde a
ocupat locul al cincilea, fiind
surclasată de Theodor Stolojan
şi Traian Băsescu. Dacă PNL- PD
ar câştiga puterea,  nici la o
posibilă funcţie de preşedinte al
Camerei Deputaţilor nu s-a gândit
Mona Muscă, însă a precizat că
“dacă s-ar întâmpla acest lucru,
toţi ar regreta. Aş fi foarte atentă
cu cheltuirea banilor publici,
pentru că, în opinia mea, Camera
Deputaţilor ar putea funcţiona
foarte bine cu doar jumătate din
bugetul alocat în prezent. Mai mult,
aş avea foarte mult respect faţă
de opoziţie, indiferent ce partide
s-ar afla ocolo”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Lucrările la capela Seminarului
Teologic “Sfântul Apostol Andrei” din
Galaţi sunt în mare impas. Începută în
1995, prin punerea pietrei de temelie de
către Prea Sfinţitul Episcop Casian
Crăciun, construcţia bisericii a fost
finalizată într-un timp relativ scurt. Numai
că din 1998, se tot fac eforturi pentru
ca sfântul locaş să fie pictat. “Capela
seminarului nu are statut de parohie, ci
are menirea de a asigura cadrul
necesar pentru pregătirea şi practica
elevilor noştri”, ne-a spus părintele
profesor Costel Bulgaru, directorul
Seminarului Teologic din Galaţi.

În această vară, cu mari eforturi,
conducerea instituţiei de învăţământ
teologic din Galaţi a început pictura
capelei. Importanta lucrare a fost
încredinţată profesorului Alexandru
Conţ din Bucureşti. Cu puţin timp în urmă
(la sfinţirea Bisericii din Parohia Pechea
II), Prea Sfinţitul Episcop Casian,
referindu-se la această lucrare, spunea
că “într-o instituţie de învăţământ
teologic, o asemenea lucrare nu putea
fi dată pe mâna oricui. Am decis ca
pictura să fie realizată de domnul
profesor  Conţ, un pictor foarte talentat
din Bucureşti şi apreciat în cercurile
artistice”.

“În prezent s-a executat doar bolta
altarului, în suprafaţă de 30 de metri
pătraţi, a continuat părintele director
Costel Bulgaru. Costurile estimative
sunt în jur de 50.000 de dolari, sumă
care pentru noi, ca instituţie de
învăţământ, este greu de adunat”.

Seminariştii şi profesorii de aici îşi
doresc de mulţi ani să aibă un loc de
rugăciune şi de practică. În momentul

de faţă, ei sunt lipsiţi, atât la orele de
specialitate - practică liturgică, studiul
icoanei, muzică psaltică - cât şi la orarul
zilnic al slujbelor şi rugăciunilor comune
sau individuale, de un locaş propice
formării şi slujirii viitoare. “Ne-am dori
mult ca de Sfântul Andrei să putem sfinţi
măcar altarul, dar e imposibil”, ne-a mai
spus părintele director.

Cum până la sărbătoarea Sfântului
Andrei - 30 noiembrie -  a mai rămas
doar o lună, rugămintea noastră, şi nu
numai, este să îi arătăm Apostolului
nostru că nu l-am uitat. Nici pe el şi nici
pe discipolii lui - preoţii şi elevii
Seminarului Teologic “Sfântul Apostol
Andrei”. Ne place să credem că dincolo
de sărăcia (materială) care  dă târcoale
multora dintre noi, am rămas la fel de
bogaţi sufleteşte. De aceea, nu întârziaţi
să investiţi un bănuţ cât de mic în
această lucrare.  Vă rugăm să luaţi
legătura cu secretariatul Seminarului la
411434.

Până la Sărbătoarea Sfântului
Andrei, vom revenim pentru a vă ţine la
curent cu situaţia lucrărilor de la
Seminarul Teologic gălăţean.

MARIA STANCIU

Întâlnirea zonală a organizaţiilor
PNŢCD din Vrancea, Botoşani, Iaşi,
Brăila, Bacău, Constanţa, Galaţi şi
Tulcea, desfăşurată sâmbătă la Galaţi,
nu s-a bucurat de prezenţa
preşedintelui Victor Ciorbea, invitat de
organizatori - PNŢCD Galaţi. Absenţa
liderului ţărăniştilor, Victor Ciorbea, s-a
datorat, probabil, încercării de a evita
să-l întâlnească pe fostul său coleg,
Constantin Dudu Ionescu, aflat în
aceeaşi zi la Galaţi în cadrul întâlnirii
zonale a organizaţiilor judeţene PUR...

Lucrările întâlnirii zonale a PNŢCD au
fost monitorizate de către Theodor
Morariu, vicepreşedinte la nivel naţional,
dar şi de Gheorghe Cristescu, lider
PNŢCD Botoşani şi vicepreşedinte la
nivel naţional, şi de Dorin Mihai,
preşedintele PNŢCD Iaşi şi responsabil
zonal. Scopul întâlnirii regionale a fost
evaluarea  organizaţiilor judeţene, în
vederea apropierii alegerilor locale,
precum şi realizarea unui schimb de
experienţă între membrii de partid.
Potrivit vicepreşedintelui PNŢCD,

Theodor Morariu, partidul şi-a fixat deja
obiectivele la nivel naţional, pentru
alegerile viitoare: obţinerea unui
procent de maxim 10% şi minim 7,5%
(cât a avut Convenţia în 2000) privind
mandatele de consilier judeţean,
câştigarea a aproximativ 200 de
mandate de primar (faţă de 154, câte
au fost în 2000), precum şi acoperirea
totală a judeţelor ţării cu liste complete
de candidaţi PNŢCD (faţă de acoperirea
în proporţie de numai 58%, cât a fost în
2000). Abia după ce vor avea
rezultatele alegerilor locale, ţărăniştii îşi
vor stabili obiectivele pentru cele
parlamentare. Cât priveşte obiectivele
propuse la nivelul Galaţiului, organizaţia
locală a PNŢCD crede că va obţine patru
mandate de consilier judeţean şi tot
atâtea mandate de consilier local în
cadrul municipiului Galaţi. La nivelul
judeţului, ţărăniştii gălăţeni nu şi-au
stabilit încă obiectivele, însă au precizat
că deja şi-au stabilit 12 candidaţi de
primari de comune.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ţi se întâmplă uneori, ca jurnalist, să
ai ocazia să scrii din nou, după un timp,
despre un subiect drag, pe care-l vezi
cu alţi ochi. Este şi cazul Fabianei Dima,
o tânără gălăţeancă despre care
scriam, exact acum trei ani, că şi-a
serbat majoratul într-un mod inedit:
deschizând o expoziţie personală la
Muzeul de Artă Vizuală. Vineri seara,
în acelaşi spaţiu cultural, în sala care
acum poartă numele regretatului Ioan
Simion Mărculescu, am putut fi martora
celei de-a doua expoziţii personale a
Fabianei Dima, acum studentă în anul III
la Universitatea Naţională de Artă
Bucureşti, Facultatea de Arte Plastice,
secţia Pictură. Evenimentul a avut loc
tot de ziua artistei, ea sărbătorindu-şi
astfel cei 21 de ani alături de prieteni,
familie, actuali şi foşti colegi şi profesori.

Lăsând la o parte bucuria firească
a revederii, sub semnul căreia a stat
seara, Fabiana Dima a reuşit să
surprindă prin extraordinara evoluţie
înregistrată în anii de studenţie şi
printr-o siguranţă de sine pe care nu
i-o cunoşteam. Expoziţia, intitulată
sugestiv “Rămăşiţe”, a beneficiat de
prezentarea generoasă a dlui Dan
Basarab Nanu, directorul muzeului, a
dnei Mariana Tomozei Cocoş, critic de
artă, şi a plasticianului David Sava, fost
profesor al Fabianei la Liceul de Artă
“D. Cuclin”. Dar, chiar şi fără ajutorul
acestor personalităţi, lucrările Fabianei

Dima (superb prezentate şi în catalogul
expoziţ iei, realizat cu sprijinul
Computerline SRL, al SC BeSign Concep
şi al Comprim, sub semnătura lui
Aurelian Ardelean), pe care le puteţi
admira timp de două săptămâni, se
prezintă foarte bine de la sine. Deşi şi-a
păstrat sensibilitatea artistică de la prima
expoziţie, tânăra artistă a avut timpul
necesar unei autodefiniri şi a trecut din
sfera lirică în cea prozaică,
“rămăşiţele”, pe care ni le prezintă acum
în lucrări supradimensionate, fiind o idee
originală despre natura moartă, pusă
pe pânză cu îndrăzneală, dar şi cu
siguranţa tehnicii însuşite. După cum s-a
exprimat la vernisaj criticul Mariana
Tomozei Cocoş, “dozarea cu luciditate
a propriilor procedee plastice devine o
temă a acestor lucrări, exprimând
implicit propria maturizare (a artistei n.n.)
în a problematiza existenţa”. Dincolo de
aparenţa fragilă a Fabianei Dima se
ascunde, în mod evident, o forţă
impresionantă care o face, au depus
mărturie în acest sens foştii profesori,
să înfrunte cu mult curaj inevitabilele
greutăţi ale unui drum mult mai spinos
decât pare, pe care şi l-a ales şi îl
urmează neabătut. “Rămăşiţe” nu este
decât încă o demonstraţie că alegerea
este cea bună. Vizitaţi expoziţia şi vă
veţi convinge.

ANCA SPÂNU
FOTO: VASILE CABURGAN

George Ghenia şi Ana Siriga, doi
tineri din comuna Tuluceşti, au spus “Da”
în faţa primarului Florin Bogatu, care a
oficiat căsătoria, sâmbătă, fix la miezul
nopţii. Pentru că nu au depus actele cu
10 zile înainte, aşa încât certificatul de
căsătorie să fie obţinut sâmbătă - când
petrecerea fusese deja programată, iar
invitaţii erau aşteptaţi la masa mare -
ceremonia a avut loc abia la miezul
nopţii, pentru ca data de pe certificat
să fie cea corectă, adică a zilei
următoare. După ce au chefuit cu
nuntaşii mai multe ore, cei doi miri - care
nu erau încă soţ şi soţie - au venit la
primăria din sat la 12 noaptea, ca să
obţină şi mult râvnitul certificat de
căsătorie.

Au spus “Da”
la ora 0,00
George Ghenia (de 23 de ani, din

satul Şiviţa) şi Ana Siriga (de 16 ani, din
Tătarca, comuna Tuluceşti),  nu au ştiut
că nunta lor avea să fie una mai puţin
obişnuită, atunci când şi-au propus să
se căsătorească. După ce au fost
prieteni vreo doi ani de zile, cei doi tineri
s-au hotărât să-şi unească destinele şi
să devină o familie în toată regula. Nu
au mai pierdut vremea şi s-au interesat
care sunt “paşii”  ca să devină, în cel
mai scurt timp, soţ şi soţie. Au discutat
cu primarul din comună, cu Florin

Bogatu, şi au mers la dispensarul din
sat, pentru a obţine hârtiile necesare
căsătoriei. Singura “problemă” a fost
că au mai aşteptat câteva zile, pentru
ca mireasa să împlinească 16 ani, pe
23 octombrie. Aşa că actele le-au depus
abia a doua zi, pe 24 octombrie, fără să
ştie însă că actele trebuiau depuse la
primărie cu 10 zile înainte de oficierea
căsătoriei. Şi, cuprinşi de febra
pregătirilor pentru petrecere, Ana şi
George, nici nu au realizat că, de fapt,
ei ar fi trebuit să spună “Da” în faţa
primarului abia duminică (pe 2
noiembrie), şi nu pe data de 1 noiembrie,
zi în care au programat petrecerea cea
mare. Când au constatat  “diferenţa”
de date, apărută fără voie, Ana şi
George au dat fuga la primar să-l întrebe
ce era de făcut în situaţia asta.
Petrecerea nu mai putea fi amânată cu
o zi, totul era deja pregătit: mâncarea
aburindă “aştepta” în oale, vinul şi ţuica
fuseseră turnate în sticle, iar nuntaşii
abia aşteptau să înceapă cheful. “Le-am
explicat că nu puteam să facem
oficierea în cursul zilei de sâmbătă,
deoarece ar fi fost o ilegalitate,
certificatul de căsătorie trebuia
înregistrat cu data de duminică, 2
noiembrie. Aşa că, le-am propus ca
ceremonia să aibă loc în noaptea de
sâmbătă spre duminică, fix la miezul
nopţii”, a spus primarul Florin Bogatu.

Dupã cãsãtorie,
ºi-au uitat
certificatul
Ana ş i George au început

petrecerea, alături de invitaţi, sâmbătă
seara, pe la ora 18,00. Sătenii au fost
aşteptaţi la chef, în Şiviţa, cu bucate
calde, din belşug: sărmăluţe calde,
peşte şi friptură. De pe masa mare nu
au lipsit însă nici prăjiturile, ţuica,  vinul
şi şampania. Lumea a ieşit la dans, iar
însurăţeii au început să devină tot mai
atenţi la ora pe care o indica ceasul. Cu
toate că petreceau cu toţii de mama
focului, Ana şi George nu erau încă
declaraţi soţ şi soţie. Pe la ora 23.30,
nuntaşii şi mirii au urcat în maşini şi
microbuze şi au luat drumul către
primăria din Tuluceşti, unde primarul
Florin Bogatu îi aştepta pentru oficiere.

Cu toate că Ana şi George au ajuns
cu vreun sfert de oră înainte la primărie,
Florin Bogatu a aşteptat să se facă...
duminică, pentru ca totul să fie “ca la
carte”. Emoţiile erau mari.  La ora 0,00
fix, primarul Bogatu a început ceremonia.
Mirii au dat semnăturile de rigoare, au
fost înaintate buletinele de identitate
pentru înregistrare, iar proaspăta
doamnă Ghenia a fost sărutată de mire,
de primar şi de invitaţi. Din cauza
emoţiilor şi a situaţiei inedite - de a se

căsători la miezul nopţii - Ana şi George
au uitat certificatul de căsătorie (pe care
nici nu se uscase cerneala) pe masa
primarului, care a ieşit după tineri în
curte, întrebând dacă nu mai vor hârtia
după care alergaseră atâta. “Am emoţii
mari, parcă sunt în noaptea de
Revelion”, a spus mirele. “Am numărat
minutele şi secundele pentru a obţine
acest certificat. Nu m-am aşteptat ca
totul să decurgă aşa. Nu ştiu, a fost
ceva neobişnuit”, a mai zis George
Ghenia. Nici mireasa, Ana, nu prea era
în “apele” ei. Ea ne-a mărturisit că
această căsătorie inedită nu a fost
“potrivită” anume, ci a fost o pură
întâmplare: “Era culmea ca în noaptea
asta să se fi schimbat şi ora... Să
sperăm că la anul, când vom face şi
nunta, să avem parte de o slujbă
religioasă ca toată lumea...”

De la primărie, mirii şi invitaţii au plecat
spre salonul din Şiviţa, să-şi continuie
distracţia. În urma lor, a rămas primarul
Florin Bogatu, “gătit” cu banderola
tricoloră, petrecută peste costumul la
patru ace. Închizând uşile primăriei, pe
care scria că programul zilnic este de
la 7.30 la 16,00, dl Bogatu a mai spus:
“Sunt un primar «non stop», adică la
datorie 24 din 24...”

Text ºi foto:
LAURA GURÃU
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Doi tineri au spus
“Da” la miezul nopþii

Previziuni
economice pentru
sfârºitul de an

Cu sprijinul fiecãruia dintre noi!

Capela Seminarului
Teologic din Galaþi
poate fi pregãtitã
de sãrbãtoare
Cei care doresc sã contribuie la continuarea
picturii sã se adreseze la 411431

PNÞCD Galaþi a pus
alegerile (locale) la cale
Sâmbãtã, a avut loc la Galaþi o întâlnire
regionalã a opt organizaþii PNÞCD

“Rãmãºiþe” - a doua
expoziþie personalã
a Fabianei Dima
Dupã trei ani, tânãra artistã revine la Muzeul
de Artã Vizualã cu o nouã provocare: o altã
abordare plasticã a naturii moarte

“Rãmãºiþe”
nu este

decât încã o
demonstraþie

cã alegerea
este cea

bunã

Popularã
Fără fasoane, deputatul PNL Mona Muscă, a luat o gustare la

Târgu Bujor chiar la magazinul alimentar.

Previziuni
Pentru ultimele trei luni ale acestui an se conturează o creştere a activităţilor din industrie şi

comerţul cu amănuntul şi o uşoară scădere a activităţilor de construcţii.
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Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 24-30 octombrie a fost
ridicată, de 220 miliarde lei, în creştere
cu 37,5% faţă de săptămâna
precedentă, media zilnică
tranzacţionată fiind de 44 miliarde lei.
Piaţa “deal” a înregistrat o singură
tranzacţie în această perioadă, în
şedinţa din 28 octombrie, când s-au
schimbat 7,25 milioane de acţiuni
aparţinând SNP Petrom, la 1.380 lei/
acţiune, valoarea transferului depăşind
10 miliarde lei.

Majoritatea volumului valoric al
tranzacţiilor a fost făcut prin transferuri
cu acţ iuni SNP Petrom, Banca
Transilvania şi BRD - Groupe Societe
Generale.

Indicele BET s-a apreciat cu 0,16%,
BET-C a scăzut cu 0,06%, iar indicele
societăţilor de investiţii financiare,
BET-FI, a câştigat 0,57%.

În topul creşterilor din perioada 23-30
octombrie conduce Oltchim Râmnicu
Vâlcea SA (OLT) cu +22,73%, urmată
de VAE Apcarom Buzău SA (APC) cu
+19,44% şi Carbochim SA Cluj Napoca
(CBC) cu +14,68%, datorită rezultatelor
financiare pozitive obţinute în primele
nouă luni ale acestui an. Topul scăderilor
are pe prima poziţ ie acţ iunile
Electrocontact SA Botoşani (ECT) cu
-6,45%, urmate de acţiunile Armătura
SA Zalău (ARM) cu -5,56% şi de cele
ale COST SA Târgovişte (COS) cu
-4,76%, toţi aceşti emitenţi obţinând
rezultate financiare sub aşteptările
investitorilor.

Consiliul de administraţie al Alro SA
Slatina (ALR) a hotărât realocarea
acţiunilor nesubscrise în urma majorării
de capital social prin aport în numerar.
Astfel, din cele 36,94 milioane de acţiuni
oferite spre subscriere acţionarilor, au
rămas nesubscrise 7,85 milioane.
Acestea vor fi oferite spre subscriere
cu titlu reductibil acţionarilor prezenţi la
data de referinţă 26 septembrie, la
acelaşi preţ: 7.940 lei/acţiune.

SNP Petrom (SNP) a anunţat
rezultate financiare în scădere faţă de
perioada similară a anului precedent,
cotaţia acestui emitent reacţionând în
sens invers, poziţionându-se pe un
trend uşor crescător. Interesul
acţionarilor ţine mai mult de potenţialul

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Evoluþia Bursei de Valori
 Oltchim - lider în topul creºterilor  SNP
Petrom - rezultate financiare în scãdere 
Obligaþiuni municipale Bistriþa

de creştere în urma majorării de capital
ce va surveni după privatizarea
societăţii. Cifra de afaceri a celei mai
capitalizate societăţi de la cota bursei a
fost de 52.600 miliarde lei, în creştere
cu 3,27%, însă profitul net obţinut în
primele nouă luni s-a diminuat cu
19,19%, până la valoarea de 1.200
miliarde lei. Profitul net al acţiunilor SNP
este de doar 32 lei/acţiune. Preţul
acţiunilor SNP Petrom a crescut cu
2,91% în săptămâna analizată, între un
minim de 1.370 lei/acţiune (joi, 23
octombrie) şi 1.410 lei/acţiune (joi, 30
octombrie), acest emitent fiind cel mai
tranzacţionat. În şedinţa de miercuri, 29
octombrie, a fost cumpărat un pachet
de peste 20 milioane de acţiuni SNP,
media zilnică de tranzacţionare în
săptămâna analizată fiind de peste 8,1
milioane de acţiuni/şedinţă. Valoarea
tranzacţiilor cu SNP Petrom a fost foarte
ridicată, reprezentând o pondere de
peste 27% din valoarea totală a
tranzacţiilor bursei în săptămâna
analizată.

Adunarea Generală Extraordinară a
Acţionarilor VEL Pitar SA Râmnicu
Vâlcea (VEL) a aprobat fuziunea
societăţii prin absorbţia GorjPan Târgu
Jiu şi a PanGran Iaşi. În urma acesteia,
noul VEL Pitar îşi majorează capitalul
social cu suma de 12,37 miliarde lei prin
emisiunea de acţiuni noi ce vor fi oferite
societăţilor absorbite. Ponderea
acţionarului majoritar, Broadhurst
Investments Ltd., creşte la 77,82%.

Începând de luni, 3 noiembrie,
sectorul obligaţiunilor de la cota bursei
se mai îmbogăţeşte cu un emitent:
obligaţiunile municipale emise de
municipiul Bistriţa, deţinătorii de astfel
de obligaţiuni putându-şi valorifica
deţinerile prin intermediul sistemului
electronic al Bursei.

Săptămâna analizată a adus o
volatilitate ridicată a pieţei ce s-a datorat
anunţării rezultatelor financiare
aferente primelor nouă luni ale acestui
an. O altă particularitate a fost adusă
de schimburile de pachete mari de
acţiuni aparţinând SNP Petrom, Banca
Transilvania şi BRD - Groupe Societe
Generale, ce pot fi puse pe seama
intrării în piaţa de capital a unor investitori
instituţionali.

Tranzacţiile cu cele două bănci

listate la cota bursei au avut o pondere
importantă în valoarea totală a pieţei,
trendul cotaţ i i lor acestora fiind
descrescător. Banca Transilvania (TLV)
a fost cea mai tranzacţionată societate
de la cota bursei, după SNP Petrom,
transferuri importante de pachete
aparţinând băncii transferându-se în
piaţă la cotaţia minimă a săptămânii.
Acţiunile băncii au pierdut 3,85%,
scăzând de la un maxim de 3.900 lei/
acţiune (joi, 23 octombrie) la un minim
de 3.750 lei/acţiune (joi, 30 octombrie),
o posibilă explicaţie fiind diminuarea
profitului net în primele nouă luni ale
anului faţă de perioada similară a anului
trecut. Majoritatea tranzacţiilor s-au
făcut prin schimburi de pachete la preţul
de 3.750 lei/acţiune, aproape 3 milioane
de acţ iuni aparţ inând băncii
transferându-se în medie pe fiecare
şedinţă din săptămâna analizată.

BRD - Groupe Societe Generale
(BRD) şi-a continuat trendul uşor
descrescător, pierzând câte 100 lei în
fiecare şedinţă bursieră. Astfel, cotaţiile
băncii au scăzut cu 2,28% de la un
maxim de 17.600 lei/acţiune (joi, 23
octombrie) la un minim de 17.100 lei/
acţiune (joi, 30 octombrie). Un transfer
important de acţiuni BRD a fost făcut în
deschiderea şedinţei de miercuri, 29
octombrie, când au fost cumpărate 1
milion de acţiuni BRD la preţul de 17.200
lei/acţiune. Volatilitatea se menţine
redusă pe acest emitent.

Oltchim Râmnicu Vâlcea (OLT) a fost
surpriza săptămânii analizate, cotaţia
acestui emitent crescând foarte mult pe
fondul unei posibile vânzări a pachetului
majoritar deţinut de APAPS. Cotaţiile au
crescut cu peste 26%, în şedinţa de joi,
23 octombrie, se putea cumpăra Oltchim
din piaţă la 1.070 - 1.080 lei/acţiune (în
condiţiile în care minimul şedinţei a fost
de 1.060 lei/acţiune), iar în şedinţa de
joi, 30 octombrie, se putea vinde cu
1.350 lei/acţiune (piaţa rămânând practic
fără vânzare în această cotaţie).

Amonil Slobozia (AMO) a anunţat,
de asemenea, rezultatele aferente
primelor nouă luni ale acestui an, piaţa
reacţionând pozitiv în şedinţa bursieră
de joi, 30 octombrie. Cifra de afaceri a
societăţii în primele trei trimestre a
depăşit 1.500 miliarde lei, creşterea faţă
de perioada similară a anului trecut fiind
de 39%. Profitul net obţinut a fost de 61
miliarde lei. Cotaţia Amonil a câştigat
5,18%, între un minim de 135 lei/acţiune
(joi, 23 octombrie) şi un maxim de 142
lei/acţiune (joi, 30 octombrie).

În perioada 27-31 octombrie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
16,1 milioane acţiuni, la valoarea totală
a tranzacţiilor de 57,1 miliarde lei.

La Categoria I, acţiunile Alprom
(ALPO) au scăzut ş i au închis
săptămâna la 37.000 lei. Braiconf
(BRCR) s-a oprit din creştere, închizând
săptămâna la 28.500 lei/acţiune, sub
29.400 lei/acţiune, maximul săptămânii
trecute. Ana Imep (IMEP) a înregistrat
un nou maxim, 2.500 lei/acţiune, iar

Evoluþia SIF-urilor
Societăţile de Investiţii Financiare

s-au tranzacţionat mai puţin în perioada
analizată, cotaţiile stabilizându-se la
cotaţiile înregistrate cu o săptămână în
urmă. Uşoare deprecieri au înregistrat

SIF 4 Muntenia şi SIF 5 Oltenia, însă
volumele tranzacţionate cu aceşti
emitenţi au fost reduse.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)

pentru aceste titluri sunt: 10.012 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana, 8.864
lei pentru SIF Moldova, 12.339 lei pentru
SIF Transilvania, 6.355 lei pentru SIF
Muntenia, 9.378 lei pentru SIF Oltenia.

Evoluþia pieþei Rasdaq
acţiunile Rompetrol Rafinare (PTRM) au
atins un maxim de 49.000 lei, dar au
închis săptămâna în scădere, la 46.000
lei. Şi acţiunile Rompetrol Vega (VEGA)
au cunoscut o creştere a cursului până
la 470 lei, închizând săptămâna tot în
scădere, la 440 lei. Petrotub Roman
(PTRO) s-a aflat în creştere, cursul
atingând un maxim de 21.000 lei.

La Categoria a II-a, Automatica
(AUTT) s-a tranzacţionat numai la preţul
de 4.100 lei/acţiune, în timp ce

Anticorisiv (ANBU) a închis săptămâna
în scădere, la 64.000 lei/acţiune.

La Categoria Bază, acţiunile Argus
Constanţa (UARG) au închis
săptămâna aproape de minim, la
188.000 lei. Cursul acţiunilor Prodlacta
(PRAE) şi-a continuat staţionarea în
intervalul de preţ 15.500-16.000 lei, iar
acţiunile Uzinexport (UZIN) au scăzut
până la 8.750 lei.

D.C.PREDESCU
(WWW.KMARKET.RO)

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul Oficial
în perioada 24 - 29 octombrie a.c.

 Ordinul nr. 730 al ministrului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi Mediului
pentru aprobarea Normei sa-
nitar-veterinare privind echipamentele
electromedicale utilizate în medicina
veterinară, publicat în Monitorul Oficial
nr. 746 din 24 octombrie a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 105 privind alocaţia
familială complementară şi alocaţia de
susţinere pentru familia monoparentală,
publicată în Monitorul Oficial nr. 747 din
26 octombrie a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 106 pentru completarea
art. 41 din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 60/2001 privind achiziţiile
publice, publicată în Monitorul Oficial nr.
747 din 26 octombrie a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 107 pentru modificarea
şi completarea Legii nr. 346/2002 privind
asigurarea pentru accidente de muncă

Subprefectul judeţului Galaţi, Marius
Necula, a anunţat recent că, printr-o
ordonanţă de guvern, Portul Docuri SA
Galaţi  este  autorizat,  începând  de la
1 octombrie 2003, să funcţioneze în
regim de port liber. Urmare a acestei
decizii, firmele care îşi desfăşoară
activitatea (sau o parte a activităţii) în
Portul Docuri, vor putea beneficia de
anumite facilităţi, în conformitate cu
legislaţia privitoare la porturile libere:
mărfurile româneşti destinate exportului
pot fi introduse în portul liber în baza
unor formalităţi simplificate, declararea
acestora pentru export făcându-se
după încărcarea pe nave; mărfurile
menţionate pot fi reintroduse în ţară dacă
exportul nu se mai realizează, tot în baza
unor formalităţi simplificate, formalităţi
care vor fi aplicate şi în cazul introducerii
în portul liber a mărfurilor româneşti în
vederea consumului sau utilizării lor în
port; materialele şi accesoriile româneşti

Timp de două zile - vineri şi sâmbătă -,
membrii PUR Galaţi nu şi-au văzut capul
de treabă. Programul a început  de vineri
după-amiază, când a sosit la  Galaţi
liderul PUR (social-liberal), Dan
Voiculescu, participant la şedinţa
Biroului Permanent, şi a durat până
sâmbătă, când a avut loc întâlnirea
zonală a filialelor umaniste din cinci
judeţe (Brăila, Tulcea, Constanţa,
Vrancea şi Galaţi). Întâlnirea zonală s-a
desfăşurat la Galaţi, pentru că liderul
organizaţiei locale PUR, Eugen Durbacă,
a fost numit de curând vicepreşedinte
la nivel naţional şi coordonator al celor
cinci judeţe. Sâmbătă, sala Teatrului
Dramatic “Fani Tardini” a fost
neîncăpătoare pentru umaniştii
participanţi la întâlnirea zonală, cele
aproximativ 400 de locuri fiind ocupate,
membrii de partid stând chiar şi în
picioare. Păcat că organizatorii nu s-au
gândit la închirierea Casei de Cultură a
Sindicatelor, unde capacitatea mai mare
ar fi asigurat locuri tuturor, inclusiv
presei (însă probabil calculele iniţiale nu
au arătat că se vor strânge aşa de mulţi
politiceni, iar o sală supraplină este mult
mai impresionantă decât alta  pe
jumătate goală...). În calitate de gazdă

PD ºi-a lansat
candidatul la
Primãria
Tecuciului

Sâmbătă, în municipiul Tecuci,
Partidul Democrat şi-a lansat
candidatul pentru fotoliul de primar,
în persoana lui Eduard Finkelstain.
Potrivit afirmaţiilor liderului PD Galaţi,
Mircea Toader, la 35 de ani, Eduard
Finkelstain este cel mai tânăr
candidat la Primăria Tecuciului, spre
deosebire de ceilalţi candidaţi, aflaţi
în jurul vârstei de 65-70 de ani.
Candidatul PD la Primăria Tecuciului
s-a născut, a crescut şi a urmat
şcoala şi liceul la Tecuci, după care
a absolvit Facultatea de Tehnologie
şi Construcţii Maşini din Bucureşti
(în 1992). În prezent, este om de
afaceri, patron al unei societăţi
distribuitoare de produse alimentare.
Din 1997 şi până în anul 2002 a fost
membru PNL, iar de anul trecut este
membru PD, anticipând probabil
alianţa PNL-PD realizată în acest an
la nivel naţional. Din iunie 2003,
Eduard Finkelstain este preşedinte
al Organizaţiei Municipale PD Tecuci
şi îşi continuă mandatul de consilier
local câştigat pe listele PNL.
Lansarea oficială a candidatului PD
la Primăria Tecuciului a fost făcută
în prezenţa a aproximativ 120 de
persoane adunate în Casa de
Cultură a municipiului şi în prezenţa
vicepreşedintelui PD Adriean
Videanu, a deputatului de Iaşi, Mihai
Baciu şi a stafului organizaţiei PD
din Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

În octombrie, leul a înregistrat cel
mai sever declin lunar din acest an,
pierzând aproape 1.000 de unităţi atât
faţă de euro cât şi faţă de dolar. Pentru
această lună, conform declaraţiilor
dealerilor bancari, este posibilă
atingerea pragului de 40.000 lei/euro,
ceea ce ar putea îndrepta dolarul spre
35.000 lei, în funcţie de evoluţia
pari tăţ i i  euro/dolar pe pie ţele
internaţionale.

Luna trecută, moneda europeană a
câştigat 2,57%, iar cea americană a
urcat cu 2,8%. De la începutul anului,
leul s-a depreciat cu 8,4% faţă de coşul
euro/dolar, în timp ce inflaţia pe zece
luni este estimată la 11,35 - 11,42%,
pentru octombrie fiind prognozată o
creştere a preţurilor de 1,6%.

Vinerea trecută, dolarul a avansat
cu 217 lei, încheind luna cu un curs
mediu de 33.901 lei. După creşterea
rapidă din zilele precedente, euro s-a
menţinut relativ constant, influenţat şi
de evoluţia mai puţin spectaculoasă din
pieţele internaţionale, încheind luna cu
un curs mediu de 39.456 lei.

Creşterile semnificative ale

Lista lui Toader
  PD solicitã
demisiile unor
membri PSD
consideraþi
incompatibili cu
funcþiile publice

Deputatul democrat gălăţean
Mircea Nicu Toader a anunţat, la
sfârşitul săptămânii trecute, că,
pornind  de la Statutul funcţionarilor
publici şi de la  prevederile Legii
anticorupţiei, va face o interpelare
adresată Ministerului Administraţiei
şi Internelor, prin care va solicita
demisia din funcţiile pe care le deţin
a membrilor PSD Galaţi care, pe lângă
statutul de oameni politici, sunt şi
funcţionari publici “în diferite
segmente administrative”. “În
conformitate cu statutul pe care îl
au, funcţionarilor publici le este
interzis să facă parte din organele
de conducere ale partidelor politice,
iar câţiva funcţionari publici de marcă
din Galaţi se află în incompatibilitate”,
a afirmat deputatul PD. Printre ei,
Mircea Toader i-a nominalizat  pe
Gheorghe Saghian, director general
al Direcţiei  pentru Agricultură şi
Dezvoltare Rurală,  secretar
executiv în Biroul Judeţean al PSD,
Emilia Manon Cristoloveanu, director
executiv al AJOFM Galaţ i,
preşedintele Organizaţiei Municipale
a PSD Galaţi, Aurel Nechita,
directorul Direcţiei de Sănătate
Publică, vicepreşedinte al Biroului
Judeţean al PSD, Ştefan Stanciu,
directorul Muzeului de Istorie,
secretar executiv al Biroului
Judeţean al PSD, Florin Pâslaru -
directorul Serviciului Administrarea
Domeniului Public, vicepreşedinte al
Organizaţiei Municipale a PSD. Au
mai fost citaţi Florin Popa, Claudiu
Brânzan, Eugen Zaharia, Adelina
Hristea, Ovidiu Cristoloveanu, Dan
Dobrea, care deţin funcţii de
conducere atât în administraţie sau
diferite regii, cât şi în structurile de
partid.

În interpelarea pe care o va face,
deputatul democrat va solicita
“demiterea acestora din funcţiile
publice”. În România, a adăugat
Toader, există o modă în a interpreta
“fraudulos” legile, situaţie care a
intervenit şi în cazul celor aflaţi pe
lista lui Toader.

Ieri, singurul dintre nominalizaţii
pe care i-am putut contacta, pentru
a-i solicita o declaraţie în acest sens
a fost Florin Pâslaru, directorul
Serviciului Administrarea Domeniului
Public Galaţi. Acesta a afirmat că nu
intră în categoria funcţionarilor
publici şi că includerea sa pe lista
respectivă este o eroare. Pâslaru
n-a depus, potrivit legii, jurământul
pe care-l depun, la numire,
funcţionarii publici. Directorul ADP
consideră că dacă la anul, Puterea
va fi preluată de alt partid, va putea
fi foarte uşor înlăturat de pe funcţie,
tocmai pentru că nu este funcţionar
public. “Dacă [Toader] m-a trecut pe
acea listă, a făcut-o doar pentru că
îl deranjează faptul că la ADP se face
treabă. Aceasta este părerea mea”,
a încheiat directorul ADP.

GABRIELA CIMPOCA

Buletin legislativ
şi boli profesionale, publicată în
Monitorul Oficial nr. 747 din 26 octombrie
a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 108 pentru desfiinţarea
închisorii contravenţionale, publicată în
Monitorul Oficial nr. 747 din 26 octombrie
a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 109 pentru modificarea
Codului de procedură penală, publicată
în Monitorul Oficial nr. 748 din 26
octombrie a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 110 pentru completarea
art. 166 din Legea învăţământului nr. 84/
1995, republicată, publicată în Monitorul
Oficial nr. 748 din 26 octombrie a.c.

 Legea nr. 401 privind modificarea
şi completarea Legii nr. 50/1991 privind
autorizarea executării lucrărilor de
construcţii, publicată în Monitorul Oficial
nr. 749 din 27 octombrie a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă nr. 96
privind protecţia maternităţii la locul de
muncă, publicată în Monitorul Oficial nr.
750 din 27 octombrie a.c.

 Decizia nr. 18 a Casei Naţionale
de Asigurări de Sănătate privind
aprobarea Normelor pentru
reglementarea sistemului de asigurări
de răspundere civilă pentru furnizorii
de servicii medicale şi farmaceutice
care intră în relaţii contractuale cu casele
de asigurări de sănătate, publicată în
Monitorul Oficial nr. 751 din 27 octombrie
a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr. 117 privind preluarea activităţii
jurisdicţionale şi a personalului instanţelor
Curţii de Conturi de către instanţele
judecătoreşti, publicată în Monitorul Oficial
nr. 752 din 27 octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr. 1.230
privind alocarea unor sume din Fondul
de rezervă bugetară la dispoziţia
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat
pe anul 2003, pentru subvenţionarea
energiei termice livrate populaţiei,
publicată în Monitorul Oficial nr. 754 din
28 octombrie a.c.

 Legea de revizuire a Constituţiei
României nr. 429/2003, publicată în
Monitorul Oficial nr. 758 din 29 octombrie
a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Euro aºteaptã atingerea
pragului de 40.000 lei

cursurilor de schimb din ultima
săptămână a lunii octombrie au fost
cauzate atât de intervenţiile repetate ale
băncii centrale, care a cumpărat circa
60 milioane de euro, prin intermediul unor
bănci, cât şi măririi cererii venite din
partea clienţilor.

Pentru ultimele două luni ale acestui
an este de aşteptat continuarea
procesului de depreciere mai mare a
leului, având în vedere faptul că
diferenţa dintre aceasta şi inflaţie este
de trei puncte procentuale, iar BNR
urmăreşte ca aprecierea real pozitivă
să se plaseze sub indicele preţurilor de
consum cu numai două puncte
procentuale. Această politică de
intervenţie este necesară având în
vedere că noiembrie este de obicei o
lună în care creşterea preţurilor este
mai mare. De altfel, luna debutează cu
scumpirea gazelor, a biletelor de avion
şi a serviciilor poştale, fiind aşteptate
eventualele majorări de tarife la energia
electrică şi termică.

Vineri, euro a continuat să scadă
faţă de dolar, preluând evoluţia din ziua
precedentă, după anunţul privind

creşterea spectaculoasă a economiei
americane şi comentariilor lui John
Snow, secretarul Trezoreriei
americane. Astfel, de la o paritate de
1,1755 dolari, înregistrată joi, euro a
scăzut la 1,1568 dolari, încheind luna
pe pieţele americane în jurul valorii de
1,16 dolari, după ce în data de 24
octombrie euro urcase la 1,1855 dolari.
PIB-ul american a crescut în trimestrul
al treilea cu 7,2% (an/an), cea mai bună
performanţă a ultimilor 19 ani, după
creşterea de 3,3% din trimestrul al
doilea. La rândul său, John Snow a
reiterat în faţa comisiei bancare a
Senatului SUA menţinerea politicii
“dolarului tare”, subliniind faptul că
prosperitatea unei ţări nu se poate baza
pe o monedă slabă. Prognozele
analiştilor pentru prima săptămână a
lunii noiembrie indică o scădere a
monedei europene, până la 1,15 dolari,
la aceasta contribuind o aşteptată
scădere a şomajului american. Pe
termen lung însă uriaşele deficite
americane vor apăsa asupra dolarului.

RADU GEORGESCU

(una din numeroasele calităţi pe care
le-a avut sâmbătă, inclusiv cea de... naş
al vicepreşedintelui PUR Galaţi, Răzvan
Avram), Eugen Durbacă a prezentat în
deschiderea lucrărilor situaţia din
teritoriu, afirmând că 5.000 de gălăţeni
sunt membri PUR, din care 4.000
locuiesc în municipiul Galaţi.  De
asemenea, a anunţat că obiectivul PUR
pentru alegerile locale este câştigarea
a 25% din locurile eligibile în municipiu
şi judeţ. După ce liderii celorlalte
organizaţii au prezentat câte o dare de
seamă, Ion Ştefan - vicepreşedinte PUR
Galaţi cu probleme organizatorice - a
luat cuvântul, contrazicându-l pe
superiorul său Eugen Durbacă şi
afirmând că “la alegerile din 2004 vom
câştiga 35% la municipiu şi 30% la
judeţ!”. Aplauzele furtunoase nu au
întârziat să se audă, moment care s-a
înscris perfect în stilul festivist al
întâlnirii, de unde nu au lipsit nici “tinerii
politicieni” îmbrăcaţi cu vestuţe PUR şi
aliniaţi frumos pe scenă, în momentul
intonării Imnului României, nici un imens
drapel aranjat în stilul Congreselor de
altădată.  Lucrările s-au încheiat cu
discursul preşedintelui Dan Voiculescu,
care a felicitat echipa de la Galaţi,

considerând-o una din cele mai
puternice din ţară. Cât despre
obiectivele propuse (câştigarea a 19
mandate de primar, inclusiv la primăria
Galaţiului şi 15 mandate de viceprimari),
Dan Voiculescu a apreciat că “sunt
nişte obiective foarte îndrăzneţe”. Cum
senatorul PSD, Viorel Ştefan a opinat
vineri că “principalul obiectiv, ca să nu
spun singular, al PUR se fixează pe
câştigarea primăriei din Galaţi. Bănuiesc
că alte obiective nu mai au la nivel
naţional şi atunci va fi o chestiune
interesantă: un partid la nivel naţional
se va bate cu o organizaţie municipală.
Noi avem convingerea că organizaţia
noastră (PSD) va fi învinge”, Dan
Voiculescu i-a răspuns senatorului PSD
că “pentru noi este într-adevăr un
obiectiv important câştigarea primăriei
de la Galaţi”. Şi pentru a nu mai fi nici un
dubiu cu privire la “adversarul” umanist,
Dan Voiculescu a făcut public numele
candidatului la primăria Galaţiului: Eugen
Noul Durbacă, subliniind că imaginea
fostului edil este acum îmbunătăţită “prin
infuzia de tineret din echipă”. Un singur
lucru nu am înţeles: la nunta lui Răzvan
Avram de sâmbătă după-amiază, cine
a năşit: Eugen Durbacă cel Vechi sau
Eugen Noul Durbacă?

MARIA MÃNDIÞÃ

ÎNCEPÂND CU 1 OCTOMBRIE,

Portul Docuri SA
are regim de port
liber

care intră în portul liber şi sunt folosite
pentru fabricarea unor bunuri, sunt
scutite de taxe vamale în îndeplinirea
formalităţilor de export; mijloacele de
transport înmatriculate în ţară sau în
străinătate (cu marfă sau persoane) se
pot introduce/scoate fără îndeplinirea
formalităţilor vamale; pentru mărfurile
străine plasate sub un regim suspensiv
sau pentru mărfurile transbordate în
portul liber, autoritatea vamală nu va
solicita constituirea de garanţii în
vederea acoperirii datoriei vamale care
ar deveni exigibilă la un moment dat;
pentru mărfurile străine care se
introduc direct din străinătate în portul
liber în vederea simplei depozitări a
acestora, nu se întocmesc formalităţi
vamale; operaţiunile de transbordare a
mărfurilor se fac fără obligaţia depunerii
permisului vamal; autoritatea vamală  nu
solicită garantarea tranzitării mărfurilor
străine pe teritoriul naţional dacă

MARIUS NECULA

DAN VOICULESCU ÎL LANSEAZÃ PE

Noul Durbacã

transportul se efectuează pe calea
ferată sau pe apă.

GABRIELA CIMPOCA

Pentru această lună, conform declaraţiilor dealerilor bancari, este
posibilă atingerea pragului de 40.000 lei/euro.

Prag În scãdere
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An după an m-ai dus cu zăhărelul,
m-ai tras pe sfoară tot către apus,
m-ai tras în piept, ca pe-o ţigară

bună,
numai cu poezia nu m-ai dus!

M-ai dus cu preşul, blândă arătare,
crezând că o s-ajung un simplu mort,
dar ai greşit cărarea prin coclauri
şi, iată, suntem astăzi doi la nord!

M-ai dus cu steaua ta nerăsărită,
n-ai nici o vină c-am crezut în ea,
ne urmăresc lumini, ca nişte fiare
flămânde după poezia ta!

Rechizitoriu
(condamnare pe viaþã la remuºcare)

Şi mai m-ai dus cu vorbe mentolate,
cu vorbe lungi, cu vorbe de nectar,
şi m-ai legat în carul tău de luptă,
ca pe un zeu nebun şi exemplar!

Căci mă ştiai şi mă vedeai în stare
să dau la timp misterul înapoi,
că pot opri războaie termopile
şi nordul sacru să-l împart la doi!

M-ai dus cu toate relele din lume,
cu toate cele bune, sunt supus
luminilor care scâncesc în urmă!...
Numai cu poezia nu m-ai dus!

Centrul de Formare Continuă şi
Transfer Tehnologic de la Universitatea
“Dunărea de Jos”, în colaborare cu
Institutul European de Administrare a
Afacerilor - filiala Galaţi, organizează
un curs postuniversitar de specializare
intitulat “Managementul afacerilor”.

Cursul se adresează absolvenţilor
de învăţământ superior de lungă durată
din domeniile economic, juridic şi
ingineresc, are durata de 112 ore şi
acordă diplomă de studii
postuniversitare de specializare.

Înscrierile, care au început deja, se
pot face şi în cursul acestei săptămâni,
până pe data de 10 noiembrie. Candidaţii
trebuie să plătească o taxă de înscriere
de 450.000 de lei, taxa de curs fiind
174 de euro, plătibilă în trei rate. Prima
rată, de 58 de euro, trebuie să fie plătită
la înscriere.

Cursul se desfăşoară pe 11 module,
între care Managementul marketingului
firmelor româneşti, Managementul
schimbării, Managementul afacerilor,
Culturi organizaţionale, Economie şi
legislaţie în Uniunea Europeană,
Comunicare de marketing, Modelarea
comerţului internaţional, Managementul

Nu există învăţământ fără prezenţa
“continuă” a profesorului şi a elevului la
ore. Desigur, condiţia este necesară.
Suficienţa se află în ce fac ei la oră. Cât
trudeşte fiecare  în parte “pe carte”, “în
carte”.

Se absentează, în învăţământ, din
diverse motive: regulamentare,
sentimentale, paternale, fiziologice,
manageriale. Pleacă de la ore  elevi
învoiţi de profesori, elevi cu poftă de
libertate, de democraţie, cei care-şi
pregătesc  olimpiade, cei care
organizează baluri  boboceşti. Pleacă
de la ore profesori specializaţi pe
internet în vânarea de programe şi
progrămuţe, directori de şcoală în
călătorii vestice “miluitoare”.

Nu credeţi că se absentează? Priviţi
coada cataloagelor sau paginile lor şi
veţi vedea coloane de absenţe trecute
cu zel de unii  profesori în speranţa că
cineva, numărându-le, va lua o măsură.
Aş! Din 1000-1500 absenţe, cât e totalul
lor, la sfârşitul unui an şcolar nu-i nimeni
exmatriculat. Toţi absenţii, toate
absenţele sunt motivaţi şi motivate.

Elevii care sunt prezenţi zilnic la ore
privesc uimiţi la îndrăzneala chiulangiilor
de a pleca metodic de la ore.

Multe ore nu se fac - în învăţământ,
chiar de staful managerial. Consiliile de
administraţie, convocate planificat sau
neplanificat, generează un  număr de
2-3 ore absentate, de fiecare membru
(adică 25-30 ore neefectuate).

În general, profesorii care
absentează de la ore sunt “sprijiniţi” să

Formele verbului a căpăta fac
ravagii în exprimarea orală şi scrisă.
Cam în măsura în care autoritarul
deci domina gândirea reformistă a
românilor în urmă cu puţini ani.

Vedete TV, VIP-uri, demnitari cu
studii numeroase şi rapide relatează
cu mândrie tipic românească despre
succesul unor delegaţii care “au
căpătat” un anume statut
internaţional sau o tranşă nouă
dintr-o sumă veche ori un cuvânt de
încurajare din partea unui şef de stat,
mare la sfat şi la buget. Pe la noi,
căpătatul este la mare cinste: ori,
pe la parastasul vreunui mucenic
sau vreunei sfinte, când se capătă
sarmale, ori pe la vreo votare
năzdrăvană, ori pe la vreo
aniversare de care habar n-au
participanţii, dar unde se capătă
ceva de mâncare, sau la vizita unor
grevişti pe la ministerele de şomaj
când se capătă negocieri ş i
promisiuni etc.

Cu aer firesc, politicienii, analiştii
de câţiva lei, crainicii sportivi şi
invitaţii lor, cântăreţii din drâmbă
partinică şi mari actori celebri în roluri
de activişti, altădată, comentează
sau relatează despre cum se (mai)
capătă românii în fiecare zi, ba cu
“o mărgică din 49”, ba cu nişte
investitori “Dracula tur-retur”, ba cu
nişte ani de aşteptare ş i de
sacrificiu, ba cu alte planuri de luptă
împotriva unor fenomene care se ţin
scai de bieţii politicieni puşi să
administreze patria şi să înveţe minte
poporul!... Pentru toţi aceşti vorbitori
voioşi de tranziţie merită să redăm
condiţia cuvântului atât de des
folosit: a căpăta  1. a obţine un lucru
solicitat, a primi (în dar sau de
pomană); loc. adj. De căpătat - primit
de pomană, obţinut prin cerşeală; 2.
a câştiga; a agonisi; a dobândi prin...
(lat. pop. capitare).

Derivatul căpătat este tranşant:
s.n. Faptul de a căpăta ceva de
pomană. Expr. A umbla (sau a se
duce, a pleca) după căpătat = a
umbla să ceară de la alţii cele
necesare traiului (DEX LR).

Cu minim efort, înţelepţii vorbitori
ar putea să apeleze la sinonimele
compatibile ale lui a căpăta: 1. a primi,
a obţine, a dobândi, a câştiga 2. a
încasa, a lua, a contracta (Gh.
Bulgări: Dicţionar de sinonime,
Bucureşti, 1994). Cum faptul în sine
solicită un act cultural, rămâne
învingătoare mentalitatea “din
dragoste” şi “surprize, surprize”,
jalnică şi penibilă.

TH. PARAPIRU

Ascorenii
ºi-au gãsit
motiv de...
nuntã

Joi seara, ascorenii au readus în
atenţia colegilor lor - studenţi la
diferite facultăţi gălăţene - un
crâmpei din viaţa de la ţară. Sub
genericul “La Gheorghe acasă-i
sărbătoare”, tinerii au prezentat
principalele momente ale unei nunţi
din Moldova de Sud. Socri, ginerei,
naşi, vornici şi nuntaşi au fost,
desigur, studenţii.

Îmbrăcaţi în costume naţionale,
cu veselie şi cântece de nuntă, cu
snoave rostite în dulcele grai
moldovenesc, Gheorghe şi Ileana
şi-au dat fata unui “flăcău numai bun
de însurat, cu meserie, casă şi
livadă”! Şi dacă acesta nu ar fi fost
scenariul profesoarei Mirela Mirică,
adus de pe... uliţele din satele
noastre, am fi spus că ginerelul este
chiar bogat!

Una peste alta, joi seara, membrii
Asociaţ iei Studenţ i lor Creş-
tin-Ortodocşi - Filiala “Sfântul
Apostol Andrei” din Galaţi au căutat
motiv de... nuntă, motiv serios ca să
se reîntâlnească. Întâlnire de la care
nu a lipsit părintele vicar Daniil Oltean,
arhimandrit al Dunării de Jos,
duhovnicul tinerilor ascoreni.

Activitatea de săptămâna
aceasta a deschis seria
manifestărilor ce vor urma în cadrul
Sărbătorilor Galaţiului. A fost un motiv
serios de a readuce în atenţia
tinerilor gălăţeni câte ceva din
comoara satelor româneşti. Asta şi
pentru că ascorenii pregătesc
terenul pentru deschiderea viitorului
Centru de Tradiţii al ASCOR.

M. STANCIU

Dan Cheşcu: “Cristina
Dobreanu are aspecte interesante,
care ţin de ruperile de ritm ale textului.
O plăcută melancolie şi un discurs
atrăgător. Finalurile subliniază conţinutul
poemelor. O fiinţă sensibilă,
melancolică. Mă bucur că merge pe
poezia de accent, de rupere de ritm,
care-i dau o notă specifică. O muzică
aproape neauzită îi susţine textele. Sunt
promisiuni de poezie feminină de o
aleasă şi tulburătoare sensibilitate.”

Ion Zimbru: “Sunt obligat să
observ dispariţia romantismului, a
simbolismului, a semănătorismului, a
maşscriismului, a postmodernismului,
dar sunt, de asemenea, obligat să
recunosc că poezia nu are cum să
dispară, indiferent de curentul în care
intră această domnişoară - Poezia, care
ne seduce şi ne abandonează. Aceste
texte nu au legătură cu nici un curent
literar; ele sunt frumoase, dar strâmbe.
Este nevoie de îndreptare. Ştie să scrie,
dar nu ştie cum. Prea mulţi îţi, îmi, îşi
etc. Scriitorul trebuie să citească cât
mai multe cărţi şi reviste - proaste sau
bune - ca să ştie de ce să se ferească.
Dacă renunţă la parazitări, textele pot
deveni bijuterii!”

 Dimitrie Lupu: “Texte cu multă

La 11 octombrie 1853, s-a născut în
comuna Babele din judeţul Ismail (azi
satul Oziorno, raionul Ismail) Moise
Pacu, despre care profesorul Gh. N.
Munteanu scria: “Între gălăţeni şi chiar
în ţară se găsesc puţine personalităţi
cu o muncă atât de rodnică”.

A făcut cursul primar în satul natal,
Seminarul Teologic din Ismail şi la Socola
(Iaşi), Facultatea de Drept de la
Universitatea din Bucureşti,
desăvârş indu-ş i pregătirea la
Universitatea din Bruxelles, unde a
obţinut doctoratul în Drept, titlu validat
la Universitatea din Bucureşti, cu teza:
“Cantitatea disponibilă şi rezerva în
dreptul roman”.

După examenul de abilitare, a fost
numit profesor la Liceul “Vasile
Alecsandri” din Galaţi. Aici şi-a onorat
aproape o jumătate de veac nobila
misiune de transmiţător de bunuri
spirituale prin disciplinele pe care le-a
predat: limba latină, limba română,
istoria, geografia, economia politică.
Încă din primii ani a desfăşurat o amplă
activitate publicistică, atât în presa locală
(“Poşta”, “Covurluiul”, “Timpul”, “Galaţii
Noi”, “Acţiunea”, “Căminul”, ş.a.), cât şi
în cea din ţară (“Convorbiri literare”,
“Epoca”, “Seara”, “Steagul”, “Minerva”
etc.), şi o remarcabilă activitate de
cercetare ştiinţifică, concretizată prin

Magistratul Ion Avram Dunăreanu,
dincolo de profesia sa de o deosebită
nobleţe, pusă în slujba adevărului şi
dreptăţii, s-a manifestat cu dăruire pe
planul creaţiei artistice în pictură şi în
poezie. Ca poet, a publicat volumele
“Labirintul tăcerii” (1996), “La peştera
vântului” (1998) şi “Realitatea orei”
(2001). Ca pictor, şi-a organizat 24 de
expoziţii personale nu numai în Galaţi,
ci şi în alte oraşe: Bucureşti, Constanţa,
Cluj, Brăila, Sinaia, Braşov, Focşani etc.
Este membru fondator al Asociaţiei
Artiştilor Plastici “Simeza”, a participat
la mai multe expoziţii colective şi de grup,
este deţinător a mai multor premii, a
înfiinţat în casa părintească din satul
Suhurlui, comuna Rediu, Muzeul Casa
Rurală Suhurlui.

În ipostaza de pictor îl întâlnim zilele
acestea vizitând expoziţia sa personală
deschisă la Muzeul Judeţean de Istorie.
Sunt reunite pe simeze peste 30 de
tablouri realizate în ulei, cuprinzând
peisaje, compoziţii, scene de interior,
portrete şi naturi statice cu flori.
Predominante sunt peisajele, în special
cele din mediul rural. Lumea satului,
căreia îi aparţine prin naştere (artistul
s-a născut la 18 martie 1945 în satul
Suhurlui, Rediu) l-a fascinat
întotdeauna, a păstrat-o în suflet simplă
şi pură, aşa cum a cunoscut-o, cu
obiceiurile şi tradiţiile ei, şi a imortalizat-o
în nenumărate lucrări ale sale. Şi în
această expoziţie, în selecţia făcută,
pot fi văzute uleiuri ca “Peisaj de
toamnă”, “Pregătirea oilor pentru
păşune”, “Truditorii”, “Fată într-un lan
de maci”, “La târg”, “Copaci sub apă”,
“Peisaj cu mesteceni” în care natura
apare înfrăţită cu omul, în mijlocul ei
acesta trăieşte şi munceşte, se bucură
sau se întristează, îşi duce existenţa
din vremuri imemoriale. Ea este
înfăţişată când luminoasă, vitalistă, când
emanând un parfum cu iz de baladă

DEFECTUL
PLACEBO

Un verb “din
dragoste”

Cãutând comori prin
satele judeþului,

“Texte frumoase, dar strâmbe”
(Cronicã de cenaclu)

poezie; cu mai multă atenţie, va reuşi.
Cred că de aceea a şi venit la cenaclu.
Are ticul scriitoricesc de a utiliza
formula ce se, care taie din substanţa
lirică a textului, întrerupând fluxul liric.
Să umble mai puţin la cuvintele mari,
pentru că nu acestea fac poezia. Să
se îndepărteze de melancolia grosieră,
consistentă şi să se apropie de
melancolia fluidă.”

 Ioan A. Toderiţă: “De observat
în texte substanţa şi conţinutul -
deosebite. Metaforele sunt mărturisite
sincer. Autorul-personaj se contopeşte
cu natura în care călătoreşte. Staticul
este de tip echilibristic. Există şi un
dinamism de tip cinetico-vibratoriu,
evitând manifestările brutale pe care le
întâlnim la alţi poeţi. La Cristina
Dobreanu, lucrurile sunt mai blânde şi
foarte bine aşezate pe simţăminte”.

 Stela Iorga: “Merită un frumos
«bun venit» printre noi. O prezenţă
tonică pentru un om fin, de cultură.
Sensibilitate feminină, gingaşă, plină de
graţie. Regăsirea acestui univers
feminin - de care poezia românească
duce lipsă - este o plăcută surpriză.
Scrie bine. Are curajul de a-şi etala
sufletul. I-aş sugera să se înscrie în
competiţii literare.”

 Luminiţa Mihai: “În primul rând,
să nu se ia după profesorul de limba
română care îi este mentor. Domniile lor
- într-o sinteză care mi-a stat în ceafă
20 de ani - spun cam aşa: Mihai
Eminescu e genial pentru că a scris «Tu
eşti Mircea?/Da-mpărate» şi «cu penelul
ca sideful». În al doilea rând, îi amintesc
descrierea Ioanei Pană, vorbind despre
femei: «Începem cu funda albastră care
joacă în păr, cu logodnicul scăpând
linguriţa de dulceaţă pe pantoful
soacrei, un soţ cuminte şi doi copii
obraznici (când ar trebui invers) şi
onestul adulter. De aici, şi adulterul care
face parte din foaia de zestre.»
Dumneaei încă nu l-a comis, dar eu
de-abia aştept să salut o femeie onestă
sau - mai bine zis - cu onestitatea la zi.
Are încă timp că comită adulterul care
se numeşte poezie, unul adevărat, care
să nu poată fi salvat de avocatul din
ea. Pe ici, pe colo, prin părţile care nu
ştiu să fie esenţiale, chiar este în poezie.
Eu cred că, pentru început, e bine - dar
cine a auzit, în tribunal, de vreun
judecător care spune bine când se
termină pledoaria avocatului?”

ION AVRAM

Luni, 3 noiembrie 2003, ora 17,30, la
sediul cotidianului “Viaţa liberă”, va citi
prozatorul Dimitrie Lupu.

CURSURI NOI
LA UNIVERSITATEA
“DUNÃREA DE JOS”

“Managementul
afacerilor”

transferului internaţional de tehnologie,
Expertiză tehnico-economică ş i
evaluare, Contabilitatea şi finanţele
firmei şi Redactarea documentaţiei în
afaceri internaţionale în limba engleză.

Notele de curs vor fi completate de
suporturi de curs şi manuale editate la
diverse edituri din ţară. Institutul, cu o
experienţă de cinci ani, iniţiază în acest
fel şi la Galaţi unul dintre cursurile cele
mai solicitate în ţară, în centre precum
Braşov, Bucureşti, Suceava, Iaşi sau
Timişoara.

Obiectivele organizatorilor acestui
stagiu sunt de a prezenta noi aspecte,
metode şi tehnici utile celor care
lucrează sau doresc să facă o carieră
managerială. Cursul vine în contextul
transformărilor majore care au avut loc
în ţările Europei Centrale şi de Est, prin
producerea unor importante schimbări
la nivelul organizaţiilor. Acestea implică
nevoia de a promova un management
performant, flexibil, care răspunde mai
bine cerinţelor clienţilor şi care se
racordează mai bine la realităţile
obiective ale lumii organizaţiilor
contemporane.

NICOLETA CRÂNGANU

facă acest lucru de buna lor relaţie cu
direcţiunea şcolii. Nunţile, cumetriile,
decesele  sunt tot atâtea momente de
consternare,  de umanism cât să fie
trimişi acasă 2,3,6 zile pentru a râde,
pentru a plânge  îndeajuns. Aşa-zisele
“acoperiri de ore” sunt ignorate, cu
bună ştiinţă, la unii sunt “recuperate” la
bold de alţii. După cum stai cu “şefu’”,
nu?

Absenteismul stâlceşte anul şcolar,
permanent - după ’89 încoace, clasele
a XII-a nu mai vin la cursuri în ultima
lună; exact în momentul  pregătirii
maxime a examenului de  bacalaureat.
Să nu mai vorbim de prezenţa la ore a
elevilor din învăţământul  seral şi
profesional, unde 50% din elevi nu calcă
pragul şcolii şi sunt promovaţi în scopul
menţinerii claselor în “plan”.

Nu există învăţământ fără controlul
şi sancţionarea celor care confundă
şcoala cu puterea zero la infinit, cu
“pofta ce-am poftit” a unor manageri
ispitiţi să creadă în atotputernicie.

Să sperăm că vor reuşi - aşa cum
ne-am obişnuit să credem întotdeauna
-  cei abilitaţi să numere în condici  orele
semnate şi neefectuate, să decidă o
dată pentru totdeauna  cum şi câtă
vreme mai poţi fi elev absentând.

Într-o ţară în care se absentează şi
în Parlament mă-ndoiesc că cineva va
opri această molimă să ne
“caracterizeze”, să ne contagieze până
la decimare.

IOAN TODERIÞÃ

CATEDRA

Absenteismul
din învãþãmânt

MOISE PACU, animator
al spiritualitãþii gãlãþene
  150 de ani de la naºtere

lucrări cu caracter religios, istoric,
pedagogic, social, politic. Valoarea
lucrărilor publicate este ilustrată prin
faptul că în timpul vieţii sale unele au
fost reeditate: “Învăţătura Evanghelică”
a cunoscut trei ediţii (1878, 1897, 1902),
iar “Morala Creştină” - cinci (1901,
1906, 1909, 1911). În 1888 a publicat
“Dreptatea Triumfătoare”, în 1891
“Instrucţie civică”, şi tot în 1891, pe baza
unei îndelungate investigaţii în Arhiva
locală, monografia “Cartea judeţului
Covurlui”. Note geografice, istorice şi
îndeosebi statistice, 2 volume,
Bucureşti, 431 p. Lucrarea cuprinde:
starea fizică, socială, economică,
financiară, culturală, sanitară, locurile
istorice şi personalităţile din zonă, apoi
datele privind oraşul Galaţi (topografia,
populaţia, cultele, învăţământul,
tipografiile, justiţia, asistenţa publică,
industria, comerţul, administraţia,
unităţile militare, Comisia Europeană
Dunăreană, Consulatele, Agenţiile de
Navigaţie etc. În Partea a III-a, sunt
descrise comunele rurale din judeţ din
punct de vedere geografic, istoric,
cultural.

A publicat în broşuri o parte din
conferinţele sale: “Biserica română”,
1888; “Despre lux”, 1893; “Dezordinea
sufletească (morală) ce bântuie
societatea noastră”, 1894; “Sentimentul

naţional şi rolul femeii întru cultivarea
lui”, 1919, altele au fost reunite într-un
volum apărut sub titlul “Cuvântări
diverse” (ed. I, 1908; ed. II, 1912; ed. III,
1925).

Pentru uzul şcolar, a tipărit
manualele: “Elemente de instrucţie
civică, drept şi economie politică”, 1913;
“Manual de instrucţ ie civică”,
1929-1930, precum şi o traducere
(“Reguli de drept şi morală de M.
Dauphin”, 1916, 1923).

Moise Pacu s-a dăruit şcolii, culturii
şi înfloririi oraşului, fiind de şase ori ales
în forurile legislative ale acestuia. În
acelaşi timp, a rămas un fiu devotat
locului de baştină, căruia i-a consacrat
mai multe lucrări. În una din ele,
mărturiseşte: “Am ţinut să fac acest
lucru ca un mic prinos de dragoste
personală pentru scumpa noastră
Basarabie, al cărui fiu vecinic îndurerat
sunt”.

S-a stins din viaţă la 25 martie 1941.
La scurtă vreme după moartea acestui
“mărgăritar cetăţenesc al Galaţiului”,
Iuliu Scriban, fiul lui Romulus Scriban,
scria în ziarul local că Moise Pacu a
fost o “aleasă piatră de temelie a oraşului
şi amintirea lui trebuie să stea vie în
inimile noastre”.

Prof. univ. dr.
IOAN BREZEANU

Un elogiu adus
simplitãþii
 Expoziþia pictorului Ion Avram Dunãreanu

sau cântec nostalgic, de unde şi
prezenţa unei cromatici decantate în
tonuri mai vii, strălucitoare, sau mai
potolite, discrete.

Cu aceeaşi plăcere pictează Ion
Avram Dunăreanu şi peisajul marin sau
pe cel al Deltei Dunării, dezvăluindu-le
poezia şi frumuseţea, pătrunzând în
tainele acestora. Stânci lovite de furia
valurilor, imagini ale mării înainte de
furtună, pescari vâslind pe canale cu
apă învolburată, uliţe şi case ale satelor

pescăreşti, vegetaţia abundentă etc.
sunt tot atâtea elemente în faţa cărora
sufletul său vibrează.

Plecând de la datele oferite de
realitatea concretă, Ion Avram
Dunăreanu nu le copiază, nu complică
lucrurile, le prelucrează pe plan mental
şi ceea ce aşterne pe pânză este o
imagine transfigurată, de o deosebită
simplitate. În acest sens, criticul de artă
Constantin Prut, cu prilejul unei expoziţii
din Capitală, chiar nota că artistul
“transfigurează şi glorifică simplitatea,
ca pretext de a comunica semenilor

sentimentul poetic care se înalţă şi
izbândeşte totul”.

Bun cunoscător al meşteşugului,
stăpân pe uneltele sale, pictorul
construieşte cu dezinvoltură. Peisajele
sale se desfăşoară pe spaţii întinse,
realizate plastic prin modalităţi picturale
diferite, care înlătură monotonia.
Desenul şi culoarea îşi dau mâna în
închegarea unor ansambluri
armonioase, echilibrate compoziţional,
din care răzbat un lirism cald şi învăluitor,
o poezie ce strecoară în suflet linişte,
încredere, dragoste de viaţă.

Sunt în expoziţie câteva lucrări care
evocă influenţa asupra creaţiei sale de
început a artei naive, în special a lui
Henri Rousseau, poreclit “Vameşul”
(cea mai edificatoare este compoziţia
“Repaus - nişte ţărani”, reprezentând
de fapt pe părinţii artistului), dar şi unele
de dată mai recentă, în care pictorul se
apropie de arta abstractă (“Simfonia
naşterii”, “La sfat”, “Elogiul forţei”) -
tablouri care arată că artistul este
preocupat şi de găsirea unor noi

mijloace de exprimare, de comunicare
cu semenii.

Şi fiindcă în ziua vernisajului (25
octombrie) a fost lansat şi albumul de
artă “Ion Avram Dunăreanu”, menţionăm
că el este o admirabilă operă
tipografică. Editura şi Imprimeria “Alma”
îşi demonstrează din nou calităţile
remarcabile, ilustraţiile reproducând cu
fidelitate imaginea tablourilor. Textul, cu
versiuni în limbile engleză şi franceză,
este semnat de scriitorul Nicolae-Paul
Mihail şi constituie o introducere
pertinentă a cititorului în universul operei
pictorului gălăţean. Reproducerile, 90
la număr, selectate cu grijă, sunt
reprezentative pentru toate genurile de
pictură practicate de Ion Avram
Dunăreanu. Ele invită la cunoaşterea
activităţii unui creator “de o nedezminţită
calitate umană ş i artistică”, la
pătrunderea sensurilor unei picturi
sensibile, făurite cu trudă, pasiune,
totală dăruire şi respect pentru arta
adevărată.

CORNELIU STOICA

CAVADINEºTI

Monumentul
Eroilor a fost
dezvelit ºi sfinþit

Implicat cu întreg sufletul său în
ridicarea Monumentului Eroilor din
centrul Cavadineştilor, dl Vrabie
Grigore, veteran de război, poate fi
mulţumit. Recent, în prezenţa a peste
250 de localnici şi a numeroşi invitaţi,
Monumentul a fost dezvelit şi sfinţit,
făcându-se astfel dovada că urmaşii
celor căzuţi pentru ţară în Primul şi
al Doilea Război Mondial sunt
vrednici de eroismul înaintaşilor cu
numele gravat în marmură. Lucrarea
în sine, motivată de forţă şi simplitate,
cu vultur deasupra ei ce-şi asumă
nemărginitul, dă seama de numărul
mare de bărbaţi din satele Grăpeni,
Ruginoasa, Posada şi Cavadineşti,
pieriţi în luptele pe viaţă şi pe moarte
de pe fronturile dintre Cotul Donului
şi Munţii Tatra.

Trei preoţi tineri au oficiat slujba
religioasă, rugându-se pentru
înscrierea eroilor din Cavadineşti în
cartea aleşilor Tatălui Ceresc.
Primăriţa, domnişoara Dănuţa
Bourceanu, luând cuvântul, a
subliniat cât de mult datorăm noi, cei
de azi, celor care n-au dat înapoi în
faţa morţ i i, pentru apărarea
pământului străbun. Directorul Şcolii
Gimnaziale, profesoara de istorie
Maria Abaza, le-a evocat
însemnătatea jertfei supreme şi din
perspectiva soţiilor şi rudelor
rămase acasă să-i aştepte,
emoţionând auditoriul cu remarcile
sale. Dl Toma Munteanu, consilier
local şi reprezentant al Asociaţiei
“Cultul Eroilor”, a citit la microfon o
poezie proprie, armonizată cu
solemnul, preamărind patria şi
neamul românesc. La rândul său,
veteranul de război Grigore Vrabie,
învingându-şi bătrâneţea, a punctat
şi el “istoria” Monumentului.

Pe fundalul cunoscutului cântec
patriotic “Presăraţ i pe-a lor
morminte” au fost depuse  coroane
de flori.

ION TRIF PLEºA

Apreciere
Plecând de la datele oferite de realitatea concretă, Ion Avram

Dunăreanu nu le copiază, nu complică lucrurile, le prelucrează pe
plan mental.

Cursuri noi
Centrul de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic de la Universitatea “Dunărea de

Jos”, organizează un curs postuniversitar de specializare intitulat “Managementul afacerilor”.
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Bună dimineaţa, domnule ministru,
primiţi cu dezinsecţia? Nu ştim dacă
lucrurile merg cum merg în România
doar pentru că atitudinea de “lasă-mă
să te las” e  scrisă în genele poporului
nostru “de la vlădică până la opincă”
sau dacă e, într-adevăr, vorba de o
cauză... ştiinţ ifică. Cine ştie ce
musculiţe, molii şi fluturi de noapte atraşi
de incandescenţa ideilor emanate de
minţile luminate ale guvernanţilor şi-au
făcut cuib tocmai sub frunţile încununate
cu laurii funcţiilor publice? Măcar aşa
ar mai fi o soluţie: RAID se găseşte până
la urmă pe toate drumurile...

Iată ce opinează gă lăţenii la
întrebările: “Ce părere aveţi despre

grevele care izbucnesc periodic în
România? Credeţi că e nevoie de
o dezinsecţie la nivelul mentalităţii
celor care ne conduc?”

Doamnă de 59 de ani: “Copiii au
dreptate. Eu sunt inginer şi am fost în
vremurile celelalte, aveam alte
posibilităţi. Acum nu ştiu dacă cineva
va face vreodată ceva. Eu una nu mai
văd nici o ieşire. Nu cred că cineva care
ar veni, indiferent din ce partid, va
rezolva problema”.

Raluca (21 ani):  “Ar trebui să se
vină cu noutăţi la ziua actuală, în toate
domeniile. Dezinsecţia ar trebui să se
facă spre binele nostru, să se şi vadă,
nu numai la nivel teoretic”.

Ileana (50 ani): “Ar fi bine să
privească guvernanţii noştri la realităţile
cu care se confruntă studenţii. La
începerea anului şcolar e dezastru în
cămine, nu se investeşte nici un ban
pentru reparaţii, stau mai rău ca deţinuţii.
Eu am avut fata studentă la Constanţa.
Ar trebui să se facă ceva şi pentru
aceşti copii, că merită”.

Florica (54 ani): “Ar fi necesară o
dezinsecţie. Ar trebui să se pună mai
mult accent pe legi. Studenţii nu învaţă

Sunt doar două, puternice ş i
bătăioase. Le vedem zi de zi, pe traseu,
şi ne minunăm că o femeie reuşeşte să
strunească un autobuz plin cu oameni.
Nu sunt niciodată tratate preferenţial şi
lucrează cot la cot cu colegii bărbaţi,
fără ca statutul de femeie-şofer să
influenţeze în vreun fel munca sau viaţa
de familie. Au o meserie în comun, dar
sunt diferite. Sunt doi oameni obişnuiţi...

“Un bãrbat poate,
iar eu nu ?!”
Manuela Mocleaşă  are 34 de ani,

un soţ, lăcătuş mecanic de meserie, şi
o fetiţă. A ajuns şofer profesionist
dintr-o întâmplare, pentru că nu a avut
şoferi în familie şi nu a fost atrasă în
mod deosebit de această meserie. Nu
intrase la Liceul de Industrie Alimentară
şi a fost repartizată la... Liceul Auto.
După absolvire, a muncit în domeniul
pentru care se pregătise; în ’88 s-a
angajat la societatea de transport în
comun şi a lucrat o vreme ca mecanic
auto, iar în 2000 a luat şi D-ul (categoria
pentru autobuze). “Din fostele colege
de la Auto, unele au mai lucrat şoferie,
dar nici una nu a ajuns la autobuz,” ne-a
povestit Manuela cu mândrie, adăugând
că îi place ceea ce face, iar munca
alături de bărbaţi o face mai ambiţioasă:
“Adică, un bărbat poate să facă asta şi
eu nu pot ?!”.

După ce a lucrat ani buni pe
troleibuz, acum i s-a dat pe mână un
ISUZU şi o vedem în special pe traseul
11 barat. Nu refuză nici un traseu şi nu
are unul preferat, “fiecare are ceva
care îmi place şi ceva care nu îmi place”.
Numai cu acest autobuz a făcut circa
130.000 de kilometri, transportând în
orele de vârf chiar şi 70 de călători
deodată,  capacitatea maşinii fiind   de
22 de locuri pe scaune şi 21 în picioare.
Este calmă şi calculată, în general, dar
recunoaşte că a fost surprinsă o dată
de radar. Depăşise viteza legală cu doar
8 kilometri şi a plătit amenda...

“Tramvaiul m-a
pregãtit pentru
viaþã ºi m-a cãlit”
Sanda Stratulat are 39 de ani, din

care 22 de ani de muncă. E născută la
Chiraftei şi mai are doar un frate, ea
fiind singura şoferiţă din familie. Prima
dată a lucrat la secţia motoare din
depoul de tramvaie. A făcut şcoala de
şoferi, în perioada când se cerea
“policalificare” şi nu împlinise 18 ani
când, încurcând datele, poliţia a
chemat-o să-şi ia permisul. A “urcat”
apoi pe tramvai, perioada în care a fost
vatmaniţă fiind cea mai dificilă. “Am
prins tramvaiele acelea cu trei vagoane
şi făceam combinatul cu oameni pe
scară, ne-a povestit Sanda. Tramvaiul
m-a pregătit, de fapt, pentru viaţă şi m-a
călit. În ’87 am avut şi un accident mortal.

ªoferiþele de la TRANSURB
Un biciclist mi-a căzut în faţă la un metru
şi nu am avut cum să opresc travaiul.
Aveam nevoie de cel puţin câte un metru
pentru fiecare vagon. O vreme m-a
obsedat această întâmplare, dar am
luat-o de capăt, mai puternică. De
nenumărate ori mi-a luat foc tramvaiul,
când ploua...”. Cu poliţia nu a avut
probleme: “Întotdeauna am căutat să fiu
cât mai aproape de corectitudine;
corectă n-o să pot să fiu niciodată”.

În 1990, a “fugit” la troleibuze, cum
spune ea. Aici a găsit  un colectiv
deosebit, care a devenit pentru ea o a
doua familie, după ce a luptat cu
prejudecăţile bărbaţilor nevoiţi să o
accepte în rândurile lor. Liderul de
sindicat de la acea vreme s-a dus chiar
la conducerea întreprinderii cerând să-i

“scape” de ea, pentru că nu sunt dispuşi
să facă şi treaba noii colege. Însă n-a
trecut multă vreme şi Sanda le-a
demonstrat nu numai că ştie şi poate
să-şi facă meseria, dar şi că este o
colegă “de gaşcă”. Mergea adesea cu
băieţii la bere, fiind tratată ca un egal. În
plus, nici o zi importantă din viaţa ei nu
a trecut neobservată de colegii care
i-au acordat toată atenţia.

Acum o lună, o dată cu scoaterea
de pe traseu a troleibuzelor vechi, a
fost transferată la autobază. Are un
nou colectiv, pe care suntem siguri că îl
va cuceri. Circulă tot cu un ISUZU şi o
vedem pe diverse trasee, pentru că nu
refuză nimic, face tot ce i se cere, când
i se cere. Chiar şi ture de noapte (pe
traseele de la gară, de la opt seara la

cinci dimineaţa).

Ploaie, ger, polei,
ninsoare - pe
traseu
Pentru cele două femei, meseria pe

care o au li se pare firească. Recunosc
însă că nu-i uşor deloc, mai ales din
cauză că au zi de zi de-a face cu
oamenii. Cum se împacă acest serviciu
cu viaţa de familie? Manuela spune că,
dacă nu s-ar împăca bine, nu ar face
acest lucru. În cazul Sandei, în schimb,
lucrurile s-au “tranşat” direct. Acum 10
ani, înainte de nuntă, şi-a luat alesul
deoparte şi l-a întrebat serios dacă e
de acord cu meseria ei. A fost de acord.
S-a mai supărat apoi câteodată, când
Sanda ieşea cu băieţii la bere, dar în

faţa independenţei şi a sincerităţii soţiei
a cedat de fiecare dată.

Dacă ar fi s-o ia de la capăt, Manuela
ar face acelaşi lucru. Sanda şi-a
îndemnat soţul (care este agent de
pază) şi l-a susţinut să ia D-ul, “să treacă
el la munca grea, să mai fac şi eu o
pauză. Am obosit...”. Acum, cu maşinile
astea noi, nu mai sunt probleme tehnice,
dar la troleibuzele care s-au casat avea
tot timpul ceva de reparat sau o pană
de făcut. “Niciodată nu am dat bani sau
băutură mecanicilor. M-am descurcat
singură când a fost cazul. Am înfruntat
ploaie, ger, polei, ninsoare.”

Cum sã uiþi de
pedale...
Ele sunt şoferiţele de la TRANSURB.

În tura de dimineaţă, se trezesc la 3 şi
jumătate. La 4.30 sunt la garaj, la 5.00
la capăt de linie. Fac peste 150 de
kilometri zilnic. O cursă 11 barat, de
exemplu, înseamnă 17 kilometri, care
trebuie parcurşi în 56 de minute. Înfruntă
călători grăbiţi şi nervoşi, mai scapă
printre dinţi şi câte o vorbă neaoşă (ca
orice şofer, nu-i aşa!), mai ales când
“se bagă” cei de pe maxi-taxi. La ora
13,00  ies de pe traseu. Manuela merge
acasă unde o aşteaptă fetiţa. Pe Sanda
o aşteaptă Alex, un caniche negru.
Gătesc, spală, calcă, cos. Când
programul şi “bugetul” le permit, merg în
concediu. “La mare, spune Manuela.
Pentru relaxare şi pentru tratament.”
Sanda are prieteni peste tot în ţară şi îi
vizitează ori de câte ori are ocazia. A
făcut handbal şi scrimă, iar acum
aleargă şi face gimnastică. Cel mai
odihnitor pentru ea însă este să meargă
desculţă prin iarbă. O face să uite de
pedale...

PETRICA PAÞILEA
Foto: SORIN PANÃ,
PETRICA PAÞILEA

“NU CÃ ZIC, DA’ SPUN!”

Dezinsecþia
mentalitãþii

INFRA-
SCURTE
DE LA
FRONTIERÃ
Patru capete de
acuzare cu...
plase ºi peºte

Până acum, poliţiştii de frontieră
vor fi adunat (confiscat) kilometri
de plasă monofilament interzisă
oriunde, în orice mediu acvatic,
oricând şi oricui ar încerca să o
folosească. În ciuda acestei
realităţi, braconierii au... tărie de
caracter. Aşa de înrăit s-a dovedit
a fi un gălăţean de 24 de ani, care
a fost prins cu mâţa-n sac de către
un echipaj din cadrul Sectorului
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

Era în ziua de 27 octombrie a.c.,
în jurul orei 18,30, când Dacia
gălăţeanului a fost oprită pentru
control. În maşină au fost găsite
150 kilograme de peşte în valoare
de şase milioane lei şi nu mai puţin
de 25 de plase monofilament.

Gălăţeanul a încurcat-o de-a
binelea şi pe “merit”. Asupra
capului său s-au abătut... patru
capete de acuzare: deţinere şi
pescuit cu plase monofilament,
procurarea, transportul de peşte
fără documente legale şi furtul de
peşte din amenajări piscicole. Cui
i-o mai trebui aşa va păţi!

Culpã cu þigãri
ascunse

Nici cu ţigările în sac nu scapi
mai uşor dacă nu le-ai declarat la
intrarea în ţară. De acest adevăr
s-a convins şi o cetăţeancă din
Republica Moldova, în vârstă de
40 de ani, care, pe 27 octombrie
a.c., ora 21,10, a încercat vigilenţa
unui echipaj din cadrul
Detaşamentului de Intervenţie de
la I.J.P.F. Galaţi. N-a reuşit; când a
oprit la control cu maşina marca
Vaz, poliţiştii de frontieră au găsit
ascunse şi nedeclarate 236
pachete de ţigări în valoare totală
de  4,6 milioane lei.

A doua zi, pe 28 octombrie a.c.,
ora 18,05, la Punctul Poliţiei de
Frontieră Galaţi-rutier, un cetăţean
din Republica Moldova avea
ascunse printre bagaje 196 de
pachete de ţigări în valoare de 3,8
milioane lei.

Persoana în cauză a fost
sancţionată cu o amendă în
valoare de 10 milioane lei de către
organul vamal, iar ţigările au fost
reţinute în vederea confiscării.

În ziua de 29 octombrie, un alt
cetăţean moldovean de peste Prut
a vrut să intre în ţară, fără să
declare, cu 510 pachete de ţigări
în valoare de 9,9 milioane lei. Şi
acesta a avut soarta celorlalţi.
Exemple de acest gen mai sunt,
ceea ce înseamnă că fenomenul,
în ciuda opreliştilor de la frontieră,
e departe de a fi eradicat.

Cu þelinã ºi
porumb...

Un alt fenomen infracţional de
sezon îl constituie şi furtul de
diverse produse de prin fermele
agricole. Iată şi câteva exemple.
În data de 30 octombrie a.c., în
jurul orei 21,45, un echipaj din
cadrul Sectorului Poliţiei de
Frontieră Folteşti a reţinut un
cetăţean în vârstă de 39 ani, din
judeţul Galaţi, care furase cu
ajutorul unei căruţe cantitatea de
600 kilograme porumb de pe o
solă aparţinând SC Brateş Prut SA
Frumuşiţa. Fireşte că din această
cauză, persoanei în cauză i s-a
întocmit dosar penal pentru
săvârşirea infracţiunii de furt
calificat.

Pe un alt front de lucru agricol,
pe 29 octombrie a.c., ora 23,50,
un echipaj din cadrul Sectorului
Poliţiei de Frontieră Galaţi a dat
peste doi tineri care se tăbârceau
cu 111 kilograme de ţelină pe care
o furaseră de la SC AGRITER SRL
Galaţi. Noaptea nu i-a putut
acoperi, aşa că pentru ţelina
aceea vor da seama pe la
organele de cercetare şi urmărire
penală fi ind acuzaţ i de furt
calificat.

“Deranj” la piaþã
Pentru că nu aveau documente

legale de provenienţă a mărfii pe
care o comercializau în “Piaţa
ruşilor”, din Micro 17, doi cetăţeni
moldoveni au fost sancţionaţi
contravenţional şi, în acelaşi timp,
au rămas fără diverse bunuri
(alcool şi produse agroalimentare)
în valoare de 33 milioane lei. Aceştia
au avut ghinionul să intre, în ziua
de 30 octombrie a.c., în raza de
acţiune a unui echipaj din cadrul
Detaşamentului de Intervenţie al
I.J.P.F. Galaţ i, precum ş i a
comisarilor Gărzii Financiare -
Secţia Galaţi.

S.D.

Glasul omizilor
  Din nou într-un muzical. Richard Gere va juca din nou

într-un film muzical. După succesul pe care l-a avut în “Chicago”, câştigător
al câtorva Oscaruri, Richard a fost cooptat pentru remake-ul filmului “Sunetul
muzicii”. Şi a acceptat imediat să joace rolul căpitanului Von Trapp, care se
îndrăgosteşte de guvernanta celor şapte copii ai săi. Momentan, actorul, în
vârstă de 50 de ani, filmează alături de Jennifer Lopez în “Shall We Dance”.

 Alpinist în scaun rulant. Un student american cu ambele
picioare amputate a reuşit să ajungă, în scaun rulant şi fără să fie asistat,
până în vârful muntelui Fuji, celebrul vulcan japonez înalt de 3.776 metri.
Este o premieră în materie. Student la informatică, Keegan Reilly (22 de ani)
a declarat că speră ca izbânda sa să devină “o sursă de inspiraţie” şi
pentru alţi tineri, normali sau cu handicap. El a dispus de un scaun rulant din
titan, cu patru roţi, dotat cu 42 de viteze şi frâne pe disc, care a costat
32.407 euro. Handicapul său s-a instalat în 1996, când, în urma unui accident
de maşină, i s-au amputat ambele picioare. Înainte de a ataca muntele Fuji,
Reilly mai escaladase două vârfuri de peste 5.000 de metri altitudine, din
SUA.

 Ştiaţi că omizile scot strigăte de înaltă frecvenţă pentru a atrage
furnicile, cu care întreţin relaţii de colaborare? Zoologul american Philip
Devries a înregistrat “glasul” a 80 de specii de omizi.

  Morminte fosforescente. “Fuerrot”, o companie din
Austria, a scos la vânzare  pietre funerare fosforescente, pe bază de
energie solară. Ineditele pietre funerare sunt dotate cu un afişaj digital ce le
permite astfel rudelor celor decedaţi să programeze cu uşurinţă numele,
data decesului şi eventuale mesaje pentru cel trecut în nefiinţă. Până acum,
compania a realizat deja două morminte în Viena şi Vorarlberg, printre care
şi unul capabil să adăpostească 12 trupuri. Versiunea standard, pentru o
singură persoană, costă 3.460 de lire sterline.

 J. Thomson: “Esenţa fericirii e sănătatea şi a sănătăţii e
mişcarea”.

De mai bine de patru ani, locuitorii
din această zonă trăiesc un adevărat
coşmar. Strada este într-o perpetuă
reparaţie, iar pământul răscolit dă
impresia că lucrarea este încă
departe de final. Cetăţenii ne-au
semnalat acest fapt, după ce au tras
de mânecă şi Primăria de mai multe
ori, cerându-şi dreptul la un trai
civilizat. Când am fost noi pe str.
Muzicii se lucra. “La canalizare”,
ne-au spus muncitorii. Cât mai
durează? “Nu se ştie sigur”.

Ne-a lămurit în schimb Petrică
Cazacu, director tehnic în cadrul
Primăriei: “Acum se lucrează pe
porţiunea dintre străzile Alexandru
Cernat şi Morilor. La ultimul tronson
s-a terminat canalizarea, acum
constructorul  are de refăcut
branşamentele la conducta de apă
potabilă. Abia apoi se acoperă, se
pune piatra şi se asfaltează. Noi, ca
primărie, nu putem face mai mult, am

Cât mai dureazã  reparaþiile
pe strada Muzicii?

ajutat constructorul cât am putut de
mult, dar nu face faţă din punct de
vedere tehnic.”

Societatea care tot lucrează pe
Muzicii este BETEX, constructor ales
de vechiul “regim”. Noua administraţie
a vrut să rezilieze contractul cu
această  f i rmă ,  ţ inând cont de
mulţimea sesizărilor de la cetăţeni,
dar administratorul  a ajuns în
audienţă la primar acuzând că i se
“ia” lucrarea. Dat fiind faptul că
reparaţ i i le se apropie totuş i de
sfârşit, nu a fost schimbată firma. Ce
putem să mai spunem este că, după
cum ne-a informat domnul Cazacu,
anul  acesta se vor termina
branşamentele şi abia anul viitor
strada va căpăta o faţă normală.
Adică atunci când vremea va permite
asfaltarea...

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

Mai mulţi cititori din mediul rural ni
s-au adresat cu rugămintea de a da
informaţii privind o eventuală extindere
a liniilor telefonice, mai exact a
infrastructurii ce permite extinderea
conectărilor. Am discutat, în acest sens,
cu dna Elena Grosu, directorul
RomTelecom Galaţi, care ne-a explicat
că, momentan, societatea nu mai are în
program investiţii în acest sens: “Dacă
în Galaţi stăm bine, existând cereri
neonorate doar într-o parte a oraşului
unde încă nu am terminat lucrările de
extindere, în mediul rural sunt mai multe
probleme. S-a produs un fenomen
foarte ciudat: la începutul lucrărilor de
extindere îi rugam pe oameni să depună
cereri de conectare, pentru a
demonstra că e nevoie de posturi în
mediul rural, dar prea puţini au depus
cereri. După ce am instalat câteva
posturi private şi pe cele publice,
deodată foarte mulţi cetăţeni doresc
telefon, iar noi nu avem mijloacele
necesare pentru  a le satisface
cererile”.

În cazul extinderilor, există o anumită
ordine de priorităţi care se respectă.
Sunt onorate întâi cererile persoanelor
juridice (firme, puncte de lucru ale
acestora etc.), apoi cererile
persoanelor fizice care se încadrează
în condiţii speciale (au un handicap sau
copii ori alţi membri ai familiei care
necesită îngrijiri speciale) şi abia la urmă
cererile persoanelor fizice, în ordinea
înregistrării lor la RomTelecom.
Persoanele care au depus cereri şi vor
să ştie câte persoane sunt înaintea lor
se pot adresa, în scris, la sediul
RomTelecom, pentru informaţii.

ANCA SPÂNU

Sãtenii
vor telefoane

750 g carne de porc, 3 kg varză murată, 200 g ceapă, 100 g ulei, 150 g
orez, verdeaţă o legătură, 100 g bulion de tomate, 500 ml supă de oase,
250 ml vin alb, cimbru, sare, piper

Ceapa se curăţă, se spală şi se toacă, apoi se căleşte în ulei, carnea de trece
prin maşina de tocat, iar orezul se curăţă, se spală şi se fierbe separat. Se
amestecă totul, se adaugă sare, piper şi verdeaţă tocată.

Se desfac foile de varză, se lasă să stea câteva ore în apă rece ca să se
desăreze, se formează sarmalele, se aşază într-o cratiţă în care s-a pus un strat
de varză tocată, iar deasupra  peste sarmale se pune un alt strat de varză. Cimbru
se pune printre sarmale. Bulionul se amestecă cu supa de oase  şi se toarnă totul
peste sarmale şi se dă vasul la cuptor să fiarbă la un foc domol timp de 2-3 ore.

Cu jumătate de oră înainte de a le scoate din cuptor se pune vinul şi se dă din
nou cratiţa la cuptor.

REÞETA ZILEI  Sarmale cu carne de porc

numai pentru ei. Ar trebui să nu mai
plece din ţară, să aibă aici condiţii,
drepturi ca şi în Occident şi în alte state
civilizate, să beneficieze studentul de
tot ce ar fi necesar să poată învăţa”.

Ionuţ (35 ani): “Aşa ar trebui, să
se facă o dezinsecţie. Ăsta e răspunsul
la modul cum ne conduc ei şi la
mentalitatea clasei politice. Şi nici nu
cred că o să apară altcineva care să
schimbe ceva. Nu văd alţi înlocuitori,
altă soluţie politică”.

Marius (24 ani): “Părerea mea
principală e că oamenii uneori nu
gândesc coerent în sensul că nu au
dreptate referitor la ceea ce cer. Drept
exemplu vreau să  aduc aminte greva

studenţească. Din păcate, mulţi studenţi
nu-şi fac datoria, pur şi simplu nu învaţă,
dar vor tot felul de lucruri, ceea ce nu e
drept. La fel, mulţi muncitori îşi bat joc
de locul lor de muncă. Grevele pentru
mine nu-şi au rostul, dacă nu au o bază”.

Ce ne facem, însă, dacă nici cu
dezinsecţia nu ne descurcăm?...

Dan (34 ani): “Nu-i potrivit cuvântul
ăsta. Dezinsecţie înseamnă să faci
curăţenie, să omori gândacii...”

Elena (41 ani): “Dezinsecţie? Nu
ştiu dacă e tocmai cuvântul cel mai
potrivit, dar... probabil că ar trebui ceva
făcut ca nemulţumirile să fie mai puţine.
Dezinsecţie înseamnă curăţarea
efectivă de paraziţi”.

În aşteptarea unei rezolvări pentru
bogăţia şi diversitatea problemelor care
apar mereu cu şi mai mult entuziasm în
România, rămâne totuşi o soluţie
valabilă... “dezinsecţia” - s.f.
distrugere a insectelor parazite
(transmiţătoare de boli) aflate în mediul
uman. (D.E.X., Ed. Univers Enciclopedic,
Bucureşti, 1998)

RALUCA LIPAN
Foto: SORIN PANÃ

RODICA

Destin
Doamnele Manuela Mocleaşă şi Sanda Stratulat sunt singurele

femei-şoferiţe din echipa TRANSURB.

Noroi
De mai bine de patru ani, locuitorii de pe strada Muzicii stau cu şantierul în poarta casei...
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MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

43
Luni

Talon pentru perioada
3 - 9  noiembrie 2003

Primăria municipiului Galaţi
Reaminteşte tuturor contribuabililor persoane fizice şi

juridice că, potrivit reglementărilor actuale (O.G. nr. 36/
2002*), plata impozitelor şi taxelor locale pentru trimestrul
IV se face până la data de 15 noiembrie faţă de 15
decembrie în anii precedenţi.

În acest sens vă rugăm a vă prezenta la ghişeele
Direcţiei de Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale a
Primăriei municipiului Galaţi, pentru plata impozitelor,
taxelor şi a celorlalte venituri locale până la data de 15
noiembrie 2003.

Primar, ing.
DUMITRU NICOLAE

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri imobile
3 noiembrie 2003

În temeiul art. 97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.61/2002 republicată privind colectarea creanţelor bugetare,
se face cunoscut prin prezenta că în ziua de 12 noiembrie 2003, ora 11,00, în localitatea Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.21,
se vor vinde prin vânzare la licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietatea debitorului SC VICTRANS SA, cu sediul
în Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.21, CF 1645188.

a) clădire în suprafaţă totală de 676,44 mp şi este compusă din mai multe tronsoane sau corpuri de clădiri, şi
anume:

- corpul C1 (autogara) cu suprafaţa construită de 497,33 mp este format din autogară - zonă pentru public şi zonă
administrativă;

- corpul C2 (pichet de incendiu) cu suprafaţa construită de 3 mp;
- corpul C3 (staţie de gaze) cu suprafaţa construită de 5,40 mp;
- corpul C4 (compresor gaze) cu suprafaţa construită de 49,51 mp;
- corpul C5 (magazie) cu suprafaţa construită de 33,73 mp;
- corpul C6 (bazin combustibil) cu suprafaţa construită de 63,41 mp;
- corpul C7 (cabină staţie alimentare) cu suprafaţa construită de 24,06 mp, şi construită  pe structura de rezistenţă

din cărămidă, planşeu din beton armat, acoperiş terasă din beton armat, cu orice fel de învelitoare, cu centrală termică
proprie, situată în localitatea Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.21, preţ de evaluare a licitaţiei 3.945.032.000 lei.

Pentru bunul imobil prevăzut mai sus nu au comunicat titluri executorii alţi creditori.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să  prezinte, până la termenul de vânzare sau în cazul vânzării

prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare,  oferte de cumpărare, urmând să se prezinte la data
stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Menţionăm că bunurile nu sunt grevate de sarcini.
Toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sunt invitaţi să înştiinţeze despre aceasta organul de

executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor se vor prezenta până în ziua precedentă termenului de vânzare, cu oferte

de cumpărare ataşând totodată şi dovada achitării taxei de participare la licitaţie reprezentând 10% din preţul de
pornire a licitaţiei, ce se va vira în contul 50053127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi, urmând să se prezinte
la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.
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Anunţ pentru contracte de lucrări-execuţie

Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi, str. Portului nr.57 bis,
tel. 0236/460170, fax 0236/319396, e-mail: info@isj.gl.edu.ro,
anunţă licitaţie restrânsă, în cadrul programului “EURROM - Centru
regional de inserţie şi reconversie profesională, arte şi meserii”,
finanţată prin: "Acces la educaţie pentru grupurile dezavantajate cu
focalizare pe rromi - Linie de Buget RO 0104.02, nr. de referinţă:
RO 0104.02.17", program al Comunităţii Europene. Lucrările de
reparaţii se realizează pe două loturi după cum urmează:

Lotul 1: Şcoala Nr.7 Tecuci;
Lotul 2: Şcoala gimnazială Buciumeni.
Dosarul de licitaţie se poate procura de la Inspectoratul Şcolar

al Judeţului Galaţi, începând cu data de 5.11.2003, de la sediul
Inspectoratului Şcolar al Judeţului Galaţi, str. Portului nr.57 bis.

Ofertele se vor depune până în data de 3.12.2003, ora 16,00, la
secretariatul Inspectoratului Şcolar al Judeţului Galaţi.

Pentru detalii complete privind procedurile de licitaţie, vă rugăm
să consultaţi Ghidul practic pentru procedurile de ajutor extern
acordat de Comisia Europeană, care poate fi descărcat de la
următoarea adresă de internet: www.infoeuropa.ro.

UNIUNEA EUROPEANĂ     MINISTERUL EDUCAŢIEI , CERCETĂRII ŞI TINERETULUI

Program finanţat prin PHARE                              Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi
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- gars. Ţiglina I, 3/4, lambriuri - 280 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/4, termopan etc. - 11.500 E
- gars. Ţiglina I, p/7 - 280 mil.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, liber, mobilat - 300 fix
- 2 dec. Micro 19, 4/10, apom., faianţă, uşă met. - 500
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat, parchet, apom., gr.+f - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, 1 balc.închis, parchet, apom., curat - 440 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, gr.+f, îmb. - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, curat, fără probleme - 350 neg.

- 2 dec. Micro 19, 7/10, îmb., liber - 350 neg.
- 2 cam. Ţiglina II, 1/9, simplu - 11.700 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, îmb. - 430 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 7/10, îmb. - 515 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, simplu, curat - 510 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, îmb. - 400 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 450 neg.
- 3 cam. Micro 39, 1/4, simplu - 420 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, 2 balc., îmb., liber, stradal - 550 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, living etc. - 465 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 630 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu - 600 fix
- 3 dec. Micro 20, 5/10 - 470 neg.
- 4 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., centrală etc. - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz.cu garanţie 25 ani, centrală, termopan, modificări
rigips, parchet laminat, mobilat complet etc. - 25.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living etc. - 700 neg.
- 4 dec. Micro 14, p/4, termopan, centrală, modificat - 27.000 E neg.

- 2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 420 neg.
- casă str.Română, 3 cam., cărămidă, toate utilităţile - 230
- 4 dec. Mazepa II, p/4, 2 gr.sanit., stradal, privatizare - 35.000 E neg.
Oferte închirieri:
- 2 dec. Micro 18, 7/10, mobilat complet - 1.500 anticipat
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, mobilat complet - 2.300/lună
- 2 cam. Micro 19, 4/4, mobilat - 120 $ neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, mobilat modern - 130 E neg.
- 3 dec. Centru, 3/4, mobilat complet - 100 E neg.
Cumpărăm apartamente orice zonă.

- 1 cam. Micro 20, 10/11, balc., curat - 250 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 3/10, curat, simplu - 480 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, simplu, curat - 320 mil.
- 1 gars. Ţiglina I, 8/10, curată, liberă - 240 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă, curat - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, liber, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 38, 1/4, balc., curat - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu - 260 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, curat, gr.+f - 480 neg.

- 2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., curat - 450 neg.
- 2 dec. Piaţă, 3/4, 2 balc., liber - 580 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 1/9, simplu, curat - 16.000 E
- 3 sdec. Micro 16, p/4, curat, balc. - 600 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, simplu - 500 neg.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, liber, îmb. - 650 neg.
- 3 dec. Micro 20, 5/10, simplu, curat - 470 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, S - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit., apom. - 630 neg.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, curat, fără probleme la iz. - 600 neg.

- 1 cam. Centru, p/4, pt. spaţiu comercial -
12.500 E
- 1 cam. Mazepa I, 3/10, BR, + garaj - 12.500
E
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, M - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/10, îmb., mobilat - 450
mil.
- 3 dec. Micro 20, 5/10 - 470 mil.
- 3 dec. Centru, 5/8, vedere la Dunăre - 650
mil.
OFERTE LUX:
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E
- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E

- 3 dec. Micro 17, 1/4, termopan, îmb. - 700
mil.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la
Dunăre - 750 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, centrală,
110 mp - 40.000 E
- 4 dec. Centru, 2/4, bloc nou,  120 mp -
43.000 E
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
- Vilă pensiune, Vidraru, jud. Argeş - 100.000
E
- Casă str. Domnească, 508 mp - 55.000 E  -
- Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E

- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp
- 41.300 E
TERENURI:
- teren Coşbuc, 270 mp - 100 E/mp
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren, Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000 USD
ÎNCHIRIERI:
- 1 cam. Mazepa I, mobilată lux - 100 E/2 luni
- 2 cam. Mazepa I mobilate lux - 250 E lunar
- 4 cam. Micro 18, mobilat, centrală - 250
USD/3 luni
- spaţiu comercial Ţiglina I, 30 mp - 300 E
lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar

Garsoniere
- 1 cam. Micro 40, 4/4 - 250 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 4/4 - 320 neg.
2 camere
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 300 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/10 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/4 - 490 neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4, liber - 450 neg.
- 2 dec. N. Leonard, 2/4 - 550 mil.
- 2 dec. Sid.V, 2/4 - 500 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 420 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 360 neg.
- 2 dec. Ţiglina II, 7/9 - 460 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10 - 550 mil.
- 2 dec. Centru, 1/4 - 850 neg.
- 2 dec. Ţiglina II, 8/9 - 450 mil.

- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/10 - 850 neg.
3-4 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 480 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 mil.
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 $
- 3 sdec. Centru, p/7 - 13.700 E
- 3 dec. Centru, 2/4 - 26.000 E
- 3 dec. Piaţa Centrală, p/4 - 700 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 3 dec. Micro 20, 4/8 - 850 neg.
- 3 dec. Micro 20, 9/10 - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4 - 390 neg.
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 300 mil.
- 3 dec. Micro 40, 1/4 - 450 neg.
- 4 dec. Mazepa I, 7/10 - 22.000 E

Vând 2 cam., Micro 21, preţ 450 neg.
Telefon 475479. (ctr)

Vând urgent 2 cam., Siderurgiştilor, preţ
490 neg. Telefon 438381. (ctr)

Urgent 2 cam., Ţiglina I, preţ 360 neg.
Telefon 475479. (ctr)

Urgent vând 3 cam., I.C.Frimu, preţ 550
neg. Telefon 438381. (ctr)

Apartament 3 camere, Centru,
499.000.000 negociabil. Tel.
0722878055. (3288114)

Vând ap., parter, IREG, 3 cam.,
ultramodern, 29.500 E, variante.
458782, 0744502929. (3282089)

Vând urgent apartament preţ avantajos.
431720. (3287514)

Vând cameră cămin etaj 1, Port.
Telefon 490434. (3287670)

Vând ap. 2 camere, et. 2, 2 balc., f.
spaţios, zonă bună, vedere la stradă.
Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 sdec. Micro 17, et. 1, spaţios,
preţ f. avantajos, urgent! Telefon 472177.
(ctr)

Vând apartament 3 dec., parter,
I.C.Frimu, 560 mil. Telefon 324060. (ctr)

Vând 2 camere Ţiglina I, parter, curat,
400 mil. Telefon 0788404974. (ctr)

Vând 4 cam. dec., parter cu balcon,
I.C.Frimu, liber, 750 mil. neg. Telefon
0788409713. (ctr)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, în Micro 13B, stradal, 2
balc., 2 gr. sanit, preţ negociabil. Telefon
0723464748. (ctr)

Vând ap. 3 camere, dec., zona Maşniţă,
spaţios, 500 mil. Telefon 0723464748.
(ctr)

2 camere ultracentral, P-uri, etaj 3,
liber, 600 mil. neg. Telefon 0745257780.
(3287647)

Vând 2 dec. curat, Micro 17, 450 fix.
Telefon 0745564150. (ctr)

Vând apartament 2 camere, urgent. Tel.
436516, 0723885161. (3287956)

Vând urgent 2 dec. Mazepa II,
superîmb, nou, liber, preţ 28.500 E.
Telefon 312204. (3288106)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor,
Galaţi. Telefon 472522. (3287680)

4 camere, centrală proprie, termopane,
parchet. 0744789367. (5547810)

3 semi. Micro 39B, parter, îmb., 460
neg. 436080. (ctr)

2 dec. Micro 21, 3/4, N-uri, curat, 450
neg. 436084. (ctr)

4 dec. Micro 20, et. 6, modificat,
centrală, 750 neg. 436084. (ctr)

2 semi. Micro 16, parter, A-uri, 450 neg.
436084. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, 650 neg.
436084. (ctr)

2 camere Ţiglina II, vizavi Poliţie, etaj
3. 0722932528, 318622. (3288159)

Garsonieră Ţiglina I, parter, cu balcon,
stradal. 0721212569, 318622.
(3288159)

Vând, schimb 2 dec., îmbunătăţ it,
termopan, apometre, uşă metalică,
modificat interior, Micro 39C, et. 2, bl. A.
Telefon 0745917072. (3288186)

3 camere Ţ iglina II, et.3, 2 balc.,
termopan, 600 milioane. 436899. (ctr.)

Garsonieră Ţ iglina I, A4, et.1,
pretabil birou, îmbunătăţ iri, 350
milioane. 436899. (ctr.)

2 sdec. Ţiglina III,  et.3, curat, 420
negociabil. 436899. (ctr.)

2 camere Micro 19, et.1, liber, 230
milioane. 436899. (ctr.)

2 camere Micro 19, parter, balc., T,
îmb., 360 milioane. 436899. (ctr.)

2 dec. Micro 39C, cf.I, et.3, liber, 450
milioane. 436899.

2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb., 450
negociabil. 436899. (ctr.)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE,
TERENURI, APARTAMENTE. TARIFE
MICI. 0788/320368, 418923. (ctr.)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
bloc B8, Mazepa, 25.000 euro,
negociabil. Tel. 0723689114,
462094. (3285490)

Vând apartament 3 camere,
semidecomandat, Mazepa, et. 3/4,
curat, eliberare rapidă, 650 mil. neg.
Telefoane 318804, 0745562108.
(4743344)

Cumpăr 2-3 camere Doja, Siderur-
giştilor, I.C.Frimu. Tel.476305, 312472.
(ctr.)

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Tel. 475479.

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Tineri căsătoriţi cumpărăm apartament
2-3 camere. Tel. 0744481599, 481082.
(3285885)

Cumpăr urgent apartament, plata pe
loc. 431720. (3287513)

Cumpăr apartament 2 camere, exclus
Aviaţie, fără intermediari. Ofer  350-400
mil. Tel. 498931, 0723879124. (3287634)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI CADAS-
TRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament, eventual
preiau datorii. 318622. (3288158)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel.494774, 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel.312472, 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel.314794, 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.466428, 476305. (ctr.)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu -
Service vechi). Telefon 0744596946.
(ctr.)

Vând casă, com. Roşcani. Relaţii la
tel: 418965, 313955.

Vând casă central. Tel. 312939,
0742433056. (3286919)

Vând vilă la cheie, zona centrală, str.
N. Bă lcescu, pretabil pentru orice
activitate. Tel. 0788095966, 472169.
(3287592)

Vând casă central. Tel. 312939,
0742433056. (3286919)

Vând casă în Odaia Manolache,
familia Călin Dumitru, cu teren de 5.786
mp. Tel. 425616, orele 16,00-20,00.
(3287691)

Vând casă de vacanţă în construcţie,
în localitatea Lepşa, jud. Vrancea, Mţii
Vrancei, 8 camere+dependinţe,
facilităţi, două bazine peşte, suprafaţa
totală 3.200 mp, poziţie deosebită. Tel.
0237223366, 0722237850. (3287623)

Vând casă la Tudor Vladimirescu, 650
mil. neg. sau schimb ap+dif. Telefon
828852. (3287259)

Casă modestă 1000 mp curte.
0744789367, 0740066433. (5547811)

Schimb/vând casă Rânzeşti, jud. Vaslui
cu apartament Galaţi. Telefon 453694,
după ora 18.00. (3287473)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Garsonieră. Telefon 0740299747.
(3285717)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479. (ctr.)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3287988)

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, 30
mp. Tel. 0723037099. (3286714)

Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina
I, bl. I1. Tel. 473380 int. 357. (3287273)

Închiriez depozit 80 mp. Telefon
319091. (3287216)

Închiriez convenabil apartament ş i
garsonieră. Telefon 0721324764.
(3287462)

Închiriez apartament cu două camere,
nemobilat, în zona Ţiglina I, pe termen
lung. Telefon 316067. (3287605)

Închiriez ap. 1 cam., Mazepa II,
nemobilat. 411988, 0722933378.
(3287611)

De închiriat garsonieră mobilată,
pretabilă birou. 431100. (3288179)

Închiriez spaţ iu comercial, strada
Brăilei, amenajat ultramodern. Telefon
477516. (ctr)

Închiriez birou mobilat, Ţiglina I, A-
uri. Tel. 430806, 0723037099. (3286714)

Doresc două fete în gazdă, rog
seriozitate. Telefon 424815. (3287520)

Închiriez apartament 2 camere, Piaţa
Centrală, supermobilat. 465574,
0744483042. (3288111)

Închiriem în Complexul Flora spaţii
comerciale parter, în suprafaţă de 300
mp, pot fi folosite ş i ca spaţ i i de
depozitare şi producţie. Cu prioritate la
cumpărare. Telefon 0742076145.
(3287553)

Închiriez atelier tâmplărie aluminiu
dotat. Telefon 417280. (3287604)

Închiriez spaţ iu comercial. Tel.
478825, 0740835883. (3287609)

Închiriez apartament 2 cam., parter,
zonă centrală, Păpădie, pretabil sediu
firmă. Tel. 0744518483, 0744518032.
(3288157)

Închiriez ap. 2 cam. dec., et. 1,
nemobilat, I.C.Frimu, pretabil cabinet,
sediu firmă. Telefon 0745765788.
(3288189)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

1 cameră Micro 18, semimobilat,
et.7/10, 2500000 lei. 436899. (ctr.)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000 mp,
indivizibili, preţ avantajos. Telefon
460620, până la ora 16.00.

Vând 1.000 mp Smârdanul Nou.
496134. (3287116)

Livadă cireşi 6,5 ha Bereşti-Meria
Galaţi. 436802. (3288116)

Teren cu fundaţ ie 420 mp. Tel.
0723228990, 311811. (3283896)

2000 mp, teren Vânători, intravilan, 4
euro/mp. 0744526473. (3288160)

Vând teren ultracentral 19x16 m, 2
ieşiri, liber. Telefon 433034. (3281789)

Vindem teren construcţii cartier Fileşti.
Telefon 0742076145. (3287552)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-Test),
8.100 mp - Drumul de Centură (zona
depozite Galgros), 16.340 mp Drumul
de Centură între S.C. Intertrans şi
Electromontaj, 31.900 mp lângă
Universitatea Danubius - Siret, 51.000
mp - str. Bazinul Nou. Relaţii la tele-
foanele 0744581261, 0745407597.
(ctr.)

VÂND ÎN ZONA ZERO - Galaţi, teren
în suprafaţă de 1506,7 mp, cu
deschidere în: bdul G.Coşbuc - 15
m. Preţ 62 $/mp - negociabil. Relaţii
la telefon: 0721903511. (ctr.)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cedez stand Galgros. 325192,
0740014891. (3285855)

Vând chioşc central, 125.000.000 lei
neg. 316475, 0742147204. (3287228)

Vând spaţiu comercial Micro 20, str.
Oţelarilor, toate utilităţile. 0722404443,
0723335576. (3288169)

Vând spaţ iu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat în
bdul G. Coşbuc. Relaţ i i la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Vând bar Galgros, elegant, complet
utilat, preţ 9.000 E neg, accept
variante. Telefon 0724273602.
(3287458)

Piese Dacia, Oltcit din dezmem-
brări, garanţie. 0723/289905. (ctr.)

Societate comercială vinde ARO 324
Turbo Diesel absolut nou, preţ foarte
convenabil, eventual variante
compensări. Telefon 0742480031. (ctr)

Vând Mercedes C 220 Diesel an fabr.
1995 intrat în ţară în 2000, 150.000 km
reali. Telefon 0742676035. (5492311)

Vând urgent Audi ´99, A4, 1,9 TDI, full
extra, 9.700 E. 0745648737. (3285871)

Vând Dacia Break ´99 cu instalaţie gaz,
stare ireproşabilă, preţ 90 mil. Telefon
0722441390. (3286755)

Societate comercială vinde furgon
Saviem, stare tehnică foarte bună. Tel.
413086, 0744360147. (3287111)

Vând Dacia Super Nova echipată
pentru taximetrie, are şi licenţă, preţ
negociabil. Tel. 440929, 0745844953.
(3286943)

- 2 sdec. Micro 19, p/4, parchet, îmb. - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, f.curat - 300 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, apom., îmb. - 380 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, uşă met., boiler - 490 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, tapet, îmb. - 420 mil.
- 2 dec. Micro 17, 1/4, îmb., uşă met. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/10, cf.I, curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, îmb. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/8, poz.bună, cf.I - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4, parchet, cf.I - 440 mil.

- 2 sdec. Micro 40, 4/4, f.probleme, curat - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 39A, 1/4, parchet, liber - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 3/4, apom., liber - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, balc., parchet - 320 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 3/4, pe est, cf.I - 450 neg.
- 2 dec. Mag.General, 3/4, 2 balc. - 500 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, liber, urgent - 520 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4, poz.bună, îmb. - 540 mil.
- 2 dec. Micro 14, p/4, curat - 470 neg.
- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., liber - 650 neg.

- gars. Ţiglina I, 8/10, liber, curat - 240 mil.
- gars. Ţiglina I, 1/4, liber - 340 mil.
- 2 sdec. Mazepa II, 8/8, bloc nou, îmb. - 450 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4, iz.nouă, liber - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/10, liber - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 1/9, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, curat - 500 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, parchet - 600 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, curat, întreţinut - 450 mil.
- 4 dec. Mazepa II, 7/10, BR, urgent - 800 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, f.curat - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber, 2 balc. - 650 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, parchet, balc. - 350 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 635 mil.
- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., curat - 330 neg.
- 3 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios - 470 neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/4, gr+apom.+f - 450 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, 2 balc., termopan - 650 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, parchet, balc. - 600 mil.
- 4 dec. Mazepa II, p/4, parchet, gr+f, 2 gr.sanit. - 32.000

E

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4246
Luni,

3 noiembrie 2003 9

SC SECURITAS WBC SRL
ORGANIZEAZÃ
curs de calificare pentru obţinerea atestatului ca agent
pază, control acces, ordine şi intervenţie în condiţiile Legii
333/2003.Relaţii - zilnic între orele 9,00-16,00, în sediul
din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

SC PRIVATE SECURITY SRL Galaþi
ANGAJEAZÃ

personal cu contract individual de muncã pe perioadã
nedeterminatã, care posedã certificat de absolvire a
cursului de calificare ca “agent pazã, control acces, ordine
ºi intervenþie”.
Relaþii - zilnic între orele 9,00-14,00, în sediul din strada
Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

DIRECÞIA GENERALÃ A FINANÞELOR PUBLICE A JUDEÞULUI
GALAÞI

ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE GALAÞI

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

Director: 0236.492424, fax: 0236.461053
Cod fiscal: 3878783

Galaþi, Str. Brãilei nr. 33,  Cod poºtal 6200

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri imobile
3 noiembrie 2003

În temeiul art. 97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.61/2002 privind
colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut prin prezenta că în ziua de
13 noiembrie 2003, ora 12,00, în localitatea Pechea, se vor vinde prin licitaţie
următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului SC AGROMEC SA Pechea,
cu sediul în comuna Pechea, str. Mecanizatorilor, cod de înregistrare fiscală R
1634529.

Atelier confecţii metalice dotat, situat în comuna Slobozia-Conachi, compus
din:

1) atelier mecanic în suprafaţă de 970 mp, compus dintr-o hală mare de
montaj cu încăperi anexe pentru rodaj, preţ de pornire 482.889.670 lei.

2) casă câmp în suprafaţă de 510 mp, clădire administrativă, construită din
cărămidă, preţ de pornire 630.959.430 lei.

3) hală reparaţii în suprafaţă de 404 mp, construită din tablă de oţel galvanizată
cu schelet din profile de oţel, preţ de pornire 211.351.927 lei.

4) împrejmuire din prefabricate de beton, inclusiv porţile, 457 ml, preţ de
pornire 39.604.382 lei.

5) împrejmuire metalică, 52 ml,  preţ de pornire 11.041.804 lei.
6) WC fabricaţie, subsol betonat, zidărie, instalaţie electrică de iluminat, preţ

de pornire 9.789.376 lei.
7) platformă betonată, 402 mp, preţ de pornire 9.754.394 lei.
8) rampă spălat fabricaţie, 10 mp, preţ de pornire 3.751.972 lei.
9) depozit carburanţi, 50 mp, zidărie portantă din cărămidă şarpantă din

beton armat, preţ de pornire 15.869.256 lei.
10) magazie, 212 mp, schelet şi şarpantă din profile de oţel, cu pereţii şi

învelitoarea din tablă de oţel galvanizată, preţ de pornire 72.090.800 lei.
11) platformă copertină, 190 mp, schelet şi şarpantă din profile de oţel, cu

pereţii şi învelitoarea din tablă de oţel galvanizată, preţ de pornire 81.699.353
lei.

12) cabină portar, 18,46 mp, zidărie portantă din cărămidă, preţ de pornire
10.887.882 lei.

13) pivniţă, 44 mp, zidărie portantă din cărămidă şi planşeu din beton armat,
preţ de pornire 13.023.756 lei.

14) stâlp antenă, oţel cornier, preţ de pornire 6.922.169 lei.
15) puţ forat, construcţie îngropată din beton cu izolaţie hidrofugă, preţ de

pornire 81.321.825 lei.
16) reţea electrică, preţ de pornire 25.827.136 lei.
17) rezervor metalic 2 tone, preţ de pornire 357.630 lei.
Total preţ de pornire fără TVA 1.677.728.098 lei.
Bunurile imobile mai sus menţionate nu sunt grevate de sarcini.
Pentru bunurile imobile prevăzute mai sus nu s-au comunicat titluri executorii

de alţi creditori.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să  înştiinţeze

despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să  prezinte, până la

termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până în  ziua precedentă
termenului de vânzare,  oferte de cumpărare, urmând să se prezinte la data
stabilită pentru  vânzare la locul fixat în acest scop.

Ofertanţii sunt obligaţi să prezinte, în cazul vânzării  prin licitaţie, până în ziua
precedentă termenului de vânzare, dovada depunerii taxei de participare,
reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei, ce se va vira în contul
50053127190 deschis la Trezoreria  Galaţi, urmând să se prezinte la data
stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Informaţii se pot obţine la telefon 490008, int. 2112, serviciul Colectare Venituri.
Anunţul privind vânzarea a fost afişat în data de 3 noiembrie 2003.

DIRECÞIA GENERALÃ A FINANÞELOR PUBLICE A JUDEÞULUI GALAÞI
ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE GALAÞI

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

Director: 0236.492424, fax: 0236.461053
Cod fiscal: 3878783

Galaþi, Str. Brãilei nr. 33,  Cod poºtal 6200

În temeiul art. 97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului
nr.61/2002 republicată privind colectarea creanţelor
bugetare, se face cunoscut prin prezenta că în ziua de
12 noiembrie 2003, ora 11,00, în localitatea Galaţi, str.
Ana Ipătescu nr.21,  se vor vinde prin vânzare la licitaţie
următoarele bunuri imobile, proprietatea debitorului SC
FLAPADO SRL, cu sediul în Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.21,
Cod Fiscal 8566774.

a) teren în suprafaţă  de 7.755  mp situat în Galaţi, str.
Ana Ipătescu nr.21, preţ de evaluare 3.877.500.000 lei.

Pentru bunul imobil prevăzut mai sus nu au comunicat
titluri executorii alţi creditori.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte, până la termenul de vânzare sau în cazul vânzării

prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare,
oferte de cumpărare, urmând să se prezinte la data stabilită
pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Menţionăm că bunurile nu sunt grevate de sarcini.
Toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri

sunt invitaţi să înştiinţeze despre aceasta organul de
executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor se vor prezenta
până în ziua precedentă termenului de vânzare, cu oferte
de cumpărare ataşând totodată şi dovada achitării taxei de
participare la licitaţie reprezentând 10% din preţul de pornire
a licitaţiei, ce se va vira în contul 50053127190 deschis la
Trezoreria Municipiului Galaţi, urmând să se prezinte la data
stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop.

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri imobile
3 noiembrie 2003

LICITAŢIE
În baza Legii nr.550/2002,

Primăria municipiului Galaţi, cu
sediul în str. Domnească nr.38,
telefon 0236/307720, fax 0236/
461460, organizează licitaţie
publică deschisă cu strigare în
data de 18.11.2003, ora 16,00,
pentru vânzarea următoarelor
spaţii:

1. Spaţiu comercial - Complex
Comercial Ţiglina I, arie utilă de
28,03 mp, preţ pornire
265.000.000 lei;

2. Spaţiu comercial - Micro 39B,
bdul H. Coandă, arie utilă de 16,32
mp, preţ pornire 90.000.000 lei;

3. Spaţiu comercial - Micro 39C,
str. I. Fernic, bloc C120, arie utilă
de 82,94 mp, preţ pornire
385.000.000 lei;

4. Spaţiu comercial - Micro 14,
str. 1 Decembrie 1918 nr.17, bloc
A, arie utilă de 53,57 mp, preţ
pornire 352.000.000 lei;

5. Spaţiu producţie I - Micro
39B, str. Drumul Viilor nr.14, bloc
J4,  arie utilă de 52,36 mp, preţ
pornire 337.000.000 lei;

6. Spaţiu producţie II - Micro
39B, str. Drumul Viilor nr.14, bloc
J4, arie utilă de 51,34 mp, preţ
pornire 400.000.000 lei;

7. Spaţiu comercial - str.
N.Leonard nr.30, bloc S9, arie utilă
de 55,17 mp, preţ pornire
359.000.000 lei.

Preţul de pornire nu conţine
TVA.

Toate documentele necesare
se pun la dispoziţia solicitanţilor la
biroul Licitaţii, camera 5, în perioada
3.11 - 17.11.2003. Costul unei
documentaţii este de 100.000 lei.
Înscrierile la licitaţie se fac în
perioada 5.11 - 18.11.2003, ora
13,00.

Taxa de înscriere la licitaţie este
de 200.000 lei. Garanţia de
participare este de 10% din preţul
de pornire cu TVA.

Licitaţia se va repeta în fiecare
marţi, la ora 16,00, până la
adjudecare.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae
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Galaþi, Str. Brãilei nr. 33,  Cod poºtal 6200

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile 3 noiembrie 2003
În temeiul art. 97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.61/2002 republicată privind colectarea creanţelor bugetare, se

face cunoscut prin prezenta că în ziua de 12 noiembrie 2003, ora 11,00, în localitatea Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.21,  se
vor vinde prin vânzare la licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietatea debitorului SC VICTRANS SA, cu sediul în Galaţi,
str. Ana Ipătescu nr.21, CF 1645188.
Nr.crt. Denumire mijloc fix Cantitate Preţul de evaluare Valoare actualizată

1. Autobuz Roman Diesel-111 1 45.747.000 45.747.000
2. Autocisternă Roman 8135 1 95.750.000 95.750.000
3. Fişet metalic 12 2.216.667 26.600.000
4. Masă 1 975.000 975.000
5. Birouri cu un corp 10 130.000 1.300.000
6. Bibliotecă 2 2.109.000 4.218.000
7. Radio 1 45.000 45.000
8. Calculator 1 1.275.000 1.275.000
9. Cuier 4 367.500 1.470.000

10. Scaune 17 15.882 270.000
11. Stingător incendiu 2 15.000 30.000
12. Frigider Arctic 1 2.120.000 2.120.000
13. Fotoliu 1 1.500.000 1.500.000

Total 181.300.000
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să  înştiinţeze despre aceasta organul de executare,

înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul de vânzare sau în cazul vânzării prin

licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare,  oferte de cumpărare, urmând să se prezinte la data stabilită
pentru vânzare la locul fixat în acest scop. Ofertanţii sunt obligaţi să prezinte, în cazul vânzării prin licitaţie, până în ziua
precedentă termenului de vânzare, dovada depunerii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a
licitaţiei, ce se va vira în contul 50053127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4246
Luni,

3 noiembrie 2003 10

DIRECÞIA GENERALÃ A FINANÞELOR PUBLICE A JUDEÞULUI GALAÞI

ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE GALAÞI

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

Director: 0236.492424, fax: 0236.461053  Cod fiscal: 3878783
Galaþi, Str. Brãilei nr. 33,  Cod poºtal 6200

DIRECÞIA GENERALÃ A FINANÞELOR PUBLICE A JUDEÞULUI GALAÞI

ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE GALAÞI

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

Director: 0236.492424, fax: 0236.461053  Cod fiscal: 3878783
Galaþi, Str. Brãilei nr. 33,  Cod poºtal 6200

Vând Opel Astra 1,7 DTI, 2001, ABS,
climă, recent adus în ţară, preţ 10.500
euro, negociabil. Telefon 0744860314.
(3286941)

Vând piese şi motoare auto sh, Bariera
Traian, spate Petrom. 474239. (3287131)

Vând Dacia 1310, 1988, îmbunătăţiri,
ultimul tip, negociabil. 497093. (3287541)

Vând Cielo Tuning GLE cu multe
îmbunătăţ iri. Telefon 0742175658.
(3285692)

Vând Dacia Nova cu motor Diesel
Renault 11, Opel Vectra pt. recarosare,
vama plătită. 420548, 0744909527.
(3287723)

Vând Dacia 1310, ´93, model CN 4,
îmbunătăţiri, ţinută în garaj, preţ 70 mil.
negociabil. Telefon 0744188600.
(3288102)

VW Transporter marfă supraînălţat 1,6
Diesel 1998, 3.500 E. Telefon
0745666923. (3287957)

Vând Raba 16 tone tip Irak. Telefon
0722242291. (ctr)

Vând Opel Vectra 1,6i, ´92, impecabil,
proprietar, 3.950 E, negociabil. Tel.
0745532577. (3287982)

Vând Dacia 1310 din 1987. Relaţii la
0722511257. (ctr)

Vând Dacia 1300, an fabr. 1980, preţ
negociabil, 14.000.000. Tel. 438575,
0742076438. (3287521)

Vând camion Raba izotermă, camion
Saviem izotermă, preţ negociabil,
accept combinaţii. Telefon 0745214079.
(3287554)

Proprietar Dacia 1995, stare perfectă,
43 mil. negociabil. 0742780573.
(3288193)

Dacia ’98, instalaţie gaz, stare perfectă,
urgent, 69 mil. neg. 0722243526.
(3288191)

Cielo ’98, stare ireproşabilă, albă,
4.400 E neg. 0722243526. (3288190)

SC scoate la vânzare auto-
remorcher, autotractor, autoutilitară
furgon IFA, autospecializată
izotermă, autospecială macara,
tractor, remorci. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Vând Audi All Road 2,5 TDI 180
CP, full options, 2001. Relaţii la tel.
0744584394. (ctr)

Vând Opel Astra Caravan Turbo
Diesel, option, an 1998, urgent,
negociabil, 6.600 euro, vizibil Piaţa
11 Iunie. Telefon 0740663634.
(3288153)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3284615)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel. 423940,
0742511583. (3287219)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrare.
0724684902. (3284037)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723/289905. (ctr.)

BIM ELECTRIC - frigidere 3.300.000,
televizoare noi, 51 cm, Lifetec
4.500.000, maşini de spălat automate
3.500.000, televizoare folosite
1.800.000, audio-video Hi-Fi. Tel.
315965, Complex Ialomiţa, 476695 -
General, 464227 Micro 19 capăt
troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (3280758)

Videorecordere, telecomenzi video,
piese video, 463756. 0745702103.
(3283908)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3285899)

VÂND AEROTERME PT. CĂLDURĂ SH,
IMPORT GERMANIA. 0788232176,
496904. (3287274)

Vând orgă Roland E66. Telefon
0745886253. (3287697)

Vând calculator NOU Athlon XP 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM,
GFORCE 4, boxe, monitor 17".
Tel.419262, mobil 0745627906. (ctr.)

Vând centrală termică tip Metalica,
15 elemenţi, pe combustibil solid,
pentru încălzire hale industriale. Tel.
464268, 0744517280.

Vând agregat frigorific cu vaporizator
pt cameră frig de 25-30 mc. Tel. 464268,
0744517280.

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
Balast, nisip, pietriş, transport la

domiciliu, minim 3 mc. 0744602843.
(3283489)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)

Lichidez apartament (mobilă, covoare
etc.). Telefon 468370. (3286821)

Ofertă specială! Vând motorină Euro
3, preţ avantajos. Tel. 826536,
0722574633. (3286768)

Vând cositori import Germania la preţ
importator, accept ş i variante auto.
0744211762. (3286760)

Societate comercială vinde porumb
american pentru popcorn şi unt cocos.
Tel. 413086, 0744360147. (3287110)

VÂND COAFOR COMPLET IMPORT
GERMANIA SH, MOBILIER DE BAIE ŞI
PULOVERE DAMĂ. 0788232176.
(3287275)

Vând vin Odobeşti 10.000 litrul.
491427, 0722831689. (3287455)

Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea.
Telefon 466910, după ora 19.00.
(3287576)

Vând porci 50-70 kg. Telefon 325767.
(3287580)

Vând pui Ciobănesc caucazian, talie
uriaşă, avantajos. Tel. 0723053150,
0745299262. (ctr)

Vând garaj Micro 16, lângă bloc A7,
scara 1, urgent. Relaţii tel. 317103, după
ora 16.00. (3587707)

Vând maşină sifon clasică în perfectă
stare de funcţionare, alimentare 220 V-
380 V. Tel. 821475, 0723610888. (ctr)

Vând urgent 40 oi, preţ fix 1.200.000/
buc., Moscu, Galaţ i. Tel. 340565,
0744257511. (3287741)

Vând urgent, f. convenabil mobilă
sufragerie, dormitor, bucătărie, birou şi
bibliotecă şcolar, frigider, congelator,
televizor alb-negru, mochete. Telefon
435445. (3287664)

Vând malaxor 200 l şi maşină cusut
Singer. 0766619687. (3287687)

Vând societate comercială fără datorii
preţ negociabil. Telefon 318054.
(3287968)

Vând aparatură cosmetică. Tel.
478825, 0740835883. (3287608)

Vând avantajos tărâţe grâu en gros.
Telefon 0788385117. (3285643)

Pomi fructiferi toate speciile pt.
plantările din toamnă la Pepiniera Lieşti.
821796, 0745327444. (3280034)

Vând garaje, unul în str. Mihai Bravu
nr. 11, al doilea Ţiglina I, lângă poarta
Grădinii Botanice. Telefon 0742076145.
(3287551)

Vând maşină de tricotat marca Dubied
nr. 5. Telefon 827191. (3287475)

Vând structură metalică (hală), formată
din stâlpi şi grinzi, aproximativ 1000 mp,
deschidere 14 m, înă lţ ime 4,5 m.
Telefon 0766535905. (3288177)

Vând SRL, mese, scaune PVC, chiu-
vetă inox. Telefon 458528. (3288188)

Firmă autorizată vinde şi montează
centrale termice cu funcţionare pe
gaz metan, GPL şi centrale pe lemne
la preţuri accesibile. Sistem avantajos
de RATE!!! Tel.497831, 0723572923.
(ctr.)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani

cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr păr natural. 460861. (3287507)
Cumpăr compresor maxim 100 l.

0745071001. (3287676)
Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3287951)

Cumpăr centrală pe lemne sh. Tel.
465739, 0744517213. (3287977)

La împlinirea vârstei de 30 ani,
eu, ţie Adamiţă Vasile, îţi doresc
ca drumul vieţii să fie lung şi plin
de dragoste. Cu toată puterea
sufletului meu îţi urez ˝La mulţi
ani!˝, multă sănătate ş i
îndeplinirea tuturor dorinţelor.
Iubita ta, Mary. (3287962)

Căsătoriţ i-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3286797)

Intelectual, 40, caut intelectuală vârstă
apropiată pentru prietenie (căsătorie).
OP 1 CP T56. (3287121)

Doresc soţie nefumătoare, suplă, fără
vicii, obligaţii, să locuim la ţară. Telefon
344646, seara. (3288171)

Angajăm agenţi imobiliari. Experienţa
constituie un avantaj. Telefon 460951.
(ctr)

MEGA DANCE angajează dansatoare
România şi străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc. 0744706816,
438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare cu
sau fără experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie, costume.
Tel. 467208, 0744577568. (ctr)

SC G&D Com SRL angajează operator
facturare, cu experienţă. Se cere
rezistenţă la stres şi disponibilitate pentru
program prelungit. Tel. 499629 între
orele 11,00-14,00. (3288175)

Angajez tranşatoare, vânzătoare şi
şofer magazin alimentar. Telefon
417319. (3285854)

SC organizează preselecţie pentru
următoarele posturi: tehnolog
panificaţ ie, frământător panificaţ ie,
modelator covrigi, cocător covrigi, şofer
distribuţ ie produse panificaţ ie.
Experienţa constituie avantaj. CV-urile
vor fi depuse la sediul firmei. Persoanele
selectate vor fi contactate. Relaţii la tel./
fax 463747. (3286782)

Angajez sudori Mig-mag, sudori pentru
calificare Mig-mag. 0721297110.
(3287218)

Touring Eurolines angajează
îmbarcator şi curier. Relaţii la tel.
473330, 0721568097. (3287598)

Angajăm tinichigii auto, experienţă
maşini import, salariu foarte bun
(eventual iniţiem). 325316. (ctr)

SC angajează: sudor electric ş i
autogen, electrician întreţ inere,
instalator. Interviul 5.11.03, ora 10,00,
str. Traian nr. 437, Abator păsări.
(3287476)

Angajez distribuitor carburant ş i
spălător auto, Micro 20, BKO. Telefon
312609. (3287481)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţ i lor liceu/
facultate înscriere cursuri 2004 ş i
asistenţă obţinere vize 8 săptămâni.
Există posibilitatea creditării. Locuri
limitate. Tel./fax 0213102614,
0724114502, 0740988379, E-mail:
c a m p u s 2 0 0 3 @ a r t e l e c o m . n e t ;
asbtgs@yahoo.com. (ctr)

Angajez vânzătoare bar. Tel. 415922,
relaţii ora 10,00-14,00. (3287500)

Angajez reprezentanţi vânzări produse
chimice, cosmetice. Telefon 474654.
(3288113)

Restaurantul ALBATROS (La Coso-
reanu) angajeazã: ajutor bucãtari,
ospãtari, personal de serviciu.
Relaþii la telefon: 411791.

Angajăm tractorist rutierist cunoscător
mecanică auto. Interviul va avea loc în
data de 4.11.2003, ora 10,00, la
Menarom, Calea Prutului nr. 12,
participanţii având asupra lor permisul
de conducere şi carnetul de muncă/
diplomă absolvire. (3287622)

SC angajează contabilă pentru
contabilitate primară şi resurse umane,
jurist, tâmplar, sudor electric şi autogen,
lăcătuş. Telefon 0788459930. (3287646)

SC Ficus Trade SRL angajează: 1
gestionar depozit engros, 1 manipulant.
Selecţia va avea loc luni, ora 14,00, str.
Traian nr. 230. (3287970)

Angajăm modelatori covrigi, cocători
covrigi, cofetar. Telefon 411892. (3288120)

Caut urgent şofer cu maşină proprie
pentru plecare în Italia. Asigur cazare,
loc de muncă. Rezolv contracte pentru
menajere ş i asistente. Telefon
0722915907. (4706030)

Angajăm şofer categoria B, la tel.
0788095963. (3287995)

Caut personal pentru muncă în Italia.
0742914257, 0742536054,
0723077403. (3288123)

Centrul Imobiliar Onaxa angajează
agenţ i imobiliari cu abilităţ i de
comunicare-negociere, lucrul în echipă.
Se oferă salariu atractiv, condiţii de
muncă moderne. CV-urile se depun luni,
3 nov.03, între orele 14,00-16,00, la
sediul Ţiglina II, staţie autobuz. Rel. tel.
475550. (ctr)

Angajăm operator PC, cunoscător lb.
italiană şi engleză. Prezentarea cu CV
şi scrisoare de intenţie, str. Grădina Veche
nr. 15, orele 10,00-14,00. (3287281)

Casa Mia angajează persoană cu
experienţă în confecţionarea şi montarea
de tâmplărie aluminiu ş i PVC. Tel.
461727. (3284701)

Oferim contracte în Elveţia pentru
cabaret. Tel. 0742183293. (3284932)

Class Serv organizează în condiţii
moderne cursuri: operatori calcu-
latoare, Design Web, Autocad,
gestionari, vânzători, contabilitate
asistată, inspectori personal, engleză,
fotografi, masaj, şofer autoambulanţă,
îngrijitori domiciliu bătrâni, baby sitter.
Cursuri atestate Ministerul Muncii şi
Ministerul Învăţământului. Reduceri
importante. Telefon 410579. (3285951)

Cabinetul Revital Bucureşti
organizează cursuri reflexoterapie în
Galaţi, posibilităţi angajare.
0212301167, 0722310877. (3284529)

SC M&P Nav SRL Galaţi angajează
urgent şofer profesionist tir, cu carte de
muncă. Relaţ i i la tel. 461760 sau
435781, între orele 8,00-16,00, de luni
până vineri. (3284677)

Societate comercială angajăm
mecanic auto, înaltă calificare. Rel. tel.
0788321980. (3287621)

Vânzători carte-presă, tonetă aco-
perită, salarizare atractivă. 462238.
(3287990)

Club Tanga angajează dansatoare cu
şi fără experienţă. Relaţii la tel. 417079
şi 0744695094. (3287972)

Angajăm personal vânzări calcu-
latoare. Telefon 0236432453. (3287695)

Angajăm vânzătoare mag. alimentar.
Telefon 466009. (3287700)

SC Santexim SRL angajează agent
dezvoltare piaţă pentru judeţul Galaţi.
Experienţă minim 1 an, salarizare în
funcţie de performanţe, posibilităţi de
promovare. Rugăm trimiteţi CV la tel./
fax 0250731363. (3287953)

SC angajează vânzătoare bijuterie.
Relaţii la tel. 475711. (3288101)

Angajez menajeră harnică, cinstită,
competentă, imediat. 324963. (3287686)

SC Coratex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3288173)

SC Cozamin SRL angajează
confecţionere textile, cu experienţă.
Relaţii tel. 464118. (3288172)

Angajez asistentă medicală
generalistă. Telefon 469009. (3288176)

SC având ca obiect de activitate
comerţul, angajează absolvenţi liceu şi
studenţi. Se oferă contract de muncă,
atmosferă plăcută, salariu de 6.000.000
lei/lună. Tel. 497879 sau 0742694718.
(3288182)

SC Stela Maris, agenţ ie crewing
autorizată, recrutează urgent timonieri
maritimi. Experienţă pe nave tip Ro-Ro,
containere, limba italiană nivel mediu,
salariu 1260 USD. Tel. 458671, orele
10,00-14,00. (3288197)
Şcoala de Şoferi Aviaţia pregăteşte

şoferi pentru categoria B, cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico,
cu 1.950.000 + combustibil, în rate, şi
categoriile D şi D1, în rate. Vă aşteptăm
zilnic în Micro 39B vizavi de Cinema
Flacăra. Tel.472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti marfă şi
persoane, atestate taximetrie, la cele
mai mici preţuri în cadrul Şcolii de
Şoferi Aviaţia, Micro 39B, bl.J5 (vizavi
Cinema Flacăra). Tel. 472799,
0788440578. (ctr.)

Firmă importatoare şi distribuitoare
medicamente, în extindere, angajează
reprezentanţ i vânzări pentru zona
Galaţ i. Cerinţe: studii superioare,
permis conducere, experienţa
constituie un avantaj. Trimite-ţi CV-ul
la fax: 0213227067. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează persoană cu
studii superioare marketing/
management pentru post coordonare
serviciu comercial. Se cer: cunoştinţe
solide în domeniu, experienţă în
muncă, permis conducere B, respon-
sabilitate şi dorinţă de perfecţionare.
Se oferă posibilitatea de a lucra în
cadrul unei societăţi în plină dezvoltare,
de a evolua din punct de vedere
profesional şi un salariu net pentru
început ( 2 luni) de 5-7 mil. lei. CV-
urile se primesc până la 8.11.2003, la
tel./fax 312061 sau în str. Stelei nr. 44,
spate Mehid SA. (ctr)

SC angajează agent vânzări
materiale construcţi i. Experienţă
necesară, permis cat. B, dispus la
program prelungit şi deplasări. Tel.
488352 între orele 9,00-15,00. (3287683)

Şofer B,C,D,E, experienţă doresc
colaborare. 0740341095. (3284001)
Coşar autorizat curăţ, desfund coşuri de
fum ş i sobe. 441257, 0740898757.
(3288103)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner (clasa
b, clasa C), reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţ i i sanitare, centrale termice.
Tel.460975, 0723/182765. (ctr.)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante, postere,
prelucrări digitale. 0723129589.
(3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii case,
balcoane, zugrăveli, faianţări ş i
tencuieli. 422397, 0740951282. (ctr)

Amenajări interioare, hidroizolaţii,
IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu
şi PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI (DJ),
FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm cu
freon congelatoare ş i frigidere. Tel.
480627, 445841. (3281960)

Transport marfă intern-internaţional,
Ford 2 t, decontare legală, preţuri
avantajoase. 0788358161, 410566.
(3284451)

Transport marfă IVECO, 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3285531)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 344137. (3285532)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Execut zugrăveli, tapet, carton-rigips,
instalaţii sanitare, parchet, faianţări,
lambriuri. 499734, 0744291422.
(3286039)

Găuri beton-dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (3286031)

Transport marfă-mobilă Iveco 3t,
seriozitate. 0745232029. (3286855)

SC execută inst. sanitare, placări
gips-carton, scafe, parchet, lambriuri
avantajos. Tel. 498446, 0745853674.
(3287127)

Executăm uşi, ferestre brad, stejar
uscat. 453498, 0740999006. (3287225)

Naturvita - tratamente naturiste
bioenergo-informaţionale, diagnostic
computerizat metoda Woll şi Nacatani.
Tel. 499451, 0724579416. (3286888)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator.
496307, 0724594167. (3287525)

Loteria vizelor (SUA), acte complete
numai 200.000 lei. 0722299834.
(3287587)

Transport marfă 1 tonă, ieftin.
0745666923. (3287958)

Sigur, transport Italia, cu
autoturism. 0723237735. (3286720)

Repar mobilier, uşi, ferestre. 462432,
mobil 0740852292. (3283357)

Consultanţă financiară, înfiinţări
societăţi, modificări, acte, autorizaţii
etc. Telefon 460951. (ctr)

Înfiinţări-modificări societăţi, puncte
de lucru, obţineri vize, autorizaţii.
Telefon 0740019432. (3287618)

Urgent înfiinţez SRL, AF, SA,
preschimbări, certificate, autorizări,
modificări acte firmă, consultanţă
gratuită. 466993, 0745501705,
0745314758. (3287967)

Agenţia de turism Sorival Tour
efectuează săptămânal transport
persoane. Tel./fax 466865. (3288115)

Amenajări interioare, faianţări,
hidroizolaţii, instalaţii electrice.
0740051923. (3287992)

Transport persoane Italia cu Skoda
Octavia. 0744332881. (3287720)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc
parchet. 418713, 0744951415.
(3287731)

Expert contabil, ţin evidenţe contabile
computerizat. Telefon 0740183633.
(3287459)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
Avantajos. 433117. 0745612477.
(3283925)

S.C. PROCONSULT anunţă reduceri
de comision pentru înfiinţări firme,
preschimbări certificate, modificări
acte societate, avize, rapid şi eficient!
Tel. 499267, 0744124925. (3285563)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări,
societăţ i comerciale. 416906,
0723926687, 0742903436. (3280793)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3279261)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
geam termopan. Măsurători, transport,
montaj gratuit, str. D.Chicuş 108. Tel.
479910, 0742090406. (3281659)

SOCIETĂŢI COMERCIALE
comision 0. Tel. 415505,
0740230406. (3285897)

Reparaţii frigorifice  şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 462237, 318271,
0744503549. (3286926)

Executăm reparaţii şi instalaţii electrice
ş i electronice. Tel. 0740045404,
451599. (3287468)

Montez marmură, gresie, faianţă.
Telefon 0744137305. (3287590)

Hidroizolaţ i i termosudabile foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(3287651)

Autorizat execut zidării, faianţă, gresie,
zugrăveli, avantajos. Telefon 480033.
(3287743)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (3287603)

Supertermo execută la comandă
tâmplărie din aluminiu, PVC, rulouri
exterioare. Transportul şi montajul sunt
gratuite. 472691, 0740366870. (3287517)

Tehnoredactare computerizată +
imprimare 5000/pag., 7000 color. Tel.
0722695985, 471782. (3287980)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi comerciale, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 0723223878,
463478. (3288107)

Execut lucrări construcţ i i. Telefon
0740144862. (3287684)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3287652)

Evidenţă contabilă, declaraţii, decont
TVA. Telefon 0744519506. (3288178)

Zugrăveli, gresie, faianţă, tapet,
tencuieli, rigips. 444602. (3288184)

Termoizolaţ i i, zugrăveli, instalaţ i i
sanitare. 315919, 0766707801. (3288187)

Executăm zugrăveli, gletuiri, găuri,
dibluri, hote, parchetări. 411174,
0721791051. (3288192)

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile
3 noiembrie 2003

În temeiul art. 97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.61/2002 republicată
privind colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut prin prezenta că în
ziua de 14 noiembrie 2003, ora 12,00, în localitatea Galaţi, str. Traian nr.259, se
vor vinde prin vânzare la licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietate a
debitorului SC DUNĂREA LEASING COMPANY SA, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei,
bloc P3, ap.9, CF R 10192450.

Nr. Denumirea bunului mobil, Preţul de evaluare sau de pornire
crt. descriere sumară  al licitaţiei (fără TVA)
1. Autoutilitară marca Man 150.000.000
2. Remorcă platformă cu obloane metalice 122.000.000

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să  înştiinţeze
despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să  prezinte, până în ziua
precedentă termenului de vânzare,  oferte de cumpărare, urmând să se prezinte
la data stabilită pentru  vânzare la locul fixat în acest scop. Ofertanţii sunt
obligaţi să prezinte, până în ziua precedentă termenului de vânzare, dovada
depunerii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei,
ce se va vira în contul 50053127190 deschis la Trezoreria Municipiului Galaţi.

Anunţ privind vânzarea pentru bunuri mobile
3 noiembrie 2003

În temeiul art. 97, alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.61/2002 privind
colectarea creanţelor bugetare, se face cunoscut prin prezenta că în ziua de
13 noiembrie 2003, ora 12,00, în localitatea Pechea,  str. Mecanizatorilor, se vor
vinde prin licitaţie următoarele bunuri mobile, proprietatea debitorului SC
AGROMEC PECHEA  SA, cu sediul în comuna Pechea, str. Mecanizatorilor, CF
R 1634529.

Denumirea bunului mobil, Preţul de evaluare sau de pornire
descrierea sumară  a licitaţiei, fără TVA
1. Polizor electric dublu 2 buc. 189.490 lei/buc.
2. Stingător carosabil 343.750 lei/buc.
3. Trusă verificat instalaţii electrice 209.350 lei/buc.
4. Generator acetilenă 755.750 lei/buc.
5. Plug 2VA 2 buc. 1.060.500 lei/buc.
6. Foarfecă manuală 63.675 lei/buc.
7. Banc cu menghină 2 buc. 375.000 lei/buc.
8. Foarfecă ghilotină 7.765.500 lei/buc.
9. Grape stelate 150 buc. 4.920.000 lei/buc.
10. Maşină de frezat universală 14.840.704 lei/buc.
11. Cuptor tratament 2.651.845 lei/buc.
12. Semănătoare SUP 29 2.782.500 lei/buc.
13. Strung SN 320 x 75 13.305.000 lei/buc.
14. Maşină de frezat danturi FD 30.708.243 lei/buc.
15. Tractor U-650 2 buc. 32.111.352 lei/buc.
16. Transformator sudură 2 buc. 570.375 lei/buc.
17. Combină C-14 2 buc. 59.371.200 lei/buc.
18. Semănătoare SUP 29 2.782.500 lei/buc.
19. Maşină plantat cartofi 11.001.600 lei/buc.
20. Semănătoare seminţe mici CS6L 5.375.832 lei/buc.
21. Tractor U-650 37.227.996 lei/buc.
22. Tractor S-1500 89.017.549 lei/buc.
23. Combină C-14 66.802.050 lei/buc.
24. Tractor U-650 37.505.592 lei/buc.
25. Grape stelate GS-1,2 9 buc. 1.828.600 lei/buc.
26. Maşină săpat sol seră MSS-1, 4 5.934.456 lei/buc.
27. Combină C-14 148.428.000 lei/buc.
28. Instalaţie ulei 58.462.320 lei/buc.
29. Pod rulant 88.828.047 lei/buc.
30. Tractor U-650 32.111.352 lei/buc.
31. Tractor U-650 35.287.200 lei/buc.
32. Plug P2VA 2.032.780 lei/buc.

Menţionăm că bunurile nu sunt grevate de sarcini.
Toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sunt invitaţi să

înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru
vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor se vor prezenta până în ziua
precedentă termenului de vânzare, cu oferte de cumpărare ataşând totodată
şi dovada achitării taxei de participare la licitaţie reprezentând 10% din preţul
de pornire a licitaţiei ce  se va vira în contul 50053878783 deschis la Trezoreria
Municipiului Galaţi, urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la
locul fixat în acest scop.

SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie
aluminiu cu geam termopan, lucrări
de calitate, preţuri minime, seriozitate
maximă, str. Traian nr. 181. Tel.
468089, 0740759161. (3287285)

Reparaţ i i frigidere, la domiciliu,
garanţie. 426846, 473715. (3287642)

INTERNATIONAL COMPUTER
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru  următoarele cursuri :
operator  calculator,  inspector resurse
umane; contabilitate computerizată;
limbi stră ine;  birotică-secretariat;
ajutor-programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi: suport
curs, plata în 4 rate;  aviz funcţionare
MEC;  certificate de calificare eliberate
de Agenţia  Judeţeană de Ocupare şi
Formare Profesională. Telefon 498120
în incinta Casei de Cultură a
Sindicatelor. (ctr)

Executăm vaccinări antigripale, str.
Democraţiei 30. Tel. 0722250622,
418394. (ctr)

Primăria comunei Bereşti-Meria
informează societăţile comerciale care
au depus la această unitate oferte privind
preţul pe mc de piatră (balast) transportat
în comuna Bereşti-Meria satul Săseni,
că pe data de 5.11.2003, ora 10,00, va
avea loc selectarea ofertelor cu rugă-
mintea ca societăţ ile în cauză să-şi
desemneze câte un reprezentant. (3288181)

Primim  asociaţi afacere calcu-
latoare. 466801, 318327. (ctr)

Ofer bani împrumut dobândă minimă.
Telefon 0745410351. (3287717)

Ofer împrumut minim 2.000 Euro,
garanţie imobiliară. 0745637013. (ctr.)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3283926).

Meditez matematică, 100.000/şedinţă,
2 ore, eventual la domiciliul elevului.
413063, 0724453048. (3287532)

Meditez matematică, 50.000/şedinţă
(2 ore). 419540. (3287532)

Meditez lb. franceză şi la domiciliul
elevului. 436802. (3288116)

Meditez matematică orice nivel,
100.000/2 h. Tel. 413480 sau
0724529005. (3288152)

Studentă ştiinţe economice meditez
matematică I-VIII. Telefon 444207.
(3287964)

Meditez la limba engleză. Telefon
0744487715. (3287130)

Meditez lb. engleză, clasele V-VIII.
Telefon 443101. (3287252)

Meditez individual matematică,
română (V-X). 0740955398. (3286792)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Telefon 465390. (5547237)

- Christian Company -
Lider servicii funerare complete.

Magazin vizavi McDonald’s
Tel. 496000.

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,

0744610252. (5547865)

SC CARONTE SRL servicii funerare,
preţuri avantajoase! Tel. 328512,

0742435950,  0724371602. (3284511)

Cu sufletul plin de durere anunţăm
încetarea din viaţă, în floarea vârstei, a
dragii noastre fiice şi surori GEANGU
NICOLETA (BELINSCHI), 35 ani.
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Părinţii, sora şi cumnatul. (3288196)

Nimic nu va putea şterge durerea
din sufletele noastre, durere
pricinuită de dispariţia fulgerătoare
a scumpei noastre NICOLETA
GEANGU, o minunată soţie şi
mamă. Dumnezeu s-o odihnească
în pace! Soţul, Dan, şi fiica,
Cosmina. Înmormântarea astăzi,
ora 13,00, Cimitirul Eternitatea.

Cu nespusă durere în suflet
anunţăm trecerea prematură în
nefiinţă a scumpei noastre surori
şi cumnate NICOLETA GEANGU
(BELINSCHI), 35 ani. Defuncta este
depusă la Casa Mortuară din bdul
George Coşbuc. Nu te vom uita
niciodată! Mihaela şi Leonard Bulat.

Cu durere în suflet regretăm
dispariţia fulgerătoare a scumpei
noastre nepoate NICOLETA
GEANGU, o bună mamă, prietenă
şi soţie. Condoleanţe familiei.
Fam.Frăsin Mariana şi Horinceanu
Stela.

Suntem alături de vecinii noştri,
fam. Belinschi, la greaua încercare
pricinuită de trecerea în nefiinţă a
fiicei lor NICOLETA. Dumnezeu s-o
odihnească! Fam. Hodea şi Zăpor.

Soþia, fiica ºi întreaga familie
anunþã cu nespusã durere
dispariþia prematurã a
scumpului lor COSTEL MIRCEA
COLCERU. Înmormântarea va
avea loc marþi, la ora 12,00.

A plecat dintre noi în lumea
veºnicã, VENERA TRUªCÃ, 73
ani, soþie, mamã ºi bunicã
devotatã. Înmormântarea, azi,
3.XI.2003, ora 12,00, cortegiul
pornind de la Biserica Sf.Ilie spre
Cimitirul Sf.Lazãr (Coca-Cola).
Dumnezeu s-o odihneascã în
pace! Familia.

Suntem alãturi de colega
noastrã, Camelia Truºcã la
dureroasa despãrþire de
mama-soacrã. Transmitem
sincere condoleanþe întregii
familii. Dumnezeu sã o ierte ºi
sã o primeascã în împãrãþia sa.
Departamentul Comercial al S.C.
“Viaþa liberã”.

În aceste momente grele,
suntem alături de familie, la
fulgerătoarea pierdere, a celei
care a fost, NICOLETA GEANGU,
35 de ani. Fiinţă de o rară nobleţe
sufletească, lăsând în urmă
speranţe neîmplinite şi suflete
triste. Înmormântarea astăzi,
3.XI.2003, ora 13,00 la Cimitirul
Eternitatea. Dumnezeu s-o aibă
în pază. Colegele de la
MENAROM, Lili şi Coca.

Suntem alături de familia Mocanu
la greaua încercare pricinuită de
plecarea în veşnicie a fiului ing.
DORU MOCANU. Dumnezeu să-l
ierte! Fam. Pintilie şi Beteringhe.
(3288183)

Suntem cu sufletul alături de familia
Mocanu la cumplita suferinţă de a
nu-l mai avea pe dragul lor fiu DORU
MOCANU. Fam. Pitaru, Şerban, Stan.
(3288185)

Ştim că nu se poate dar încercăm
să alinăm durerea unei mame
copleş ite de dor de - DORU
MOCANU. Întreaga noastră
compasiune, înv. Şerban şi colegii
de la Şc. Nr. 8 Galaţi. (3288185)

Pe 5 noiembrie se împlineşte un an de
suferinţă şi dor de când tu, draga
noastră soţie şi mămică BALAUCĂ
MARLENA, ai plecat într-o lume mai bună
de unde sufletul tău bun ne veghează
mereu. Dumnezeu să te ierte. Ironim
soţul, Alexandra, Sebastian Armin
Lorenz copii.

Comemorarea 3.XI Cimitirul Eternitatea.
(3287478)

S-au scurs 7 ani de când ai dispărut
fulgerător dintre noi. Vei rămâne
mereu o flacără vie în inimile noastre
scumpa noastră CORNELIA BĂDIN.
Un pios omagiu. Familia. (3287696)

Timpul nu iartă şi trece peste mine,
dar nu a reuşit nici după 3 ani să
şteargă singurătatea, lacrimile şi
tristeţea după despărţirea de cel care
a fost FLOREA ALEXANDRU. Soţia,
Doina. (3287984)

Liceul Teoretic Calistrat Hogaş Tecuci
anunţă licitaţie publică deschisă pentru
închirierea a patru săli de clasă. Licitaţia
va avea loc la sediul liceului în data de
6 noiembrie 2003. Informaţ i i
suplimentare la tel. 820010. (ctr)

3 nov. 2003. Au trecut 7 ani de la
dispariţia fulgerătoare a scumpei
noastre BĂDIN CORNELIA. Bunul
Dumnezeu să-i odihnească în pace
sufletul.

Familia. (3287499)

Cu aceeaşi durere anunţăm împlinirea
unui an de la decesul  dragii noastre
MARLENA BALAUCĂ. Familia
Harabagiu. (3287477)

Printre rugăciuni şi lacrimi de dor,
amintim trecerea a 6 ani de la
dureroasa despărţire în eternitate a
minunatului col. rez. MORUN C.
NECULAI, dragul nostru soţ şi părinte.
Dumnezeu să-i vegheze odihna
veşnică cu îngerii alături. Familia.
(3287661)Ar
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CSU Galaþi
- la a doua
victorie

 După mai multe înfrângeri
înregistrate în acest campionat al
Diviziei A, handbaliştii de la CSU
Galaţi au obţinut sâmbătă cea de-a
doua victorie. Elevii antrenorului
Valeriu Basso au primit replica
echipei CSM Adjud, gălăţenii
impunându-se cu scorul de 32-24.
De la gălăţeni s-au evidenţiat
portarul Andronic şi Ionuţ Ragea.
În următorul meci, CSU se va
deplasa la CSM Medgidia (8
noiembrie).

 Sâmbătă, în cel de-al III-lea
turneu al Ligii Naţionale de handbal
feminin, desfăşurat la Plopeni şi
Ploieşti, echipa Oţelul Sidex Galaţi
a întâlnit Selmont Baia Mare. Meciul
s-a încheiat la egalitate: 23-23.
Reamintim că în precedentele
partide Oţelul a terminat la egalitate:
20-20 cu CSM Sebeş şi a pierdut
la scor: 17-36 în faţa Universităţii
Remin Deva.

Următorul turneu - care va fi şi
ultimul - va avea loc în perioada
20-22 decembrie la Tg.Mureş şi
Sighişoara, când Oţelul va întâlni
echipele: Cetatea Deva, Astral
Poşta Câlnău şi Silcotub Zalău.

 În etapa a III-a a Diviziei B de
baschet masculin a avut loc
derbiul echipelor gălăţene LPS şi
CSU. Întâlnirea s-a încheiat cu
succesul, la limită, al echipei mai
experimentate: 61-57 pentru CSU.

 Popicarii de la ICMRSG au
înregistrat o surprinzătoare
înfrângere pe arenă proprie:
3325-3344 p.d. cu Inter Petrila.
Gălăţenii au fost surprinşi de
realizarea “minerului” Ion Hordilă,
care a doborât nu mai puţin de 611
popice, stabilind recordul arenei.
Jucătorul de lot naţional - Nicolae
Lupu, a avut 576 p.d.

Jucătorii pregătiţi de antrenorul
emerit Ilie Băiaş au punctat astfel:
B.Tudorie 576, G.Bocioc 520,
L.Popp 581, C.Crăciun 575,
M.Păncescu 516 şi M.Cadinoiu 557.

Următorul meci - pe 8
noiembrie, cu Foresta Tălmaciu, tot
la Galaţi.

 Astăzi (de la ora 14,00) şi
mâine (ora 15,00), în Campionatul
Naţional al Liceelor de baschet şi
fotbal sunt programate jocurile unei
noi etape. Iată câteva meciuri: Auto
- Economic, Gh.Asachi - A.Saligny,
Pedagogic - V.Alecsandri, Marină
- Radu Negru, la fotbal, respectiv
Al.I.Cuza - Traian şi Radu Negru -
CFR, la baschet.

 La Timişoara a avut loc un
curs pentru tehnicienii din
badminton din ţara noastră, printre
aceştia aflându-se şi antrenorul
gălăţean Dorel Badiu. Cu acest
prilej, a ţinut o prelegere, cu
exemplificări din bogata sa carieră,
germanul Gunther Huber, mare
specialist în domeniu, fost
selecţioner al echipelor Canadei,
Germaniei şi Elveţiei şi actual
director al Academiei Mondiale de
Badminton.

 Direcţia pentru Sport a
Judeţului Galaţi a fost atenţionată
de către Agenţia Naţională pentru
Sport că accesul în bazele
sportive şi organizarea unor
competiţ i i de amatori sau
profesioniste, naţionale sau
internaţionale se poate realiza
numai de către structuri sportive
autorizate, în condiţiile legii.
Acestea trebuie să fie
recunoscute de către federaţiile de
specialitate şi să posede Certificat
de Identitate Sportivă.

 Comitetul de Urgenţă al
Federaţiei Române de Fotbal a
aprobat, în şedinţa din 30
octombrie, modificarea programului
de jocuri a Diviziei A, în urma
disputării, în data de 16 noiembrie,
a partidei dintre selecţionatele Italiei
şi României. Astfel, etapa a XIII-a
se va disputa pe 22 noiembrie
(Oţelul Galaţi - FC Naţional), etapa
a XIV-a - pe 29 noiembrie (Oţelul -
Gloria Bistriţa), iar ultima etapă a
turului - pe 6 decembrie (FCM
Bacău - Oţelul).

 Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică (orele
9,00-12,00) în sala de sport a
Colegiului “Mihail Kogălniceanu”
(Ţiglina I). Relaţii - la telefon
0723488865.

Locul 10
Echipa Spartak Moscova, adversara formaţiei Dinamo Bucureşti

în turul doi al Cupei UEFA, s-a clasat pe poziţia a zecea în campionatul
Rusiei, titlul de campioană revenind grupării ŢSKA Moscova.

Golul victoriei
Atacantul român Adrian Mutu a marcat din nou pentru echipa sa, Chelsea Londra,

care a învins, sâmbătă, în deplasare, cu scorul de 1-0, formaţia Everton, în cadrul etapei
a XI-a a campionatului englez.

Oþelul Galaþi - FC
Oradea 1-0 (1-0)

Formaţia Oţelul Galaţi a obţinut,
sâmbătă, cea de-a patra victorie din
actualul sezon, învingând echipa FC
Oradea cu scorul de 1-0 (1-0), prin golul
înscris, în minutul 39, de Daniel Orac,
aflat la prima reuşită de acest gen în
Divizia A. Deşi au dominat în cea mai
mare parte a întâlnirii (iar oaspeţii nu
le-au pus probleme deosebite), gălăţenii
s-au chinuit realmente să înscrie golul
care să le aducă victoria. Succesul
rămâne însă, indiferent de modul în care
a fost obţinut, iar cele trei puncte
câştigate în faţa orădenilor au urcat
Oţelul pe un nesperat loc V în
clasamentul primei noastre divizii.

Meciul de sâmbătă, de pe Stadionul
“Oţelul”, a fost privit de mulţi ca o
veritabilă revanşă în faţa echipei care,
în vară, a trimis formaţia gălăţeană în
divizia secundă. Victoria în faţa
bihorenilor era dorită - şi pronosticată -
de toată lumea, mai ales că oaspeţii se
aflau (şi se află) în postura de “lanternă
roşie”. Cu toate acestea, meciul nu a
fost deloc uşor, dar asta nu pentru că
Vrăjitoarea & comp. ar fi avut sâmbătă
ceva de spus, ci pentru că jucătorii
Oţelului au tratat partida cu destulă
lejeritate, ca pe un joc dinainte câştigat.
Iar la acest capitol a excelat Guriţă, care
a ratat cu seninătate câteva ocazii

Una dintre marile surprize ale etapei
a IX-a a Diviziei C s-a înregistrat la Galaţi.
Echipa locală FCM Dunărea - liderul
Seriei a II-a - a primit replica penultimei
clasate, Metalul Băicoi. Misiune facilă,
la prima vedere, pentru elevii
antrenorului Mihai Ciobanu. Numai că,
la faţa locului, lucrurile au stat cu totul
altfel. Demonstrând o acută lipsă de
inspiraţie, gălăţenii - deşi au dominat
permanent - au lovit ca într-un sac de
box, fără nici un efect. Au ratat din toate
poziţiile Cramer,  Şotrocan, Matei,
Dumitran, Chirciu - aproape întreaga
echipă, niciunul dintre ei nereuşind să

În etapa de sâmbătă - a 11-a -
echipele vizitatoare  nu au prea avut
acces la... cutiuţa cu victorii. Doar trei
dintre echipele oaspete au reuşit acest
lucru, performere fiind Laminorul
Roman, Dacia Unirea Brăila şi Sportul
Studenţesc. Echipa bucureşteană a
câştigat la scor, fiind de fapt, cea mai
productivă dintre toate divizionarele B,
acumulând cel mai mare număr de
puncte - 27, şi un golaveraj excelent:
32-2. Se poate spune că, foarte tânărul
tehnician Dan Petrescu face treabă
bună în “Regie”.

Dintre rezultatele de sâmbătă se
evidenţiază victoria la un scor de forfait
a echipei din Roman - la Focşani. În rest,
în fruntea clasamentului a două dintre
serii se menţine un echilibru perfect.

Iată rezultatele complete ale rundei:
SERIA I: Poli Unirea Iaşi - Gloria

Buzău 1-0, Callatis Mangalia - Metalul
Plopeni 1-0 (meci condus de gălăţeanul
Sorin Burloiu, care revine după o
absenţă îndelungată), Midia Năvodari -

Voleibalistele de la CSU Metal Galaţi
au demonstrat, în meciul de sâmbătă,
că sunt capabile de evoluţii de excepţie
şi de rezultate foarte bune, chiar şi în
deplasare.

Aşa s-a întâmplat sâmbătă, când
elevele antrenorului Adrian Radu s-au
comportat foarte bine, au dejucat
intenţiile ofensive ale adversarelor şi
ş i-au trecut în cont un succes
remarcabil. De notat că, în perioada
precompetiţională, cele două echipe
s-au întâlnit într-un turneu desfăşurat
la Galaţi, iar târgmureşencele s-au impus
cu scorul de 3-0.

Meciul a fost frumos în ansamblul
său, cu faze spectaculoase aplaudate
de publicul spectator. Primul set a fost
cel mai disputat, gă lăţencele
adjudecându-şi-l la scorul de 27-25. O
dată făcut acest prim pas, următoarele
două seturi au fost mai la îndemână şi,

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel a ratat, ieri, câştigarea turneului
de Masters Series de la Paris, dotat cu
premii în valoare totală de 2,45 milioane
de euro. În finală, Pavel a fost învins,
cu scorul de 6-2, 7-6, 7-6, de britanicul
Tim Henman. În semifinale: Pavel - Jiri
Novak (Cehia, cap de serie nr. 14) 6-2,
4-6, 6-4; Henman - Andy Roddick (SUA,
nr. 2) 7-6 (4), 7-6 (7). În urma disputării
finalei de la Paris, Andrei Pavel va fi
recompensat cu 225.000 de euro şi 70

COMPETIÞII
 ªTIRI 
REZULTATE

Andrei Pavel - finalist la Paris
de puncte ATP.

FOTBAL. Antrenorul echipei
naţ ionale a României, Anghel
Iordănescu, a anunţat numele
“stranierilor” convocaţi pentru partida
amicală cu reprezentativa Italiei, care
va avea loc pe 16 noiembrie, la ora
20.45, la Ancona. Cei nouă “stranieri”
sunt: Lobonţ, Mitea (ambii Ajax), Chivu
(Roma), Ganea, Miu (ambii Bursaspor),
Pancu (Beş iktaş), D.Munteanu
(Wolfsburg), Bratu (Galatasaray) şi
Mutu (Chelsea). Reunirea lotului va avea
loc pe 12 noiembrie.

RUGBY. Reprezentativa Australiei a

învins, sâmbătă, la Melbourne, cu scorul
de 17-16 (11-6), selecţionata Irlandei,
în ultima partidă din grupa A a Cupei
Mondiale de rugby, din care a făcut
parte şi România. În urma acestui
rezultat, clasamentul final al grupei A
este următorul: 1.Australia 18 puncte,
2.Irlanda 15 p, 3.Argentina 11 p,
4.România 5 p, 5.Namibia 0 p. Australia
şi Irlanda s-au calificat în sferturile de
finală ale Cupei Mondiale, fază în care
vor întâlni selecţionatele Scoţiei,
respectiv Franţei. În alte două meciuri
de la Cupa Mondială, Noua Zeelandă -
Ţara Galilor 53-37 şi Anglia - Uruguay

111-13. În sferturile de finală, Noua
Zeelandă va întâlni Africa de Sud, iar
Ţara Galilor va înfrunta Anglia.

FOTBAL. Fotbalistul Mircea Oprea,
de la Poli AEK Timişoara, s-a căsătorit,
sâmbătă, la Alba Iulia. La nunta lui
Oprea cu Ana Maria Avram au
participat toţi componenţii formaţiei
timişorene, antrenorul principal
Basarab Panduru, precum şi Anton
Doboş, principalul finantaţor al
grupării.

TENIS DE MASĂ. Fosta sportivă
cehă Vlasta Depetrisova, cvadruplă
campioană mondială la tenis de masă,

a decedat la vârsta de 82 de ani.
Depetrisova a câştigat titlul mondial în
proba de simplu în 1939, două medalii
de aur la dublu, în 1937 şi 1938,
precum şi un titlu pe echipe în 1938.

FOTBAL. Rezultate înregistrate în
etapa a XI-a a campionatului turc:
Beş iktaş - Galatasaray 0-0,
Samsunspor - Genclerbirligi 2-1,
Denizlispor - Diyarbakirspor 1-2,
Istanbulspor - Trabzonspor 0-2,
Bursaspor - Adanaspor 6-0 (atacantul
român Ionel Ganea a înscris trei goluri,
în minutele 14, 19 şi 59), Ankaragucu -
Gaziantespor 1-4, Malatyaspor -

Elazigspor 3-0, Rizespor - Konyaspor
1-1.

RUGBY. Arbitrul neo-zeelandez
Steve Walsh, care a fost rezervă la
partida Anglia - Samoa (scor 35-22),
de la Cupa Mondială de rugby, a fost
suspendat  t re i  z i le ,  după  ce
reprezentativa engleză a evoluat,
t imp de 34 de secunde, cu 16
jucători.

VOLEI

Evoluþie excelentã la Tg.Mureº
CSU Gaz - CSU Metal Galaþi 0-3

împotriva ripostei gazdelor, gălăţencele
le-au câştigat la 21 şi la 18.

Antrenorul Adrian Radu nu a putut
beneficia de aportul Corinei Bratu -
accidentată, în rest el rulând întregul lot
de jucătoare.

Iată “sextetul” de bază: Andreea
Constantinescu, Daniela Enea-Ionescu,
Georgeta Cojocaru, Cecilia Pop, Adriana
Dumitru, Atanaska Koyumdzhieva -
Laura Lupeică (libero). Celelalte
jucătoare introduse pe parcurs au fost:
Cezara Ruxăndoiu, Daniela
Cocoş-Encică, Tatiana Liulenova şi
Diana Neaga.

Meciul a fost arbitrat foarte bine de
cuplul bucureştean Malaxia - Dragomir.

Următoarele confruntări ale echipei
gălăţene vor fi cele din “Cupa României”,
cu Rapid Bucureşti. Partida tur se va
disputa miercuri, 5 noiembrie, în Capitală,
iar returul va avea loc o săptămână mai

târziu, la Galaţi.
 Divizia A masculină a programat,

la Galaţi, întâlnirea dintre echipa locală
a CS Universitatea  şi Explorări Baia
Mare. Din păcate, formaţia noastră nu
a reuşit un rezultat pozitiv, înregistrând
cel de-al patrulea eşec consecutiv.
Băimărenii s-au impus cu scorul de 3-1
(-23, 18, 12, 20).

Arbitrajul a fost asigurat de cuplul
Sorina Niculescu - Constantin Oprea,
din Bucureşti.

Antreorul Gabriel Prisecaru a aliniat
formaţia: Păcuraru, Ciobanu, Nicolae,
Răcuciu, Jugănaru, Calotă - Pârvu
(libero). Au mai fost folosiţi: Oprea,
Ionaşcu, Florescu şi Iancu.

Următorul meci va avea loc pe 18
noiembrie, când CSU se va deplasa la
Ploieşti, pentru confruntarea cu echipa
locală Petrom.

DIVIZIA C

S-au împiedicat de penultima clasatã!
FCM Dunãrea Galaþi - Metalul Bãicoi 0-0

găsească poarta!
După acest semiinsucces - care, în

condiţiile arătate, poate fi considerat ca
o înfrângere - gălăţenii au părăsit fotoliul
de lider, şi au pierdut două puncte
extrem de preţioase la “adevăr”.

Meciul a fost arbitrat de vasluianul
Sorin Amarandei.

Iată şi echipa utilizată: Olteanu -
Chirciu, Ariton, Velescu - Horovei,
Cramer, Negraru, Milea, Izvoreanu -
Matei, Şotrocan. Au mai jucat: Nejneru,
Drăgan şi Dumitran.

În etapa viitoare (vineri, 7 noiembrie),
FCM Dunărea va juca în deplasare, cu

Dinamo Tulcea, de la ora 15,00.
 Iată rezultatele complete ale rundei

a IX-a: Petrolistul Boldeşti - Petrolul
Berca 2-2, Aerostar Bacău - Chimia
Brazi 4-1, Olimpia Rm.Sărat - Petrolul
Berca 1-0, Faur Bucureşti - Dinamo
Tulcea 0-0, Conpet Ploieşti - Uztel
Ploeşti 2-1, Mondial Brăila - FC Willy
Bacău 2-1.

Primele locuri ale clasamentului Seriei
a II-a sunt ocupate de: 1.Olimpia
Rm.Sărat, 2.FCM  DUNĂREA,
3.Aerostar Bacău, 4.Petrolul Berca,
5.Chimia Brazi. Ultimele poziţii sunt
ocupate de  FC Willy Bacău şi Metalul
Băicoi - câte 6 p şi Mondial Brăila - 7
puncte.

DIVIZIA B

Doar trei victorii în deplasare...
CSM Medgidia 2-0, FC Oneşti - Oltul
Sf.Gheorghe 2-0, Unirea Focşani -
Laminorul Roman 0-3, FC Vaslui -
Precizia Săcele 2-0, Petrolul Moineşti -
Dobrogea Constanţa 1-0, Poiana
Câmpia - Dacia Unirea Brăila 1-3.

În frunte se află două echipe,
departajate de golaveraj: POLI UNIREA
IAŞI şi Dacia Unirea Brăila - câte 26 p,
urmate de Petrolul Moineşti - 23 p şi FC
Vaslui - 20 p.

SERIA a II-a: Cimentul Fieni - ARO
Câmpulung Muscel 3-2, Inter Gaz
Bucureşti - Rulmentul Alexandria 3-0,
Extensiv Craiova - Sportul Studenţesc
0-3, Pandurii Tg.Jiu - Dacia Mioveni 2-0,
Internaţional Pitşti - Rarora Rm.Vâlcea
0-0, Juventus Bucureşti - Unirea
Urziceni 1-0 (arbitru - gălăţeanul Viorel
Anghelinei), Minerul Motru - Building
Vânju Mare 1-1 şi FCM Târgovişte -
Electromagnetica Bucureşti 0-0.

SPORTUL STUNDEŢESC are 27 de
puncte, şi este urmată de Pandurii Tg.Jiu
- 24 şi Inter Gaz Bucureşti - 21 p.

SERIA a III-a: Olimpia Satu Mare -
CSM Reşiţa 3-0, Gaz Metan Mediaş -
“U” Cluj 2-2, Industria Sârmei Câmpia
Turzii - Minaur Zlatna 2-2, FC Baia Mare
- ACU Arad 3-1, UT Arad - Oaşul
Negreşti 4-1, CS Deva - Jiul Petroşani
1-0, CFR Cluj - Armătura Zalău 2-1 şi
Corvinul Hunedoara - Tricotaje Ineu 2-1.

Pe primele trei locuri se află tot atâtea
echipe, la egalitate de puncte: CFR
CLUJ, Olimpia Satu Mare şi UT Arad -
cu câte 25 p. Ele sunt secondate de
Gaz Metan Mediaş- 21 p şi Jiul Petroşani
- 20 p.

Din etapa viitoare (8 noiembrie), se
evidenţiază următoarele partide:
Dobrogea Constanţa - FC Vaslui, Poiana
Câmpina - Poli Unirea Iaşi; Sportul
Studenţesc - Inter Gaz, Rarora
Rm.Vâlcea - Pandurii Tg.Jiu, FCM
Târgovişte - Cimentul Fieni, în derbiul
dâmboviţean; Minaur Zlatna - Gaz Metan
Mediaş, Jiul Petroşani - U.T.Arad şi
Corvinul Hunedoara - Olimpia Satu Mare.

Fotbal Divizia ATrei puncte
ºi... atât!

uriaşe, atrâgându-şi, spre final,
dezaprobarea propriilor suporteri!
Cărora le-a răspuns cu... degetul
mijlociu, fapt ce ar putea să-l coste -
conform declaraţiilor oficialilor gălăţeni
- o amendă serioasă.

Întâlnirea a debutat într-o notă de
echilibru, cu formaţia gazdă la cârma
disputei, “oţelarii” încercând să
construiască acţiuni periculoase pentru
poarta adversă. În minutul 2, Guriţă a
avut prima şansă de a înscrie, dar a
ezitat să intervină la o centrare a lui
D.Orac. În replică, orădenii au obţinut o
lovitură liberă de la circa 28 de metri,
lateral-stângă, iar Naidin a executat pe
centrul porţii, permiţându-i  lui Cernea
să reţină fără probleme. Patru minute
mai târziu, Vrăjitoarea a trimis un vole
de la 25 de metri, dar portarul gălăţean
a fost, şi de data aceasta, la post.
Treptat, presiunea Oţelului s-a
accentuat şi au început să apară
ocaziile. Însă Danciu (min. 16; şut bun
de la 25 meri, respins în corner de
Rotaru), Pelin (min. 17; “cap”, alături de
poartă), D.Orac (min. 19; reluare cu
capul, pe lângă bară) şi, din nou, Danciu
(min. 21; şut de la 30 metri, reţinut de
portar) au irosit cele mai importante
oportunităţi ofensive. În minutul 25,
oaspeţii s-au aflat la un pas de autogol,
când Stanciu a trimis, cu capul, spre

propria poartă, iar Rotaru a fost nevoit
să plonjeze pentru a putea ajunge
balonul. După ce, în minutul 26, Ghionea
a şutat de  două ori în blocajul defensivei
orădene, jocul s-a mai liniştit. Iar până
în minutul 39, când gălăţenii au deschis
scorul, nu am mai consemnat nimic! Cu
şase minute înainte de pauză, D.Orac a
obţinut o lovitură liberă la circa 25 de
metri, D.Oprea a şutat în “zid”, mingea
i-a revenit şi a urmat un nou şut, care a
fost respins în faţă de Rotaru, iar Daniel
Orac a reluat în plasă, din apropiere. În
ultimul minut al reprizei, la o aglomerare
în careul gălăţean, oaspeţii au solicitat
penalti, acuzând un henţ la Pelin, însă
Anton Heleşteanu a lăsat jocul să
continue, faza fiind rezolvată, în cele
din urmă, de Cernea.

După reluare, oaspeţii au schimbat
registrul tactic, introducând un al doilea
vârf, însă aspectul jocului a rămas
aproape nemodificat. Ocaziile de gol au
fost mult mai puţine, iar în prim-planul
lor s-a aflat, aproape de fiecare dată,
Guriţă, care n-a reuşit să intervină
decisiv la nici una dintre oportunităţi.
Cele mai mari ratări le-am consemnat în
minutele 53 şi 73, când atacantul
gălăţean a irosit şansa golului doi chiar

din careul mic. În alte două faze, D.Orac
(min. 67) a şutat alături, după o
frumoasă acţiune personală, iar Rohat
(min. 80) a trimis, cu capul, puţin pe
lângă poartă. De partea cealaltă, am
consemnat doar un şut al lui Naidin (min.
88), care a trecut la câţiva centimetri
peste “transversală”.

Şi astfel, gălăţenii şi-au trecut în cont
încă trei puncte, care le permite să urce
două locuri în clasament. Jocul prestat
de elevii lui Costel Orac nu s-a ridicat,
însă, la nivelul aşteptărilor, iar motivele
credem că trebuie căutate în rândurile
jucătorilor, a căror lipsă de concentrare
în unele faze putea să ne coste în cazul
în care adversarul era ceva mai valoros.

Arbitrul ieşean Anton Heleşteanu
(asistat de bucueştenii Tudor
Constantinescu şi Eduard Ungureanu)
a condus formaţiile:

Oţelul (antrenor Costel Orac):
Cernea - Ghionea, Rohat, Pelin (70
D.Munteanu) - Toma, C.Mărginean,
Danciu (86 Bucătaru), C.Dobre - D.Orac
(68 Gheară) - D.Oprea, Guriţă.

FC Oradea (antrenor Ionuţ Popa):
Rotaru - Mihuţ, Zaha, Stanciu, Fl.Lazăr,
Dianu - R.Mărginean (74 Fele),
M.Nicolae (55 Sfârlea), Dumitra (46
Stan), Naidin - Vrăjitoarea.

Costel Orac: “Am obţinut meritat
toate cele trei puncte şi acest lucru este
cel mai important. Dorinţa de victorie a
jucătorilor şi-a pus amprenta asupra
evoluţiei noastre în acest meci, iar
terenul, chiar dacă nu a fost la fel de
greu ca etapa trecută, la Piteşti, ne-a
pus unele probleme la construcţie.”

Ionuţ Popa: “Am sperat într-un
rezultat bun în acest joc. Ştiam că
gălăţenii formează o echipă practic

Declaraþii dupã meci
nouă şi am mizat pe lipsa lor de
omogenitate. Am pierdut, iar jocul echipei
mele nu m-a mulţumit. Nu vreau să
incriminez arbitrajul până când nu voi
vedea reluările, dar consider că am
primit golul în urma unei faze discutabile,
la care se putea semnaliza ofsaid. Ar
mai fi şi faza din finalul primei reprize,
când jucătorii mei au acuzat henţ, iar
Naidin chiar s-a oprit din acţiune,
aşteptând o decizie în acest sens.”

CLASAMENT
1.STEAUA 10 6 4 0 16-  3 22 (+7)
2.Rapid Bucureşti 11 6 4 1 20-11 22 (+7)
3.Dinamo Bucureşti 11 6 2 3 25-17 20 (+5)
4.Apulum  Alba Iulia 11 5 3 3 12-17 18 (+3)
5.OŢELUL GALAŢI 11 4 4 3 11-  9 16 (-2)
6.Gloria Bistriţa 11 4 3 4 16-19 15 (-3)
7.Univ. Craiova 11 3 5 3 12-12 14 (-4)
8.FC Argeş Piteşti 11 3 4 4 15-13 13 (-2)
9.Farul Constanţa 11 3 4 4 16-15 13 (-5)

10.”Poli” Timişoara 11 2 7 2 8 - 9 13 (-2)
11.FCM Bacău 11 3 4 4 16-22 13 (-5)
12.FC Naţional 11 3 3 5 13-17 12 (-6)
13.Ceahlăul P.Neamţ 11 3 2 6 13-18 11 (-4)
14.FC Braşov 11 3 2 6 17-24 11 (-7)
15.Petrolul Ploieşti 11 2 4 5 12-14 10 (-5)
16.FC Oradea 10 2 3 5 10-12   9 (-6)

A fost o etapă destul de liniştită,
exceptând rezultatul neaşteptat de la
Braşov. Trei jucători au fost trimişi la
cabine înainte de fluierul final, iar două
din cele 17 goluri - o eficacitate destul
de redusă - au fost înscrise din penalty.
Apulum, fără Ovidiu Maier, nu mai
este... Apulum, în timp ce Petrolul nu a
putut periclita succesul giuleştenilor,
care au ajuns în coasta Stelei. Nici
arbitrajele n-au mai constituit o
problemă; doar prestaţ ia lui
Heleşteanu la Galaţi a scârţâit puţin.

Iată, pe scurt, “radiografia” etapei:

 Gloria Bistriţa - Dinamo 1-1.
Bucureştenii au irosit o sumedenie de
oportunităţi ofensive şi s-au văzut
egalaţi în ultimul minut de joc! Aşa se
întâmplă când atacanţii se joacă cu
ocaziile. Depăşiţi la toate capitolele,
bistriţenii au avut o zvâcnire în min. 93,
când au egalat şi cu sprijinul portarului
Preda. Autorii golurilor:  Dănciulescu
(min.22), pentru oaspeţi, respectiv
Vasilache.

A arbitrat timişoreanul Tiberiu Lajos.
 Oţelul Galaţi - FC Bihor 1-0.

Victorie foarte greu conturată, în pofida
faptului că “oţelarii” au strunit destul de
bine frâiele jocului. Ai noştri au înscris o
singură dată, apoi au irosit mai multe
situaţii (capitol la care s-a evidenţiat
Mihai Guriţă, aflat într-o zi nefastă). În
aceste condiţii, orice atac - sau
tentativă de atac - al bihorenilor putea
însemna un real pericol pentru buturile
apărate de Cornel Cernea!

 FCM Bacău - FC Argeş Piteşti
2-1. O evoluţie interesantă a scorului,
care a rămas nemodificat timp de 64 de
minute! Piteştenii au deschis scorul prin
golgeterul campionatului - Nicolae Dică
(min. 6) - însă au fost egalaţi un minut
mai târziu, din penalty şi apoi conduşi

Timiºoara - scor de
forfait sub Tâmpa!?
 “Stegarii” nu-l mai vor, oare,
pe Lãcãtuº?!  Salturi
spectaculoase ale echipelor din
subsolul clasamentului  Prima
dublã a rundei - Cristian Ciocoiu
 “Oþelarii” s-au impus greu,
dar nu din cauza adversarului...
 Steaua a câºtigat doar în
prelungiri, ºi doar din penalty 
Oltenii - în sfârºit victorie 
Succes clar pe Litoral  Etapa
viitoare - pe 7, 8 ºi 9 noiembrie

din min. 26.  Ambele goluri ale
moldovenilor au fost marcate de Cristi
Ciocoiu. Oaspeţii au dominat mai mult,
însă băcăuanii au închis bine culoarele
spre propiile buturi, obţinând o victorie
deosebit de preţioasă.

Arbitru - Marian Salomir (Cluj).
 FC Braşov - Poli AEK Timişoara

0-3. Supriză doar pentru cei care n-au
văzut jocul, pentru că timişorenii au jucat
mai ceva decât au făcut-o pe propriul
teren în acest campionat. După 7
“remize” în precedentele meciuri,
bănăţenii s-au gândit că ar putea obţine
şi o victorie. Şi au reuşit, pe fondul unor
neînţelegeri care persistă de mai multă
vreme în sânul echipei de la poalele
Tâmpei. Succesul la scor a fost asigurat
prin golurile marcate de Poenaru,
C.Prodan şi Bălace. Prin comportarea
de sâmbătă, jucătorii braşoveni vor,
probabil, să grăbească plecarea de la
echipă a lui Marius Lăcătuş. Braşovul a
jucat în zece din min. 37, când
Constantin a fost eliminat.

A arbitrat băimăreanul Cristian Balaj.
 FC Naţional - Steaua 0-1. Derbiul

celor două formaţii bucureştene a fost
onorat doar în parte. După o dispută
echilibrată, fără prea mult spectacol,
“militarii” s-au impus in extremis, printr-
un gol marcat din penalty, de către
Neaga, acordat în urma unui fault asupra
lui Răducanu. Steaua deţine poziţia de
lider, pe care şi-o va putea consolida
după restanţa cu Bihorul, din 3
decembrie.

A arbitrat bucureşteanul Alexandru
Tudor.

 Universitatea Craiova -
Ceahlăul Piatra Neamţ 2-0. După o
perioadă de secetă, în Bănie a răsărit,
în sfârşit, soarele. Oltenii au jucat mai

bine şi şi-au trecut în cont cel de-al
treilea succes din acest campionat. Cele
două echipe au avut de înfruntat un
adversar comun - starea terenului, care
în mitanul al doilea a devenit aproape
impracticabil! Autorii golurilor - Bundea
şi australianul McBreen - ambele în
prima repriză. Craiova a terminat meciul
în zece, Stancu fiind eliminat pentru
cumul de cartonaşe galbene.

Arbitru - Sorin Corpodean, din Alba
Iulia.

 Farul Constanţa - Apulum
Alba Iulia 3-0. Fără Ovidiu Maier, echipa
ardeleană a constituit o pradă uşoară
pentru “marinari”. Aceştia ş i-au
concretizat superioritatea din prima
repriză prin Cristocea, Bălţoi şi
Bădescu. Rămaşi în zece (portarul
Curcă a fost eliminat în minutul 42),
constănţenii au fost preocupaţi doar de
menţinerea rezultatului. La Farul a
debutat, în poartă, ghanezul Amammo.

Arbitru - Augustus Constantin
(Rm.Vâlcea).

 Rapid - Petrolul Ploieşti 2-0.
Evoluţie bună a “găzarilor”, care la 0-0
au irosit cel puţin trei situaţii clare de
gol. Până la urmă, giuleştenii au tranşat
disputa în favoarea lor, prin dubla lui
Sabin Ilie (min. 40 şi 69).

A condus arbitrul focşănean Ionică
Serea.

 Iată programul meciurilor din etapa
viitoare: 7 noiembrie: FC Naţional -
Gloria Bistriţa; 8 noiembrie: FC Argeş
Piteşti - Universitatea Craiova, Apulum
Alba Iulia - FC Braşov,  FC Oradea -
FCM Bacău, Poli AEK Timişoara - Rapid
Bucureşti; 9 noiembrie:  Ceahlăul
Piatra Neamţ - Farul Constanţa, STEAUA
- OŢELUL GALAŢI şi Petrolul Ploieşti -
Dinamo Bucureşti.

Foto: ILIE STANFoto: ILIE STAN
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Calendar ortodox

 FILME LA TV  FILME LA TV

CINEMA

GH. GURÃU

HOROSCOP

S-a întâmplat
pe 3 noiembrie

Glume, glume

3 NOIEMBRIE
MEGA TV
ªtirile Mega TV de luni pânã
vineri  orele: 8,30 - 19,00 ºi
21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

3 NOIEMBRIE

Perioada: 31.10 - 6.11.2003

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542

ª
i 
d
a
 º

i 
n
u

Galaţi: Cinema “Central”: Băieţi răi
2 - orele: 9,30; 12,00; 14,30; 17,00;
19,30. Cinema “Republica”: Mai furios,
mai iute - orele: 15,30; 17,50; 19,30.
Cinema “Ţiglina”: 8 mile  - orele: 10,00;
12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  Matrix
reîncărcat:  vineri, sâmbătă şi duminică
- orele: 15,30; 17,30; duminica, matineu:
ora 10,00.

Program TV
Galaþi - canal
propriu
3 NOIEMBRIE

TV Galaþi -
Prima TV
3 NOIEMBRIE

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!

cu Corina Sechereş
şi  Bogdan Gamaleţ

  9,20 Desene animate:
Dragon Ball Z

  9,45 Teleshopping
10,00 Caravana premierelor (r)

cu Iuliana Ciugulea
11,00 Surprize, surprize! (r)

cu Andreea Marin
13,30 Ultimul stinge

lumina! (s/r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
17,00 TVR în direct

cu Marin Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Ochiul magic
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!
21,00 Adio, Europa! (s)
22,00 Maşina de tocat

cu Stelian Tănase
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Scufundarea

(acţiune, SUA, 2000)
cu Coolio, Brent Huff

  2,05 Ochiul magic (r)
  2,40 Jurnal (r)
  3,40 Crimă pasională (r)

(dramă, SUA, 1993) cu
Dwight Schultz, Bonnie

  7,00 Interferenţe rock (r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Arca lui Noe (r)
  9,00 Splendori vâlcene (r)
  9,30 Casa mea (r)
10,00 Insolit (r)
10,30 D’ale lu' Mitică (r)

cu Mitică Popescu
11,30 Film puzzle (r)
12,00 Zestrea la români - Ţara

Gorjului
12,30 Veni, video, vici!
13,00 Ştiri
13,10 Piersic Show (r)
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Saint Tropez (s)
18,00 Floarea din grădină
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Teatru: Tren de plăcere

Filmul Festivalului de Teatru de
la Sibiu
Tren de plăcere
de I.L. Caragiale
cu Radu Beligan

  0,10 Mafia din Sankt
Petersburg (s)

  1,10 Telejurnal (r)
  1,35 Saint Tropez (s/r)
  2,25 Oscar (r)

(comedie, SUA, 1991)

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii
tale cu Olivia Steer şi Mihai
Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
Omul care aduce cartea?

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Faţa neştiută a Terrei
11,45 Învaţaţi engleza cu Victor)
12,00 Maddie şi David (s)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Cursa pentru perfecţiune

(s)(dramă, SUA, 1996)
cu Crystal Bernard

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,35 Miss România World 2003
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 Rapacii (comedie, SUA, 1994)

cu Michael J. Fox,
Kirk Douglas

22,00 La Bloc (s) cu Dragoş
Moştenescu, Emil Mitrache

22,30 Familia Bundy (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Miss România World 2003
23,50 Robocop: Noua generaţie

(acţiune, Canada, 2000) cu
Page Fletcher, Maurice Dean
Wint

  1,45 La limita imposibilului (s)
  2,45 Ştirile PRO TV
  3,30 Maddie şi David (s/r)
  4,15 Cursa pentru perfecţiune

(r) (dramă, SUA, 1996)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Salvamontiştii

(s/r)
  9,00 Soledad (s)
10,00 Isabella (s)
11,00 Cutia neagră (r)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)
13,00 Observator
13,15 Tonul câştigător
14,15 World Music Awards 2003 (r)
16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator
17,30 Madam

Divertisment
cu Monica Anghel

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu A. Stoicescu şi L. Mândruţă

20,00 American Ninja: Anihilarea
(acţ iune, SUA, 1991) cu
Michael Dudikoff,
David Bradley

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Gheorghe

Talk-show
cu Andrei Gheorghe

  0,30 România mea (r)
  1,30 Observator (r). Sport. Meteo
  3,00 Păcatul (s/r)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

  3,45 Ispita (s)
  4,30 Marius Tucă

Show (r)
  5,30 Madam (r)

  7,00 Video Star
cu Rocsana Marcu şi Dan
Finţescu

10,00 Ambianţa (r)
10,30 Levintza

prezintă (r)
11,15 Luna sălbatică (s) cu Gabriel

Corrado
12,30 Prietene şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane

cu Aida
16,00 În familie (s)

cu Denis Ştefan, Adriana Titieni
17,00 Roseanne

(s) ep. 1
17,30 Comedie surpriză (s)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu Lesley Anne-Down, Sam
Behrens

20,00 Star Factory
22,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
22,30 Pitici şi tătici (s)

cu Bogdan Dumitrescu, Toni
Ionescu

23,00 Fotbal:
Rezumatul etapei

23,30 Fotbal din Prima
cu Iulia Frăţilă

  1,00 Star Factory (r)
cu Laura Iordache şi Virgil Ianţu

  3,00 Chat TV

  6,30 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  7,30 Club 700 (r)
  8,00 Vărul din străinătate (s/r)
  8,30 Deco (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor
10,00 Un bărbat adevărat (r)
12,15 Dacă... (r)

cu Bebe Mihăescu
13,15 Între iubire şi ură (s)
14,45 Dragoste şi putere (s)
15,15 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
17,55 Reţeta de acasă
18,05 Amazoana (s)

cu Karyme Lozano
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
21,00 De 3 x femeie

cu Mihaela Tatu
21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
22,55 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,00 Cucerirea (s)
  0,00 Clona (s/r)
  1,00 Poveştiri adevărate (r)
  1,30 Chat Acasă
  3,30 De 3 x femeie (r)
  4,15 Căsătorie de probă (r)
  4,30 Dragoste şi putere (s/r)

  8,00 Anunţ la mica publicitate
(comedie, Marea Britanie, 2000)
cu Ian Hart

  9,30 În vacanţă
(comedie, Franţa, 2002) cu
Jacques Dutronc, Charlotte
Rampling

11,15 Îţi aminteşti de mine?
(comedie, Marea Britanie, 1997)
cu Robert Lindsay

12,35 Concert Tom Jones
13,40 Ocean’s 11 - Faceţi jocurile!

(acţiune, SUA, 2001) cu George
Clooney, Brad Pitt

15,35 Joshua
(dramă, SUA, 2002)
cu Tony Goldwyn, Giancarlo
Giannini

17,05 Apărarea Luzhin
(dramă, Marea Britanie, 2000)
cu John Turturro

18,55 Anunţ la mica publicitate (r)
(comedie, Marea Britanie, 2000)
cu Ian Hart

20,30 Pe platourile de filmare
21,00 O fetiţă misterioasă

(dramă, SUA, 2002)
cu Sheryl Lee, Joe Pichler

22,45 Totul despre
sex (s)
cu Sarah Jessica Parker, Cynthia
Nixon

23,15 Dincolo de aparenţe
(thriller, SUA, 2000)
cu Harrison Ford, M. Pfeiffer

  1,20 Frumoase şi mortale
(acţiune, Marea Britanie, 2000)
cu Rachel Weisz

 7,15 Trezirea la realitate
10,00 Ştiri
10,15 Retrospectivă sportivă (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 Turnul de control
12,45 Revista presei
13,00 Ştiri
13,15 Duminica la prânz (r)
14,00 Ştiri
14,15 e Profil (r)
15,15 7 A.R.T.E. (r)
16,45 No Comment
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,30 No Comment
19,05 SportmaniaŞtiri sportive
19,30 În centrul atenţiei
20,15 100%
21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia pentru România
23,00 Ştiri
23,15 Bătălia pentru România
  0,00 Ştiri
  0,25 Revista presei de mâine
  1,15 100% (r)

  9,30 Black Beauty (s/r)
10,00 Premiere cinemato-

grafice (r)
10,30 Jurnal de modă (r)
11,30 Curs de spaniolă (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Artă versus artă (r)
14,30 Pietre însufleţite
15,00 Curs de engleză
15,30 Desene animate
16,00 Black Beauty (s)
16,30 Ghidul gurmandului
17,00 Magazin

cultural  european
17,30 Arheologie
18,05 Destinul familiei

Howard (s)
19,05 Ben Cropps
20,00 Periscop
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Agenda Festivalului de

Teatru Bucureşti
22,00 Mecanicul “Generalu-

lui”
(comedie, SUA, 1927)

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/
415151; e-mail: ajofmgl@galati.astral.ro.

apelor Dunãrii din 2 noiembrie

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã 66  cm  +  10 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 145  cm  +    5 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 198  cm  +    6 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 197  cm  +    4 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 146  cm  +    2 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 120  cm  +    5 cm

COTELE

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile maxime
vor oscila, astăzi, între 19 şi 22°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între 8 şi
11°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-25 km/h, din sector sudic
şi sud-estic. Pe întreg parcursul intervalului se vor semnala precipitaţii sub formă de ploaie.

Sf. Mc. Archepsima episcopul, Iosif şi Aitala

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseriile de
confecţioner textile şi agent pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 3.11.2003: economist (ofiţer de cont), economist (comerţ şi marketing);
muncitor necalificat;  zidar; zidar şamotor; sudor electric (şi autogen); vânzător;
ţesător covoare - pentru calificare;  agent comercial; lăcătuş mecanic; brutar;
operator xerox;  măcelar; lăcătuş c-ţii metalice; ciontolitor tranşator carne;  tâmplar
binale; tâmplar universal;  dulgher; fierar betonist; presator metale la rece; inginer
metalurg; economist (ofiţer tranzacţii); agent asigurări; confecţioner textile; instalator
apă-canal; inginer în ind.textilă; casier;  spălător vehicule; tractorist.

1801 - Se naşte VICENZO BELLINI
(m. 1835), compozitor italian.

1866 - Se naşte TRAIAN
DEMETRESCU (m.1896), poet, prozator,
critic literar, traducător, publicist.

1901 - Se naşte ANDRE MALRAUX
(m. 1976), prozator, teoretician de artă
şi om politic francez.

1909    Se naşte ION D. LĂUDAT
(m. 1996), filolog, istoric literar.

  Se naşte MARCEL  ANGHELESCU
(m. 1977), actor cu o bogată activitate
la Teatrele Naţionale Iaşi şi Bucureşti, şi
cu o bogată filmografie (peste 35 roluri).

1918  - Se pune în aplicare, printr-un
decret-lege, votul universal (numai
pentru bărbaţi), egal, direct, obligatoriu
(stabilit în 1917).

1919 - Se inaugurează oficial
Universitatea din Cluj (înfiinţată prin
decret-lege la 12 septembrie acelaşi
an), cu patru facultăţi: ştiinţe, medicină,
litere şi filosofie, drept. Primul rector:
Sextil Puşcariu.

1920 - Se înfiinţează Şcoala
Politehnică din Timişoara.

1922 - Se naşte DORU BUCUR
(m.1969), pictor.

1923  - Se naşte DAN BERINDEI,
istoric, membru al Academiei Române.

1924 - Se naşte PAUL CORNEA,
istoric literar.

1936   Se naşte MIRCEA
MOLDOVAN, actor, regizor.

  Încetează din viaţă LAZĂR FILIP
(n.1894), compozitor.

1938  - Se naşte NICOLAE DRAGOŞ,
poet, publicist.

1946 - Se naşte PAŞA SMIRNOV,
pictoriţă, membră a UAP - Filiala Galaţi,
profesoară la Liceul de Arte “Dimitrie
Cuclin” din Galaţi.

1956 - A fost înfiinţată Opera Română
din Iaşi. Spectacolul inaugural: “Tosca”,
de G.Puccini.

1970  - Încetează din viaţă ŞTEFAN
GH. NICOLAU (n.1874), dermatolog,
membru al Academiei Române.

1998 - Se inaugurează, la
Strasbourg, noua Curte Europeană  a
Drepturilor Omului.

V.G.

Profesorul: Omul care nu se poate
exprima corect şi nu se face înţeles
este un idiot. Aţi înţeles, copii?

Clasa: Nu!
   

- Tusea dvs. pare să se fi ameliorat!
- Cred şi eu, doctore! Am exersat

toată noaptea.
   

- Vai, iubitule, e prima dată când pun
mâna pe volan.

- O, atunci să ne învârtim numai prin
jurul spitalului.

V.GHICA

Soluþiile jocurilor apãrute în suplimentul “Altã viaþã - magazin” de sâmbãtã, pag.10
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: LATICIFERE, ECONOM, MAT, GONAS, C, TE, AMAR, MOSOR, TOL, PALTIN,

UDILA, OR, I, RATA, TRIST, IBANCA, ATA, CIT, IRITAT, ALIMENTARE.
PROCESE: ORIZONTAL: PLICURI, MU, RICOSA, SUR, IN, COMENTA, PIC, RATE, T, ESEC, SECTE, AT, EMIR, ON, LISTA,

NORI, A, TERN, MIE, DA, TURAN, RESPIRATOR.
RECONSTITUIRE: SOLUŢIA: MIRON RADU PARASCHIVESCU; REVISTA LITERARA;  ASTA-I CIUDAT.
ARITMOGRIF: SOLUŢIA: CARICATURISTI.

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Muzică;  19,30 Viitorul trecutului
- o emisiune de Ioan Manole; 20,00
Penalty; 21,00 Impact local; 21,30
Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

Hipocrat, str. Tecuci nr.40
(Piaţa Centrală) - 413848

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 - Ediţie
specială; 19,30-20,00 Părinţi şi copii (r);
22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi.

 7,00-9,00 Ora 7 dimineaţă; 9,00-
9,30 În căutarea lui Hristos; 9,30-10,00
Retrospectiva săptămânii (r); 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 Ediţie
specială; 19,30-20,00 Părinţi şi copii;
20,00-20,30 Tibanu (reluare Prima TV);
20,30-21,00 - Motor (reluare Prima TV);
21,00-22,00 Talk-show sport ofensiv;
22,00-22,30 Ştiri TV Galaţi (r); 22,30-
23,00 Ediţie specială (r).

SCORPION
Vremea de afară a

început să vă joace feste.
Sau dvs. aţi uitat să vă

îmbrăcaţi după ultimele prognoze
meteo de la televizor.

SÃGETÃTOR
Trageţi cât puteţi de

tare, dar nu puteţi avea
certitudinea că veţi termina

toată munca înainte de a se întoarce
şeful(a).

CAPRICORN
Vi se face o destăinuire

care trebuie dată publicităţii
numai la momentul potrivit.

Între timp vă puteţi bucura de ea.
VÃRSÃTOR

Speranţele dvs. sunt din
ce în ce mai mici. Sunteţi
vinovat(ă) de neglijenţă, dar

nu meritaţi situaţia în care vă aflaţi.
PEªTI

Daţi ascultare prietenilor
adevăraţi şi mai lăsaţi
improvizaţiile deoparte.

Acum nu este timp de glume sau de
joacă.

BERBEC
Savuraţi cafeaua într-o

companie foarte plăcută şi
vi se pare doar că timpul

trece prea repede. Programaţi
următoarea întâlnire.

TAUR
Munca dvs. vă

pasionează în adevăratul
sens al cuvântului. În

plus, vă comportaţi şi ca un(o)
adevărat(ă) profesionist(ă) în
domeniu.

GEMENI
Vă pricepeţi la mult mai

multe lucruri decât cele
pentru care sunteţi plătit.
Dar vă puteţi informa şefii

despre abilităţile dvs.
RAC

Apare speranţa unei
măriri constante în
bugetul casei, pe baza

unei avansări în post. Nu sunteţi dvs.
omul care să refuze asta.

LEU
Discrepanţele dintre

ceea ce aţi povestit dvs. şi
ceea ce există în realitate

nu sunt foarte mari, dar există şi asta
vi se reproşează.

FECIOARÃ
Sunteţi criticat(ă) de

apropiaţi pentru că nu daţi
prea multă importanţă

lucrurilor care ţin de înfăţişarea dvs.
exterioară.

BALANÞÃ
Discreţia dvs. merge

până în pânzele albe. Nimeni
nu ar fi bănuit o aşa tărie de

caracter la o persoană aparent
distrată.

CASANDRA

A învălui,
a răsuci
Lipsit de
apă
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Rapacii
(comedie, SUA,
1994)
PRO TV, ora
20,00

Aterizare imposibilã

Scufundarea

Cu: Kirk
Douglas,
Michael

J.Fox, Nancy
Travis. Titlu

original:
Greedy

Unchiul Joe McTeague (Kirk Douglas) este un moşuleţ simpatic cu o avere şi
mai simpatică de câteva milioane de dolari. Deşi nu are copii, Joe are o grămadă de
rude care nu-l plac cu adevărat, dar care fac tot posibilul să-i intre în graţii în
vederea moştenirii unei părţi din averea lui. Pe ultima sută de metri, Joe angajează
o asistentă medicală personală care susţine că bikinii ei fac parte din terapia
menită să-i îmbunătăţească sănătatea. “Familia” se teme că această nouă apariţie
provocatoare va deveni moştenitoarea principală, drept care apelează la Daniel
McTeague (Michael J. Fox). Familia îşi dorea ca Joe să-l pună în testament pe
Daniel care apoi urma să împartă banii cu toţi. Numai că Daniel descoperă că îşi
dispreţuieşte rudele tot atât de tare ca şi unchiul său...

(acþiune, SUA, 2000)
România 1, ora 0,30

Cu: Coolio, DennisCu: Coolio, DennisCu: Coolio, DennisCu: Coolio, DennisCu: Coolio, Dennis
WWWWWeavereavereavereavereaver, Nicole, Nicole, Nicole, Nicole, Nicole
Eggert (foto).Eggert (foto).Eggert (foto).Eggert (foto).Eggert (foto).
Titlu original:Titlu original:Titlu original:Titlu original:Titlu original:
SubmergedSubmergedSubmergedSubmergedSubmerged

Un nou satelit este pregătit
pentru lansare. El este
considerat o adevărată revoluţie
în tehnologie, pentru că poate
aduce sfârşitul oricărui război pe
Pământ. Dar un grup de terorişti
pun la cale furtul satelitului.

(thriller, SUA, 2000)                                                                 Hallmark, ora 22,00
Cu: Christine Elise, Jack

Wagner, Mark Lee.
Titlu original: Nowhere

to Land
Inginerul chimist Phillip Deacon

vrea să se asigure că fosta lui
soţie (Christine Elise) nu va mai
fi a nici unui alt bărbat şi plănuieşte
s-o ucidă. El amplasează o bombă
cu gaz paralizant la bordul
avionului în care se afla. Bomba
este programată să explodeze
după o oră de zbor, astfel că
avionul, care se află deasupra
Oceanului Pacific la două ore de
zbor de cel mai apropiat aeroport,
nu are unde să aterizeze.
Deoarece era imposibil ca avionul
să aterizeze fără ca bomba să
explodeze, echipajului îi revine
dificila misiune de a încerca să
dezamorsese bomba.

Arteră
principală
Strâns
legat

Baltă
Dus cu
forţa

Roase
pe
capete

Case
boiereşti
Sărit la
cap!

Care poate
fi apreciat
A se
semna

Referitor
la astrul
zilei
Calciu

Unse!
Omul
negru

Prietenul
din Franţa
Dată pe
teren

Stat
central!
Singur în
faţă!

Acomodat
Înştiinţat DA

O figură
de prost
gust
A delira

În duet!
Fruct în
coajă (pl.)

A manevra
Cotă
alimentară

NU
Legat la
limbă
Cândva NU Obligaţii

de plată

O gură de
apă
Antenă!

Rai!
Nuanţă

Vorbă de
spirit
Oameni de
încredere

DA
Legată la
spate
Ieşire la
circ!

Opt cupe
de cotnari!
Singure!

Întins la
orizontală

Terenuri
de box

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Paginã realizatã de
D.C. PREDESCU

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Ariel Sharon
viziteazã Rusia

Premierul israelian, Ariel Sha-
ron, a plecat, ieri, spre Moscova
pentru o vizită de trei zile în cadrul
căreia urmează să îl întâlnească
pe preşedintele Vladimir Putin,
relatează AFP. Şeful guvernului
israelian este însoţit în această
deplasare de ministrul Integrării,
Tzipi Livni, şi de ministrul Transpor-
turilor, Avigdor Lieberman, de
origine rusă.

Această vizită intervine la trei
zile după ce Rusia a prezentat
membrilor Consiliului de Securitate
al ONU un text prin care solicita
obligativitatea aplicării foii de
parcurs, planul internaţional de
reglementare a conflictului
israeliano-palestinian. Sharon va
încerca să îl convingă pe Putin să
renunţe la această iniţiativă, susţine
o sursă oficială israeliană.

Alegeri legislative
în Georgia

Birourile de vot au fost
deschise în Georgia, ieri, la ora
locală 4.00 (6.00 ora României)
pentru alegerile legislative din
această republică din Caucaz,
relatează AFP. Ultimele sondaje
arată că favoriţi în cursa electorală
sunt reprezentanţii opoziţiei,
devansând coaliţia de guver-
nământ a preşedintelui Eduard
Şevardnadze, acuzată de gesti-
onare inadecvată şi de pasivitate
în faţa corupţiei.

Potrivit Constituţiei, Şevar-
dnadze nu mai poate candida
pentru un al treilea mandat, la
alegerile prezidenţiale din 2005.

Polonezii se opun
prezenþei trupelor
lor în Irak

Majoritatea polonezilor (57 la
sută) se opun participării militarilor
lor la misiunea de restabilire a păcii
şi de reconstrucţie a Irakului,
numărul fiind în creştere faţă de
luna septembrie, când 53 de
procente erau împotriva acestei
decizii, transmite AFP. Conform
sondajului realizat de institutul
CBOS în perioada 3-6 octombie,
37 la sută dintre cele 1.016
persoane chestionate susţin
prezenţa unităţilor poloneze în Irak,
în scădere cu trei puncte procen-
tuale faţă de luna septembrie.

În plus, circa 70 la sută dintre
polonezi se tem ca ţara lor să nu
devină o ţintă a atacurilor teroriste,
cu 12 la sută mai mult decât în luna
septembrie. Polonia a trimis
aproape 2.500 de militari în Irak,
unde administrează o regiune
situată la sud de Bagdad.

Bulgaria, al doilea
tur al alegerilor
municipale

Cetăţenii bulgari au participat,
ieri, la al doilea tur al alegerilor
municipale, aceasta fiind
considerară o ocazie pentru foştii
comunişti să confirme victoria
obţinută în primul tur, relatează AFP.
Aproximativ 6,9 milioane de
alegători, dintr-o populaţie de opt
milioane, au fost chemaţi să voteze
pentru funcţia de primar a 21 de
municipii şi a peste 1.500 de
localităţi.

Partidul Socialist (PSB, fost
comunist) este favorit în 12
municipii, iar Uniunea Forţelor
Democratice (UFD, conservator) în
şase, printre care oraşul Plovdiv,
al doilea ca mărime din Bulgaria.
Favorit la Sofia este actualul primar,
Stefan Sofiyanski, care ar putea
obţine al treilea mandat.

În primul tur, PSB a obţinut 33
de procente, faţă de 21 obţinute
de UFD. PSB a câştigat, în primul
tur, patru locuri de primari de
municipii, printre acestea aflându-
se şi al treilea oraş ca mărime,
Varna. UFD a câştigat în Ruse, iar
partidul minorităţii turce a înregistrat
o victorie în Kardjali, centrul regiunii
cu o vastă populaţie musulmană.

Ziua electorală a debutat la ora
locală 7.00 (8.00, ora României) şi
s-a încheiat la ora locală 19.00
(20.00, ora României).

O retragere prematură din Irak va
încuraja terorismul şi va determina o
sporire a ameninţărilor la adresa
Americii, a declarat, sâmbătă,
preşedintele George W. Bush, citat de
AFP. “Statele Unite îşi vor încheia
misiunea în Irak. O retragere prematură
din această ţară nu va face decât să îi
încurajeze pe terorişti. Suntem hotărâţi
să rămânem, să luptăm şi să învingem”,
a precizat Bush.

“În ultimele decenii, teroriştii au
crezut că, dacă vor lovi puternic Statele
Unite, americanii vor bate în retragere.
În urmă cu cinci ani, unul dintre aceşti
terorişti a declarat că un atac ar pune
America pe fugă în 24 de ore”, a adăugat
liderul de la Casa Albă. “Teroriştii şi-au

învăţat lecţia”, a declarat Bush.
În ceea ce priveşte atacurile repetate

din Irak, Bush a reafirmat că “anumiţi
criminali sunt simpatizanţi ai fostului
regim al lui Saddam Hussein care
încearcă să revină la putere şi resping
noile libertăţi de care se bucură irakienii.
Alţii sunt străinii veniţi în Irak pentru a
propaga teamă şi haos şi a împiedica
apariţia unei democraţii în inima Orientului
Mijlociu”. “Teroriştii şi forţele loiale
fostului regim vor eşua pentru că
America şi aliaţii săi au o strategie, iar
aceasta funcţionează”, a adăugat Bush.
El a oferit drept exemplu raidurile
efectuate de armata americană pentru
capturarea foştilor responsabili ai
regimului lui Saddam Hussein şi
identificarea ascunzătorilor de arme.

Fostul lider irakian Saddam Hussein
va fi arestat în curând, a apreciat
purtătorul de cuvânt al Casei Albe, Scott
McClellan, citat de AFP. “Saddam
Hussein (...) nu mai este la putere.
Regimul său nu mai este la putere.
Aducerea lui în faţa justiţiei nu mai este
decât o problemă de timp”, a afirmat
purtătorul de cuvânt, la ferma
preşedintelui George W. Bush de la
Crawford (Texas). “Ştim că există
oameni din fostul regim şi terorişti străini
care acţionează” în Irak, a adăugat el.

Conform unor responsabili americani
citaţi de cotidianul New York Times,

Saddam Hussein ar putea fi la originea
anumitor atacuri împotriva coaliţiei
anglo-americane din Irak. “Există
rapoarte care susţin că Saddam
Hussein organizează sau incită o parte
a rezistenţei”, a declarat un responsabil
american, sub acoperirea anonimatului.
În opinia celor citaţi de publicaţia
americană, anumite informaţii arată că
Saddam Hussein s-ar afla în regiunea
Tikrit (la 180 de kilometri nord de
Bagdad), şi ar încerca să unifice
diferitele grupări de rezistenţă. Forţele
americane au blocat satul Aujah, fieful
lui Saddam Hussein, pentru recensarea
adulţilor, astfel încât să împiedice
susţinătorii fostului regim să se
refugieze în această localitate.

Preşedintele Vladimir Putin este în
continuare cel mai popular om politic din
Rusia, bucurându-se de susţinerea a
trei sferturi dintre cetăţeni, în pofida
criticilor provocate de afacerea Iukos,
se arată într-un sondaj dat publicităţii
sâmbătă, relatează AFP.

Aproximativ 73 la sută dintre ruşi îl
susţin pe Vladimir Putin, potrivit studiului
efectuat de centrul de cercetare
VTSIOM şi realizat pe un eşantion de
1.600 de persoane. Premierul Mihail

Kassianov este apreciat de doar 39 la
sută dintre ruşi.

Partidul Comunist şi coaliţia pro-
Kremlin Rusia Unită, care vor candida
la alegerile legislative din 7 decembrie,
se află în fruntea clasamentului
partidelor politice, beneficiind de sprijinul
a 23, respectiv 30 la sută dintre ruşi.
Un total de 23 formaţiuni politice, 18
partide şi cinci coaliţii, vor participa la
scrutinul legislativ din decembrie.

Prioritate
Saddam Hussein este în viaţă şi se află în Irak, iar capturarea

sau uciderea sa reprezintă o prioritate pentru SUA, a declarat
Paul Bremer, în cadrul unei conferinţe de presă, la Bagdad.

Colaborare
Casa Albă va colabora cu Comisia pentru informaţii din cadrul Senatului american,

care anchetează eventuale deficienţe ale CIA, şi examinează solicitarea privind
accesul la documente, a anunţat Scott McClellan, purtătorul de cuvânt al
administraţiei americane.

Irak. Treisprezece soldaţi americani
au murit, iar alţi 20 au fost răniţi,
duminică, în atacul asupra unui elicopter
militar american care se îndrepta spre
aeroportul internaţional din Bagdad, a
anunţat un purtător de cuvânt al coaliţiei,

citat de AFP. “Treisprezece soldaţi au
fost ucişi, iar peste 20 răniţi”, după
prăbuşirea elicopterului, la ora locală
9.00 (8.00 ora României), la Amariya,
periferie a oraşului Fallujah, bastion
sunnit situat la 50 de kilometri vest de

Bagdad, a declarat sursa citată.
“Operaţ iunile de căutare a
supravieţuitorilor continuă”, a adăugat
el. Acesta este cel mai grav atac asupra
forţelor coaliţiei din Irak după anunţul
făcut la 1 mai de către preşedintele
american, George W. Bush, privind
încheierea operaţiunilor militare majore
din această ţară.

India. Cel puţin 24 de persoane au
murit, sâmbătă seară, după ce
autobuzul la bordul căruia se aflau s-a
prăbuşit într-o râpă, în apropiere de
localitatea Alandi, din vestul Indiei, au
informat surse din poliţie, citate de AFP.
“Optsprezece persoane au murit pe loc,
iar 33 de pasageri au fost aruncaţi din
vehicul. Şase dintre ei au decedat la
spital, duminică. Alţii au fost răniţi grav
la cap”, au precizat sursele citate.
Responsabilii din cadrul poliţiei nu au
oferit detalii suplimentare.

Irak. Doi soldaţi americani au fost
ucişi, iar alţi doi răniţi într-un atac cu
explozibil, sâmbătă, la Mosul, la 370 de
kilometri nord de Bagdad, a anunţat

armata americană, relatează AFP. “Doi
soldaţ i din cadrul Diviziei 101
aeropurtată au murit, iar alţi doi au fost
răniţi în explozia unui dispozitiv
artizanal”, se arată într-un comunicat
dat publicităţii la Mosul.

Columbia. Cel puţin trei persoane
au murit şi alte zece, dintre care o fetiţă,
au fost rănite, sâmbătă, în explozia unei
case-capcană, la Florencia, a anunţat
poliţia locală, relatează AFP. “Pentru
moment, putem spune că trei persoane
au murit, dar bilanţul ar putea creşte
deoarece mai multe case au fost
distruse”, au precizat surse din cadrul
poliţiei. Atentatul produs la ora locală
17.45 (0.45 ora României) a fost atribuit
Forţelor Armatei Revoluţionare din
Columbia (FARC) şi viza un convoi al
armatei care trecea prin zona
respectivă, a declarat un responsabil
militar. Florencia, capitala provinciei
Caqueta, se află la 700 de kilometri sud
de Bogota.

Irak. Un militar american a fost ucis,
în noaptea de sâmbătă spre duminică,

TRÃSNAIA
ZILEI
Cadou
prezidenþial

Dictatorii africani au reprezentat,
pentru Nicolae Ceauşescu, o adevărată
pasiune. Fascinat de bogăţ i i le
continentului negru, el a încercat să
pună mâna, la un moment dat, pe
diamantele din Republica Centrafricană.
Pentru aceasta s-a slujit de-un vicleşug,
infiltrând o balerină din Bucureşti în
anturajul dictatorului african Bokassa -
cunoscut ca având înclinaţii spre
canibalism. Strategia lui Ceauşescu a
funcţionat. În scurt timp, balerina
Gabriela Drâmbă a intrat în haremul lui
Bokassa, iar “cel mai iubit fiu al
poporului” a obţinut concesiunea asupra
terenurilor miniere din ţara africană.
Afacerea n-a avut însă viaţă lungă,
pentru că, după vreo trei ani, balerina
şi-a luat lumea-n cap şi a fugit la Paris.

Transfugul Hwang Jang-Yop,
ideolog al regimului nord-coreean timp
de 40 de ani, a declarat că dictatura lui
Kim Jong-II nu este pe cale să se
prăbuşească, relatează AFP. “Când am
plecat din Phenian (în 1997) eram
convins că regimul va dispărea, dar
condiţiile s-au schimbat, iar regimul este
destul de puternic”, a explicat el, în
cadrul unei conferinţe organizate de
Defense Forum Foundation.

Observând căderea regimurilor
comuniste din Europa de Est, “Kim Jong-
Il a ajuns la concluzia că prăbuşirea a
fost determinată de faptul că autorităţile
au pierdut controlul”, a precizat el. “În
consecinţă, a consolidat partidul şi
armata”, a declarat sursa citată.

Comparând actuala Coree de Nord
cu România comunistă, Jang-Yop a
apreciat că dictatorul Nicolae
Ceauşescu nu deţinea decât zece la
sută din controlul pe care îl exercită în
prezent Kim Jong-Il.

În iulie 2003, liderul nord-coreean “a

realizat că trebuie să iniţieze o reformă
economică, chiar dacă destul de
limitată”, a adăugat Jang-Yop. Totuşi,
introducerea mecanismelor de piaţă în
economie nu trebuie văzută drept un
semn de slăbiciune din partea regimului.

“Regimul lui Kim Jong-Il trebuie
înlăturat şi sper ca politica americană
să permită realizarea acestui obiectiv”,
a declarat bărbatul în vârstă de 80 de
ani.

Hwang Jang-Yop, fost secretar
internaţional al Partidului Muncitorilor din
Coreea de Nord, este la originea
ideologiei nord-coreene “Juche”
(autosuficienţa). Cel mai important
responsabil nord-coreean care a reuşit
să fugă în Coreea de Sud întreprinde o
vizită  de  zece  zile în Statele Unite. El
s-a întâlnit la Washington cu adjunctul
secretarului de Stat pentru Asia, James
Kelly, cu parlamentari, precum şi cu
numărul doi în ierarhia Departamentului
de Stat, Richard Armitage.

Directorul general al Agenţiei
Internaţionale pentru Energie Atomică
(AIEA), Mohamed ElBaradei, a calificat
drept “satisfăcătoare” cooperarea
Iranului în ceea ce priveşte programul
nuclear şi a subliniat necesitatea unei
transparenţe totale, relatează AFP.

“Echipele noastre din Iran au
prelevat mostre, au vorbit cu oamenii,
au studiat fotografii realizate de sateliţi,
au vizitat instalaţii”, a declarat ElBaradei,
într-un interviu acordat BBC.
“Transparenţa este extrem de necesară
şi cred că până în prezent cooperarea
cu iranienii a fost satisfăcătoare”, a
adăugat şeful AIEA.

Agenţia a anunţat vineri, dată la care
a expirat ultimatumul acordat Iranului
pentru a demonstra natura civilă a
programului său, că aşteaptă o
scrisoare din partea Teheranului, prin
care să accepte inspecţii internaţionale
continue şi extinse.

Joi, ElBaradei a declarat că raportul
furnizat de Iran la 23 octombrie pentru

a răspunde întrebărilor AIEA pare
“complet”. Totuşi, el a subliniat că va fi
verificată veridicitatea acestor
răspunsuri.

Circa 40 de persoane au fost ucise
în confruntările dintre poliţia afgană şi
miliţia unui fost comandant militar în
provincia Helmand, sud-vestul
Afganistanului, a informat, sâmbătă,
agenţia oficială afgană, relatează AFP.

Luptele au început vineri după-
amiază în oraşul Gereshek, când un
convoi de vehicule aparţinând unui fost
comandant militar, Haji Idrees, a refuzat
să oprească pentru un control de rutină
al poliţiei, a anunţat agenţia Bakhtar.
Printre victime figurează Haji Idrees şi
adjunctul său, dar şi trei femei şi alţi 12
civili, potrivit sursei citate.

Agenţia pakistaneză Afghan Islamic
Press (AIP) informase iniţial că în lupte
au fost implicate două miliţ i i
proguvernamentale şi că există cel puţin
25 de morţi. Mai mulţi civili au fost răniţi,
iar unele magazine avariate în timpul
confruntărilor, a precizat Bakhtar. Un
cetăţean afgan, care a sosit în oraşul
pakistanez Quetta, a declarat pentru AIP
că 45 de persoane au fost ucise în lupte.

Şase persoane ş i-au depus
candidatura pentru scrutinul
prezidenţial care va avea loc în Serbia
la 16 noiembrie, a anunţat Comisia
Electrorală, relatează AFP. Favoriţi în
cursă vor fi probabil un candidat
moderat, actualul preşedinte al
Parlamentului din Serbia şi Muntenegru,
Dragoljub Micunovici, şi un radical al
opoziţiei ultranaţionaliste, Tomislav
Nikolici.

Este pentru a treia oară în mai puţin
de un an când Serbia încearcă să îşi
aleagă un preşedinte. Din decembrie
2002, Nataşa Micici asigură interimatul
funcţiei de preşedinte. Alegerile
prezidenţ iale din septembrie ş i
decembrie 2002 au fost invalidate din
cauza ratei scăzute de participare, sub

pragul de 50 la sută cerut prin lege.
Şi rezultatul scrutinului din 16

noiembrie este pus sub semnul
întrebării, în condiţiile în care două
importante partide din opoziţie au decis
deja să boicoteze alegerile.

Micunovici, de 73 de ani, este
candidatul coaliţiei la putere DOS care
l-a înlăturat din funcţie pe Slobodan
Miloşevici în octombrie 2000. Profesor
de filozofie la universitatea din Belgrad,
Micunovici conduce şi un mic partid,
Centrul Democratic (DC).

Nikolici, fost vicepremier sârb, în
vârstă de 49 de ani, este principalul
colaborator al liderului de extremă
dreapta Voislav Şeşeli, deţinut din
februarie la Haga, unde aşteaptă să fie
judecat pentru crime de război. Nikolici
a fost candidatul Partidului Radical
(SRS) la alegerile prezidenţiale
invalidate din septembrie 2002.

Un inginer canadian care lucrează
în New Jersey a fost acuzat că a
încercat să transmită ilegal planurile
unor valve de reactor care ar putea
servi la construcţia unei centrale
nucleare în Coreea de Nord, au anunţat
surse judiciare, citate de AFP.

Sitaraman Ravi Mahadevan, un
canadian de 40 de ani, este urmărit
penal pentru încălcarea legii ce
interzice exportarea acestui tip de
echipamentre fără autorizaţie în Coreea
de Nord, potrivit unei plângeri depuse
la un tribunal din Manhattan. Conform
acuzării, bărbatul, responsabilul unităţii
nucleare din cadrul societăţii Valcor, cu

sediul la New Jersey, este acuzat că a
trimis planurile la Mitsubishi Heavy
Industries din New York, ştiind că firma
japoneză le va transmite, printre altele,
şi Coreii de Nord. Mitsubishi este una
dintre companiile care participă la
construirea, în Coreea de Nord, a unei
centrale nucleare de aproximativ 5
miliarde de dolari.

Legea americană interzice
acordarea de asistenţă sau
echipamente nucleare ţărilor care nu
au semnat Tratatul de Neproliferare
Nucleară. Mahadevan riscă o
pedeapsă de până la zece ani de
închisoare, dacă va fi găsit vinovat.

Cronica neagrã în urma exploziei unei bombe, la Bagdad,
se arată într-un comunicat al armatei
americane, relatează AFP. “Un soldat
din cadrul primei divizii blindate a
decedat duminică, la ora 3.45 (2.45 ora
României), din cauza rănilor provocate
de explozia unui dispozitiv -capcană la
trecerea vehiculului său”, informează
textul.

Spania. Corpurile neînsufleţite a
patru imigranţi clandestini au fost găsite
ieri, în apropierea golfului Cadix,
autorităţile apreciind că 32 de persoane
au murit în unul dintre cele mai grave
naufragii produse în Spania, au informat
surse din cadrul poliţiei şi administraţiei
locale, citate de AFP. Potrivit martorilor
oculari, ambarcaţiunea, care transporta
aproximativ 50 de persoane originare
din ţări din nord-vestul Africii, a
naufragiat, la 25 octombrie, în golful
Cadix. Cincisprezece  persoane sunt
în continuare date dispărute. Până în
prezent, doar cinci supravieţuitori au
fost localizaţi, iar mai multe cadavre au
fost găsite în zilele precedente.

George W. Bush
respinge ideea unei
retrageri premature
din Irak

candal! Preşedintele Partidului Popular Creştin, Iurie Roşca, va
întreprinde o vizită în SUA, pentru a cere, cum s-ar spune,
protecţie pentru ţara sa. Liderul PPC, cunoscut pentru poziţia

sa şi acţiunile sale constant îndreptate împotriva tendinţelor Guvernului
de la Chişinău de a rusifica societatea românească de peste Prut, vine
de data aceasta cu acuzaţii extrem de grave. El susţine că, nici mai
mult, nici mai puţin, Federaţia Rusă are un plan secret privind
desfiinţarea Republicii Moldova ca stat suvernan, cu tot tacâmul:
anularea Constituţiei, renunţarea la drapel, imn naţional şi stemă, ruperea
teritoriului în trei formaţiuni statale! Roşca susţine că Moscovava reuşi
astfel să păstreze în continuare Armata a 14-a de pe teritoriul Republicii
Moldova, care avea deja termenul-limită de plecare stabilit la sfârşitul
lunii decembrie. Republica Moldova fiind importantă pentru Kremlin
tocmai pentru că extinderea graniţelor UE se apropie.

Dar Iurie Roşca nu îşi duce această campanie doar în România,
unde ecoul unei astfel de ameninţări este mai mare. El a anunţat că va
întreprinde  şi  o “vizită oficială” de mai multe zile în SUA, în scopul de
a-i informa direct pe americani. Va avea astfel întâlniri la Departamentul
de Stat şi Congres şi peste tot va cere ca Washingtonul să rămână pe
poziţia de recunoaştere a independenţei statale a Republicii Moldova.
Ecourile vizitei ar putea să fie mai mari, dacă acuzaţiile împotriva
Moscovei, făcute într-o ţară care a trăit jumătate de secol cu obsesia
atacului sovietic, se vor propaga, prin presa americană, şi în agenţiile
internaţionale de presă. Promiţând astfel un scandal internaţional.

Declaraţiile liderului popular-creştin sunt foarte tari şi, pentru că în
ele liderul vorbeşte despre termene şi chiar dă numele unui oficial
OSCE care ar fi implicat în acest complot, printre variantele care îmi vin
în minte sunt două: una care ar acredita incendiarele informaţii sau,
cealaltă, din contra, s-ar situa în categoria Paco Rabanne, care anunţase
cu precizie data la care staţia orbitală MIR urma să cadă peste Paris
şi... a fost ghinionul lui Rabanne şi norocul parizienilor că nici măcar nu
a plouat peste Paris la data anunţată. Iar  Roşca a anunţat deja că
planul diabolic rusesc ar urma să devină public la reuniunea OSCE de
la începutul lui decembrie. Şi a făcut publică şi o acuzaţie conform
căreia şeful misiunii OSCE la Chişinău, un american, ar fi “părtaş la
federalizarea acestei ţări”...

Republica Moldova,
în pericol?

Confruntãri în
Afganistan, soldate
cu 40 de morþi

ElBaradei cere
Iranului
transparenþã totalã

Casa Albã afirmã
cã Saddam va fi
capturat în
curând

Regimul de la
Phenian
continuã sã
fie puternic

Vladimir Putin, cel
mai popular om
politic din Rusia

ªase candidaþi pentru
prezidenþialele din
Serbia

Planuri canadiene
pentru Coreea de Nord
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De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi

 “Dacã
zâmbeºti,
grijile s-au
dus...”

Peste tot unde se susţ in
concerte, Holografii merg şi la
câte un spital de pediatrie sau
centru de plasament, pentru a
oferi câteva clipe de fericire
unor copii care în mod obişnuit
nu şi-ar permite o astfel de
întâlnire. Membrii trupei au
împărţit cadouri până şi copiilor
străzii. Deşi vizita Holografilor
la Centrul de Plasament “Negru
Vodă” era anun ţată  pentru
sâmbătă dimineaţă, la ora 11.00,
ea a fost decalată cu câteva
ore, până la ora 15.00. Probabil,
pentru a-i ţine în suspans atât
pe cei 68 de copii internaţi, cât
şi pe ziariştii care s-au îmbulzit
să surprindă evenimentul.

Într-un sfârşit cei opt solişti
ş i -au făcut  apar i ţ ia  ş i ,  la
vederea lor, copiii radiau de
fericire, feţele lor erau numai
zâmbet, bucurie şi voie bună.
Dan Bittman i-a întâmpinat cu
căldură, purtându-se cu fiecare
ca şi cum erau proprii săi copii.
Însă surprizele nu au venit
numai din partea formaţiei, ci şi
din a  câtorva tineri care au
cântat celor prezenţi trei melodii
d in  reper tor iu l  “Holograf ” ,
respectiv “Acasă”, “Vreau o
minune” şi “Undeva, departe”.
A fost  rândul  membr i lor
formaţiei să fie surprinşi şi să
zâmbească din tot sufletul.
Surpriza a fost cu atât mai mare
cu cât nici organizatorii şi nici
soliştii nu au aflat până în ultimul
moment de acest mini-recital.
La final, fiecare copil s-a retras
în camera lui, aşteptând ca
artiştii să vină să dea autografe
şi cadouri. Cu siguranţă, pentru
cei  mai mul ţ i  d intre t iner i i
internaţi în Centrul de Plasament
“Negru Vodă”, sâmbătă a fost
una dintre cele mai frumoase
zile din viaţă. Spre final, membrii
formaţ iei “Holograf” au mai
făcut un gest caritabil care a
emoţionat până la lacrimi: au
oferit cadouri pentru cinci copii
de pe stradă, dând mâna cu ei
şi încurajându-i. La despărţire,
soliştii nu au uitat să le spună
copiilor că orice s-ar întâmpla,
“Dacă zâmbeşti, grijile s-au
dus...”.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

În perioada 1 noiembrie - 1
decembrie se desfăşoară un amplu
turneu prin ţară, având ca sponsor
Alexandrion Group România .
Galaţiul este al doilea din cele 20 de
oraşe incluse în turneu.

Deşi au stat în Galaţi numai şapte
ore, membrii formaţiei “Holograf” au
reuşit să facă foarte mulţi oameni
fericiţi, de la copiii străzii până la
oficialităţile invitate la concert.

Sâmbătă seara a avut loc în Casa
de Cultură a Sindicatelor, mult
aşteptatul concert “Holograf”, la care
“Viaţa liberă” a fost partener media.
La ora 19.00, sala de spectacole era
umplută până la refuz de către
gălăţeni de toate vârstele. Pe ritmuri
de Ada Khaleh, şi-au făcut apariţia
pe scenă, unul câte unul, cei opt
membri ai formaţiei sus-amintite.
După primele două melodii, Dan
Bittman le-a spus celor prezenţi:
“Staţi bine pe scaune? Vă ţineţi de

- Care este scopul  vizitelor prin
centrele de plasament?

- Am zis ca, împreună cu colegii mei
şi cu Fundaţia Alexandrion, să le facem
o bucurie copiilor. Astfel, am hotărât să
mergem în vizită prin centrele de
plasament şi spitalele judeţene din
fiecare oraş în care concertăm. Vine
vremea sărbătorilor de iarnă şi merită
ca şi aceşti copii să primească câte un
cadou.

- De ce aţi ales această
modalitate de a merge în “casele”
copiilor fără casă?

- Nu este o modalitate, ci un gest
omenesc. Vine din suflet şi este felul
nostru de a fi. Mie-mi plac copiii, am şi
eu doi, şi îmi dau seama cât de mult

înseamnă pentru ei micile atenţii.
- Sunteţi primii care

organizează o acţiune de acest
gen?

- Nu ştiu, cred că suntem primii. Noi
am mai făcut astfel de cadouri la unele
centre de plasament bucureştene, dar
nu au fost atât de mediatizate. Acum,
fiindcă avem un turneu, am zis ca, în
locul conferinţelor de presă, să facem
un lucru bun şi pentru aceşti copii.

- Cum vi s-a părut minirecitalul
tinerilor din Centrul de Plasament
“Negru Vodă”?

- Spectacolul a fost chiar o surpriză
pentru noi, nu ne-am aşteptat ca muzica
noastră să fie atât de cunoscută. A fost
mai mult decât impresionant. Mă mir că

ne ştiu piesele până şi la chitară. E chiar
prea mult...

- Cum e să fii Dan Bittman?
- Normal, eşti om ca toată lumea!
- Cu ce gânduri vă treziţi în

fiecare dimineaţă?
- Păi, cu gândul că, cel puţin în

următoarea lună, trebuie să ajung la toţi
copiii şi să le fac câte un cadou, iar
seara să avem  un spectacol frumos.
Menirea noastră e să bucurăm oamenii!

- Cum v-aţi descrie viaţa în
câteva cuvinte?

- E o furie... o nenorocire...
- Cum reuşiţi să vă împărţiţi

între familie, televiziune şi
formaţie?

- Aaaa, este destul timp pentru toate.
Chiar prea mult...

- Şi unde vă petreceţi cel mai
mult timp? În familie sau pe
drumuri?

- Cea mai mare parte a anului stau
lângă familia mea. Însă când încep
concertele prin ţară, deşi aş vrea să
stau cu ai mei, sunt obligat să fiu mai
mult pe drumuri.

- Dumneavoastră spuneţi că
viaţa are gust...

- Are, şi încă foarte mult. Trebuie să
fii atent la fiecare clipă şi să nu trăieşti
în zadar. Să fii mereu conştient, aşa
cum zice cântecul, că “Orice Romeo îşi
are Julieta lui/ Asta-i povestea - a ta
şi-a orişicui”. Viaţa are gust... şi cel mai
mare păcat este să n-o trăieşti aşa cum
ar trebui. Mereu să faci numai ce-ţi place
şi la ce eşti tu mai bun.

- Care este cel mai bun lucru în
a fi cântăreţ?

- Nu ştiu dacă este numai un lucru
bun. Sunt mai multe. Te întâlneşti cu o
grămadă de oameni, îi cunoşti, le faci
bucurii. E o mulţumire pe care-o ai.

- Care este cea mai mare
bucurie de până acum?

- Naşterea copiilor mei.
- Aveţi vreo amintire

semnificativă legată de Galaţi?
- Uite, asta de aici (din Centrul de

Plasament “Negru Vodă”, n.n.). E mai
frumoasă decât toate spectacolele pe
care le-am dat aici!

- Veţi juca în filmul lui Sergiu
Nicolaescu. Ce-mi puteţi spune
despre acest proiect?

- Nu ştiu prea multe. Doar că voi juca
prima etapă a vieţii sale.

- Şi cum e tânărul Sergiu
Nicolaescu?

- E fascinant! El - ca individ, din ce
l-am cunoscut  acum. Ca tânăr nu ştiu
cum e, mă va pune dumnealui  la curent
cu mai multe amănunte din acea
perioadă.

- Aveţi prieteni la Galaţi?
- Sincer să fiu, nu prea mulţi!
- Cum a fost publicul din această

seară?
- Excepţional! Publicul gălăţean este

fără pereche, dar cu care, în această
seară (sâmbătă, n.n.) am fost suflet
pereche.

- Aveţi vreun mesaj pentru
iubitorii de muzică din Galaţi?

- Ce să spun? Să asculte muzică
bună şi să ne aştepte pentru că vom
veni cu siguranţă anul viitor, în primăvară.

Text ºi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

 Ion Iliescu a fost în vizită, în Statele Unite. Spre deosebire de mulţi alţi
români plecaţi în America, preşedintele nu a cerut azil politic şi nici măcar
azil.

Oarecum cu această ocazie, CIA a publicat un raport în care anunţa
că în România există o corupţie alarmantă şi o economie neperformantă,
fie şi din cauza birocraţiei. Astfel, spionii americani au tras semnalul de
alarmă şi acum aşteaptă să vadă dacă trenul românesc se opreşte în
bezna din tunelul tranziţiei ca să nu vadă nimeni când mecanicii vând
ceva motorină din rezervorul locomotivei şi vagonul de bagaje, la fier
vechi. Dar, deocamdată nu este grav, pentru că de corupţia din România
nu s-au plâns decât englezii, nemţii, francezii şi americanii. Adică, în
general, actualii spioni din Vest. Deocamdată, nu e decât grav. Penibil va
fi abia atunci când corupţia românească îi va deranja până şi pe foştii
spioni din Est.

Dar culmea vizitei a fost o gafă diplomatică de excepţie, săvârşită la
întâlnirea dintre nea Rumsfeld şi preşedintele Iliescu, când pe masă s-a
aflat, în loc de steagul României, steagul Rusiei. Gafa gazdelor americane
e că au pus în faţa lui Iliescu, în loc de steagul României, pe cel al Rusiei
sau că nu l-au pus pe-al Uniunii Sovietice?

Şi Adrian Năstase a fost în vizită de lucru, în Brazilia, de unde s-a
întors atât cu Airbus-ul YR-LCA Transilvania cât şi cu PSD-ul primit în
Internaţionala Socialistă şi delegaţia numai bună de pus la decontat
transportul din cardurile personale. Problema cea mare este că în
Internaţională Socialistă a intrat numai partidul, căci suficient de mulţi
alegători încă n-au ieşit din Komintern. Frumos e că la întoarcere, delegaţia
PSD a fost cât p-aci să fie întâmpinată în stil ceauşist, cu o cohortă de
elevi dăruitori de frumoase buchete de flori. Până la urmă, acţiunea nu a
mai avut loc, pentru că mămicile n-au avut bani să plătească factura la
curent şi deci n-au putut să le calce micuţilor cămăşile de pionieri.

Că fiarele de călcat pe cărbuni le-au vândut de mult, la fier vechi.

Planiglobul
mapamondului

“Holograf” la Galaþi

“Viaþa mea? O furie...”

În municipiul Galaţi - pe
străzile Brăilei şi Silozului, pe Faleza
Superioară şi Drumul de Centură;
în municipiul Tecuci - pe străzile
1 Decembrie 1918 şi Gheorghe
Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - la Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Braniştea, Şendreni şi Piscu;
pe DN 26 - la Vânători, Şiviţa, Ijdileni
şi Tămăoani; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Slobozia Conachi,
Schela şi Pechea.

ele cu dinţii? Nuuuu, nici să nu
semene a concert”. În acel moment,
toţ i  cei prezenţ i  s-au ridicat în
picioare şi nu s-au mai aşezat timp
de două ore. Spectacolul a fost
extraordinar atât ca sunet cât şi ca
imagine. “Holograf” a interpretat
toate melodiile consacrate, lăsând
de multe ori publicul să cânte pe
refren. Sala a aplaudat frenetic după
fiecare hit.

Cu siguranţă, atât pentru membrii
formaţiei cât şi pentru spectatori
seara de sâmbătă a fost una de
neuitat. La sfârş it, când cei opt
solişti au dat autografe, au făcut
poze şi au dat declaraţii, fanii aflaţi
în jurul lui Dan Bittman au început să
cânte una d in t re  melodi i le
consacrate d in  reper tor iu l
“Holograf”. Se putea citi pe faţa
artistului bucuria ş i mulţumirea
sufletească...

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

La mulþi ani!
Astăzi este ziua doamnei Paşa Smirnov, pictoriţă, membră UAP - filiala Galaţi şi

profesoară la Liceul "Dimitrie Cuclin".

Viaþa are gust
"Trebuie să fii atent la fiecare clipă şi să nu trăieşti în zadar."

DAN BITTMAN

Ar
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